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ospredju gospodarska vprašanja 
v ospredju pogovorov Stojana Dimovskega s tržiškimi komunisti 
sobilagosppdarska vprašanja — Delovni ljudje sprejemajo bitko 

i u s t a l i t e v g o spoda r s t va , ki p o m e n i bo l j šo pr ihodnost , in za 
rOTA lrnmiim<itnv i v zvezo komunistov 

Tržić — V četrtek j e tr/iške komu-
obiskal Stojan Dimovski. član 

'entralnega komite ja zvezo komuni-
s'ov Jugoslavije. N j egov obisk j e bil 
Omenjen predvsem pogovorom o 
uničevanju sklepov 3. se je cen-
-Inoga komiteja. 
Opoldne si j e gost najprej ogledal 

proizvodnjo v tovarni obutve Peko. 
4item pa j e prisostvoval sestanku 
Okovih komunistov iz osnovne or-
ganizacije v delovni skupnosti služb. 
Seznanili so ga s poslovnimi uspehi. 

predvsem s preseganjem proizvod-
nega načrta in /. dobrimi rezultati 
menjave z zahodnim trgom ter s te-
žavami. med katerimi so poudarili 
/lasti probleme v oskrbi z osnovnimi 
materiali in padcu rasti dohodka, ki 
jih v prvi vrsti povzročajo premaj-
hen delež ostanka ustvarjenih deviz, 
prepozna devalvacija dinarja in še 
vedno premalo selektivne izvozne 
spodbude. 

Komunisti v Peku so organizirani 
v devetih osnovnih organizacijah. 

•Ywfln DimoVSki, član centralnega komiteja ZKJ, med komunisti 

" Poto: F. Perdan 

Peku 

Severj eva 

spominska 

svečanost 
Ško f j a Loka — Sklad Staneta 

Severja v Škof/i Loki bo v petek, 
17. decembra ob 18. uri v novem 
loškem gledališču nti Spodnjem 
trga priredil spominsko sveča -
nos t ob 12. obletnici smrti slo-
venskega gledališkega umetnika 
Staneta Severja. 

Spomin na Severjevo umetniš; 
ko izročilo vsako leto obeležijo s 
podelitvijo Scverjevih nagrad po-
klicnim in ljubiteljskim igralcem 
za najboljše gledališke stvaritve 
r tekočem letu. Doslej ima sez-
nam Severjevih nagrajencev že 
53 imen, v petek bodo dodali ime-
na igralk in igralcev, ki so letos 
na poklicnih in ljubiteljskih odr-
skih deskah pokazali največ. Se-
verjeve nagrade so priznanja za 
delo, zato so poleg Borštnikovih 
nagrad med igralci najbolj cenje-
na. 

Veliki slovenski igralec Stane 
Sever je svoje zadnje veliko de-
janje brez glasne napovedi začel 
prav v Skofji Loki, s prvo pred-
stavo Gledališča enega Staneta 
Severja, z Dostojevskega Krot-
kim dekletom. Ločunom je še 
danes živo v spominu, kako s 
siečo v roki odhaja iz galerije na 
loškem gradu, daje bilo človeka 
skorajda strah s ploskanjem pre-
poditi tišino in temo, v katero je 
odšel. Severjevo izročilo na 
spominski svečanosti vsako leto 
obeleži monodmmski nastop. Le-
tos bo monodramo Svetneči 
Gašper po noveli Pot na klop 
Prežihovega Voranca uprizoril 
Mitja Sipek iz Raven na Koroš-
kem, Sever je v nagraienee leta 
1976. - M. Volčja k 

23 novoletni sejem 
Kranj, 10.—20. december 
_ ugodni nakupi 

Povezava med njimi je v Tržiču do-
bra. medtem ko nekoliko šepa v di 
slociranih temeljnih organizacijah 
in trgovski mreži. Povedali so. da se 
v zadnjem obdobju posvečajo pred-
vsem reševanju gospodarskih pro-
blemov in uresničevanju politike go-
spodarske stabilizacije. Pri tem do-
segajo lepe uspehe, predvsem na ti-
stih področjih, kjer je njihov nepo-
sreden v pliv mogoč. 

Stojana Dimovskega so popoldne 
na razširjeni seji komiteja občinske 
konference zveze komunistov Tržič 
seznanili z. gospodarskimi gibanji v 
občini. Kljub težavam v oskrbi s su-
rovinami in z reprodukcijskimi ma-
teriali je obseg proizvodnje v tr/.i-
škem združenem delu nad načrtova-
nim. posebno spodbudni pa so rezul-
tati zunanjetrgov inske menjave, saj 
izvozijo štirikrat več kot uvozijo. 
Medtem ko je bilo še lani razmerje 
med izvozom za zahod in vzhod / 
okrog (jO odstotki v korist vzhodne-
ga. je razmerje letos obratno. Nobe-
na organizacija združenega dela ni-
ma izgube, nobena naložba, usmei 
jena v gospodarstvo, ni -zavožena . 
pri delitvi sredstev za osebne dohod-
ke spoštujejo družbeni dogovor in 
podobno. Med težavami so. podobno 

'kot v Peku. opozorili predvsem na 
padec dohodka /-aradi izvoza in me-
nili, da bo zato nujen selektivni pri 

•stop do izvoznih stimulacij. 
Spregovorili so tudi o tem. da je 

"družbenopolitično delo v zaostrenih 
pogojih gospodarjenja izredno zah 
tevno. da pa se delov ni ljudje in ob-
čani kljub nekaterim nepriljubljo 
nim ukrepom zavedajo nujnosti pri 
zadevanj za ustalitev gospodarstva, 
ki pomenijo boljšo prihodnos't. /ve 
za komunistov se potrjuje kot avant-
garda delavskega razreda, se bolj 
kot doslej pa bo treba \ nje j in v 
vseh drugih sredinah izpostaviti 
vprašanje odgovornosti vsakega po-
sameznika za opravljeno delo. 

Stojan Dimovski je sklenil obisk 
med trziskimi komunisti s pogovo-
rom v kraievm skupnosti Pristava. 

11. -Jelove an 

V SREDIŠČU POZORNOSTI 

Bomo jedli 
z leseno žlico? 

Ko bomo ob koncu leta delali industrijsko bilanco in merili 
uspehe m neuspehe našega gospodarstva, bomo, tako kot vse doslej 
se posebej občutljivi do »zgubašarjci« , kot jim pravimo. Izguba je 
prav gotovo merilo uspešnosti, negativni predznak dokazuje, da 
delovna organizacija iz realiziranega skupnega dohodka ne more 
knti stroškov poslovanja, prometnega davka, zakonskih m 
pogodbenih obveznosti iz dohodka, osebnih dohodkov. 

In ob koncu leta ima precejšen negativni predznak, deset starih 
milijard dinarjev izgube, jeseniška Železarna. Izguba se ji je izka-
zovala v večjem ali manjšem znesku skozi vse mesece letošnjega 
leta in to kljub izrednim naporom vsega delovnega kolektiva, kljub 
sanacijskim programom in njihovemu uresničevanju, kljub temu, da 
so izvozili letos največ, prodali več tudi doma in ne nazadnje zelo, 
skrbno odštevali dinarje za železarjevoplačilno kuverto. 

Pa bi jim lahko očitali, da so vendarle povečali cene svojim 
proizvodom, ter se spraševali, zakaj ostale slovenske železarne do-
segajo bistveno boljše rezultate? Odgovor je takoj pri roki: na Jese-
nice je treba pripeljati kar 150.000 ton jekla od drugod, vsaka tona 
Pa je v tehnološko povsem dotrajani železarni za 2000 dinarjev 
dražja, uvažajo rudo, kije domala nobena slovenska železarna ne 
potrebuje toliko. Veliko izvažajo in na tujem tržišču dosegajo znat-
no nižjo ceno kot doma in tako prav zaradi izvoza beležijo precej-
šen izpad dohodka, saj je prodajna cena pod proizvodnimi stroški. 
Asortiman je slab; nenormalno so visoki stroški remontov in vzdr-
ževanja, saj seje septembra jek larna malodane sesula. Še bi lahko 
naštevali, čeprav železarji obenem priznavajo, da niso bez notra-
njih rezerv, ki pa jih v nobenem primeru ni toliko, da bi lahko 
gospodarili bistveno bolje. 

Izgubo bodo pokrili sami, saj so sami združevali denar v 
rezervnih skladih. Ne gre torej za izgubo nemarnega in neodgovor-
nega gospodarja, kot jih lahko najdemo v nekaterih slovenskih 
gospodarskih okoljih, temveč je izguba splet takšnih okoliščin, na 
katere nimajo niti najmanjšega vpliva. In v takšnih razmerah žal 
tudi v prihodnje, če se pri priči ne začne graditi elektrojeklarna, ne 
bo bistveno drugače. 

Zdi pa se, kot da se v Sloveniji še nismo zmenili, če bomo sploh 
razvijali črno metalurgijo. Očitno jeseniška Železarna ni sama sebi 
namen, ampak je za njo na tisoče in tisoče predelovalnih delavcev. 
In če potrebujemo jeklo, je najbrž treba zgraditi tudi jeklarno ... 
Ce pa še nismo pogtuntali, da jeklarno nujno potrebujemo tu in 
zdaj, potem bodimo pripravljeni, da bomo jedli z leseno žlico in to 
slabo zabeljene žgance. 

I). Sede j 

Še pravočasen ukrep 
Zdomci lahko ob prehodu meje za bližnje praznike prinesejo za 
25.000 din blaga ob plačilu carine, nedavni ukrep ZIS pa velja do 
15. januarja — Pričakujejo manj zdomcev, ker se boje nezaposle-
nosti 

Čeprav se je vrsta služb za bližnji 
povečan prihod naših zdomcev za 
božieno-novoletne praznike dobro 
pripravila, pa se vendar ni dalo zne-
biti občutka bojazni, da se bo na 
mejah ponovila situacija, podobna 
tisti ob 1. novembru. Kot je znano, 
so namreč zdomci premalo sez-
nanjeni s spremenjenimi carinskimi 
predpisi o vnosu blaga v državo, s 
katerimi so bili izenačeni z drugimi 
državljani (razen ob vračanju za 
stalno), pred dnevom mrtvih zatrpa-

Sejemska tradicija 
Kran j — Prireditelj Poslovno-

pri red i t ve nega centra Gorenjski se-
jem si je prizadeval, da bi bil letošn ji 

tradicionalni 23. novoletni sejem 
v hali A v Savskem logu v Kranju 
čimbolj bogato založen z izdelki za 
široko potrošnjo. Sejem je minuli 
petek dopoldne odprl sekretar komi-
teja -občinske konference zveze 
komunistov Kranj Stane Pirnat, ki 
je med drugim poudaril, da je treba 

tudi v prihodnje bogatiti sejemsko 
tradicijo. Predvsem bi moralo sejem-
ske prostore še bolje izkoristiti 
kranjsko in gorenjsko gospodarstvo. 
Se večjo skrb bi bilo treba nameniti 
tudi možnostim za nadaljnji razvoj 
rekreacije v večnamenski hali. 

Na letošnjem sejmu sodelu je blizu 
260 razstavljavcev, med njimi tudi 
štirje iz zamejstva. Zastopane so vse 
trgovinske delovne organizacije, ki 
redno sodelujejo na kranjskih se-
jemskih prireditvah. Za letošnji se-
jem so značilni ugodni nakupi rab-
ljene in nove smučarske opreme, 
prodaja avtomobilov, motorjev in 
koles, razprodaja obutve, dokaj bo-
gata izbira novoletnih daril . . . 
Vendar pa prodajalci oziroma raz-
stavljavci niso najbolj zadovoljni. 
Pravijo, da jim ni uspelo dobiti do-
volj tako imenovanih deficitarnih 
izdelk ov, kot so recimo hladilne 
skrinje, omare, televizijski sprejem-
niki, hladilniki itd., izdelki po ka-
terih je veliko povpraševanje. Več o 
sejmu na 12. strani. 

li predvsem šentiljski mejni prehod s 
predmeti, ki jih niso smeli uvoziti, 
pristojne službe pa na takšno situa-
cijo tudi niso bile pripravljene. 

Še preden se je razjasnilo, koliko 
časa naj bi trajalo dovoljenje o 
vnosu predmetov, kupljenih pred 
25. oktobrom, namenjenih kot darilo 
družinskim članom, pa je zvezni iz-
vršni svet vprašanja, naslovljena na 
carinsko službo, pojasnil z novo 
uredbo: do 15. januarja namreč 
zdomci ob obisku domačih lahko 
uvozijo za 25.000 din blaga, name-
njenega osebni rabi, seveda s plači-
lom carine. Po tem datumu pa bodo 
verjetno zdomci spet izenačeni z 
ostalimi državljani in bodo' ob pre-
stopu meje lahko prinesli s seboj le 
za 1700 din predmetov (od tega za 
200 d in brez carine). 

S tem ukrepom »tik pred dvanaj-
sto«, to je pred povečanim obiskom 
v domovini, se bo prav gotovo mo-
goče izogniti ponovitvi dogodkov 
pred poldrugim mesecem. T o je po-
membno še posebej zato, ker bo šen-
tiljski mejni prehod verjetno še bolj 
obremenjen kot novembra, ko se je 
še zaradi razmeroma lepega vreme-
na dalo brez težav vstopati tudi čez 
alpske mejne prehode, Podkoren, 
Ljubelj in Jezersko, medtem ko se 
zdomci, kot je znano, radi izogibajo 
manjšim mejnim prehodom, kljub 
temu da jih tja usmerjajo sosednji 
obmejni organi. 

Z novim ukrepom, ki se že izvaja, 
je vsaj začasno odpravljen resnično 
neživljen jski ukrep. Seveda bo moč-
no okrepljena carinska služba v de-
cembru imela veliko dela, kljub ne-
katerim napovedim, da bo tokrat 
manj zdomcev potovalo v domovino. 
Vendar ne zaradi takih ali drugač-
nih ukrepov, ki jih sprejemamo do-
ma, pač pa iz bojazni, da ne bi iz-
gubili dela. Razlog je tehten: samo v 
Zah. Nemčiji je nezaposlen že vsak 
deveti Jugoslovan. 

L. M. 

cena vstopnice z aperitivom in večerjo 600 - din 
ansambel ŠALEŠKI INSTRUMENTALNI KVINTET 
Vsak cjost dobi vstopnico za sejme v letu 1983 
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Vezi armade s prebivalstvom - Stiki med pripadniki armade pa 
delovnimi ljudmi in občani so posebno pogosti pred praznikom naših 
oboroženih sil. Ena od oblik medsebojnega sodelovanja so obiski 
vojakov in starešin v delovnih organizacijah, ki se v teh dneh vrste 
tudi povsod po Gorenjskem. V kranjski občini so si pripadniki armade 
ogledali več delovnih organizacij; topničarje iz enote Steva Štrbca so 
sprejeli v Industriji bombažnih izdelkov v Kranju, kjer so jim pred-
stavili proizvodni proces in svoje delovne dosežke, obenem pa so se 
zanimali za življenje in delo vojakov ter možnosti nadaljnjega sode-
lovanja. (S) - Foto: S. Saje 

Skoraj dve milijardi izgube 
Slovensko elektrogospodarstvo je imelo ob devetih mesecih 

pri prodaji električne energije 1.983 milijonov dinarjev izgube — 
Ob koncu leta bo predvidoma znašala 2.500 milijonov dinarjev 

Obračun ob devetih mesecih letoš-
njega leta je pokazal, da je sloven-
sko elektrogospodarstvo imelo pri 
prodaji električne energije l.!)H.'l mi-
lijonov dinarjev izgube. Tako so so 
žal uresničile napovedi o v isokih iz-
gubah v premogovnikih in drugih or-
ganizacijah slovenskega elektrogo-
spodarstva. ki s proizvodnjo, preno-
som in distribucijo električne ener-
gije ustvarjajo skupni prihodek. 

Razčlemba kaže, da je 1.414 mili-
jonov dinarjev izgube nastalo v orga-
nizacijah za proizvodnjo, prenos in 
distribucijo električne energije. ,r>t>M 
milijonov••dinarjev' pa v Zasavskih 
premogovnikih in v Rudniku lignitu 
Velenje,- pri čemer je Slednji imel 
:J.'54 milijonov dinarjev izgube: 

Kritični poslovni rezultat je seve-
da prenizka cena električne energi-
je. vsled česar jo skupni prihodek /a 
22 odstotkov prem'ajhen. da bi lahko 
poknl stroške. 

Izguba je lihVZVeh sicer Nekoliko 
manjša, zni;ŽVifefb'Njo- jft>7.it i vri i' rezul-
tati stranskih dejav nosti Tako navz-
ven prikazani! i'ž|»£ib&"s1dVe'rts\<ega 
elektrogospodarska zniVša 1.(>M mi-
lijonov dinarjev, bd tega je 1.10!» mi-
lijonov dinarjev izgube nastalo v or-
ganizacijah za proizvodnjo, prenos 
in distribucijo električne energije. 
;{5fV milijonov dinarjev v Rudniku li-
gnita Velenje in 2:ir> milijonov dinar-
jev v Zasavskih premogovnikih Tr-
bovlje. 

V Klektrogospodarstvu Slovenije« 
ocenjujejo da bo izguba do konca le-
ta narasla se za okoli 800 milijonov 
dinarjev in bo tako znašala okoli 

Ljudi moti zlasti neodgovornost 
Socialistična zveza je bila v preteklem enoletnem obdobju bolj 
kot kdajkoli prej prisotna v življenju in delu tržiških občanov — 
Nekatere slabosti še zavirajo boljše politično delo 

Tržič Četrtkova programska 
konferenca občinski* konference 
S/.DI. Tržič je imela predvsem dva 
cilja: oceniti, koliko je bila socialisti-
čna zveza organizacijsko in akcijsko 
učinkovita pri reševanju povsem 
konkretnih življenjskih vprašanj de-
lovnih ljudi in občanov let na osnov i 
ugotovljenih slabosti in številnih 
odprtih problemov, ki se pojavljajo 
oziroma se bodo se. začrtati smerni-
ce nadaljnjega dela. 

Delegati na konferenci so menili, 
da je bila socialistična zveza v pre-
teklem enoletnem obdobju bolj kot 
kdajkoli prej prisotna v življenju in 
delu občanov, kar gre pripisati pred 
vsem njeni politični angažiranosti in 
učinkovitemu dogovarjanju vseh 
frontno povezanih sil v njej. Kljub 
neštetim težavam in administrativ-
nim omejitvam je znala voditi enot 
no in široko akcijo za sprotno in hi-
tro ukrepanje. Njena moč se je poka-
zala predvsem v razpravah o gospo-
darskih gibanjih, varčevalnih ukre-
pih in preskrbljenosti občanov z 
osnovnimi življenjskimi potrebšči-
nami. Na teh področjih so v tržiški 
občini in pogojih, kakršni vladajo, 
dosegli zavidljive uspehe, in to pred-
vsem po zaslugi naporov delavcev, 
njihove pripravljenosti čim več in 
bolje delati, kot tudi izredne zav zeto-

Pripombe na Planino III 

sti in odgovornega dela vseh stro-
kovnih sil in izvršnega sveta skup 
siine občine pri zagotavljanju pogo-
jev za nemoteno proizvodnjo, spošto-
vanje samoupravnih spora/umov. 
družbenih dogovorov in resolucije. 
Nenazadnje pa tudi zaradi razume-
vanja v seh občanov , da je edini iz-
hod i/, težav le oslonitev na lastne si-
le z novo kvaliteto dela in proizvod-
nje. z drugačno miselnostjo, nači-
nom življenja, z odrekanjem in var-
čevanjem. s sprejemanjem in ures-
ničevanjem potrebnih ukrepov . 

Kljub naštetim uspehom nekatere 
slabosti zav irajo politično delo in bo 
zato iskanje novih oblik organizira-
nosti in dela v socialistični zvezi se 
bolj nujno. Delegati so v razpravi 
kritično ocenili predvsem številne 
administrativ ne omejitve, ki slabša-
jo samoupravni in družbenekonom-
ski položaj delavcev. Izpostavili so 
tudi vprašanje neučinkovitosti pri 
ugotavljanju osebne odgovornosti za 
kršitve oziroma neizpolnjene obvez-
nosti zlasti v družbeni nadgradnji, 
kar ljudi še posebej jezi. Kot so po-
vedaii. ljudje sprejemajo dejstvo, da 
bodo moraii varčevati, manj trositi, 
moti pa jih nered, malomarno in ne-
odgovorno obnašanje tistih, ki so za 
slabosti odgovorni in poklicani, da 
jih predvidijo in hitro rešujejo. 

Na konferenci je bilo veliko - 1 

ra tudi o neučinkovitem delegjr-
skem sistemu in o uresničevanju iu 
lo!4. ki jih ima na tem področju 
listicna zveza. Sprejeli so pin^ruv. 
ske usmeritve za naslednje leto 
na mesto dosedanjega sekretaru* i ' 
cinske konference Petra Megluo i 
volili Milana Krsnika. novinarju K.: 
dia Tržič ter aktivnega dru/.benop-
litičnega delavca. 

H. Jelov čari 

2.500 milijonov dinarjev. V oceni so 
upoštevani rezultati stranskih dejav-
nosti in prihranki po posebnem ak-
cijskem programu v v išini 473 mili-
jonov dinarjev. 1'ri tem bodo skladi 
skupne porabe in rezervni skladi or-
ganizacij ostali prazni V premogov-
nikih bi morah V.a sklade nameniti 
okoli milijonov dinarjev, v dru-
gih organizacijah elektrogospodar-
stva pa 1 (>0 milijonov dinarjev. Če to-
rej povemo še drugače, izpad prihod-
ka bo torej ob koncu leta znašal oko-
li .'i milijarde dinarjev. 

Zvezna delegacija 
pri invalidni 
mladini 

Kamn ik — Danes se v Zavodu za 
rehabilitacijo invalidne mladine v 
Kamniku mudi zvezna delegacija, ki 
jo vodi tovariš Zčželj. Zavod, ki šola, 
poklicno usposablja in nudi domsko 
varstvo mladim invalidom, je že 
davno presegel občinske in repub-
liške okvire, saj je v njem precejšnje 
število mladih iz drugih republik. 

Delegacija si bo ogledala zavod, 
prisluhnila gojencem in delavcem o 
problemih varstva invalidnih oseb, v 
razgovoru pa se bodo verjetno do-
taknili tucli težav, s katerimi se 
invalidi srečajo po končanem šo-
lanju: z zaposlovanjem in družbeno 
rehabilitacijo. , 

K r a n j - Na zasedanju zborov 
občinske skupščine samoupravne 
stanovanjske skupnosti so bili pred-
loženi tudi odgovori na delegatska 
vprašanja oziroma pripombe na za-
zidalni načrt Planina-Klanec I I I . 

Eno od vprašanj Iskre Telematike 
Kranj je bilo, kdaj se bodo v Kranju 
začele meritve porabe toplotne 
energije. Pojasnjeno je bilo, da je v 
projektu za gradnjo predvideno, da 
.se v nove objekte v vsakem 
stopnišču vgradijo merilci toplote. 
Vendar pa je ta tehnična rešitev 
precej zahtevna in tudi sorazmerno 
draga. Nadalje v Lskri zahtevajo, da 
se določijo nosilci in izvajalci za ure-
janje okolice v novih naseljih. V 
odgovoru je pojasnjeno, da so na 
Planini I in II nosilci in izvajalci 
urejanja okolice določeni že z iz-
gradnjo, medtem ko mora vzdrže-

valce okolice določiti krajevna 
skupnost. 

V Temeljnem sodišču v Kranju pa 
so izrekli pripombo, da v projektni 
nalogi niso zasledili zahteve o mož-
nem vstopu v objekte z invalidskimi 
vozički. Odgovor pravi, da je vstop 
invalidom omogočen že. na podlagi 
tehničnih predpisov in splošnih 
standardov. Zato tega v projektni 
nalogi niso posebej poudarili. Na-
dalje so v krajevni skupnosti 
Planina, Huje, Bratov Smukov pri-
pomnili, da je treba v osnutku od-
loka o zazidalnem načrtu Planina II 
predvideti začetek postopka za od-
kup zemljišča za rekreacijski športni 
center. Odgovor pojasnjuje, da se je 
postopek za pridobivanje zemljišč že 
začel, vendar pa je to povezano s 
precejšnjimi finančnimi sredstvi. 

A. Z. 

Tržičani brbnijo 
čast Gorenjske 

Tržič - Javna radijska odda-
ja Spoznavajmo svet in domovi-
no praznuje ' letos 25. obletnico. 
Med 16 udeleženci letošnje od-
daje je tudi ekipa Tržičanov kot 
edino gorenjsko moštvo, zato se 
skušajo člani za nastop čim bolje 
pripraviti; Petčlanska tržiška 
ekipa bo 25. decembra ob 17. un 
gostovala v Radencih, kjer se bo 
srečala z ekipo domačinov. Sre-
čanje bo na prvem programu 
neposredno prenašal ljubljanski 
radio. Pokroviteljstvo nad ekipo 
je prevzela Bombažna predilnica 
in tkalnica, ki bo v Radence ta 
dan organizirala izlet, posebni 
navijaški avtobus pa bo preskr-
bela tudi občinska mladinska 
konferenca. Tr žičanom vetja 
zaželeti veliko uspeha in tudi -
sreče! 

;<'"'•'••; B. Veselinovič 

Odločno proti napakam 
Jesenice — Člani občinskega od-

bora ZZB NOV Jesenice so na zad-
- n j i seji dali največ poudarka odpra-
vljanju napak in nepravilnosti, ki se 
pojavl jajo v naši družbi in našem go-
spodarstvu. Občinski odbor ZZB 
NOV Jesenice poziva vse borce, da 
se povsod, kjer danes delujejo kot 
delegati, zavzemajo za dosledno ure-
sničevanje vseh sklepov, za objekti-
vno in razumljivo obveščanje obča-
nov Pomanjkanje nekaterih potroš-

' nih artiklov je le posledica špekula 
c i j in prevelikih zalog posamezni-
kov. Izboljšati je treba organizira-
nost preskrbe, odpraviti »poznan-
stva«. privilegije, 

Jeseniški borci se nadalje zavze-
majo za večjo odgovornost pri od-
pravljanju neodgovornosti na delov-
nih mestih. Za neodgovornost, ne-

poštovanje dogovorov, nedisciplino, 
mora biti vsak, predvsem pa komu-
nist klican na odgovornost in tudi 
kaznovan. Narobe je tudi, da so ne-
kateri na vodilnih delovnih mestih 
tudi po dvajset in več let. Delovni 
čas upravnih organov in skupnih 
služb je treba urediti tako, da tu ne 
bo možnosti izigravanja in nedisci-
pliniranega obnašanja. Predvsem pa 
so borci proti vsakršni prekomerni 
porabi družbenega denarja. 

V sklepih jeseniški borci poudar-
jajo, da se bodo borili proti vsem so-
vražnim poskusom izkrivljanja na-
ših stabilizacijskih prizadevanj, po-
skusom rušenja našega samouprav-
nega sistema in neuvrščenosti, laž-
nim informacijam, kritizerstv ' in 
zavajanju delovnih ljudi in občanov. 

J Rabič 

Zazidalni načrt 
Kranjske gore 

Jesenice V - : V jeseniški obda 
bodo pripravili zazidalni načrt z* 
območje Kranjske- gore od hoteia 
Lek preko iztekov smučišč do opu-
ščene bencinske črpalke ob posu;; 
milice na eni strani in od ceste o» 
Vršič in ceste skozi Kranjsko goic 
do hotela Kom pas na drugi strani 
Velikost tega področja je 6 hektarov, 
načrt pa naj bi izdelali januarja 
prihodnje leto. 

Hkrati s tem zazidalnim načrtcc 
bi uresničevali zamisel o nadaljnjetr. 
razvoju ttirizma kot prednost nt 
panoge. Izdelali ga bodo ob sode-
lovanju s sedanjimi uporabniki pro-
stora: Gorenjko, Kompasom. Le-
kom, Turističnim društvom in dru-
gimi, v okviru samoupravnega spo-
razuma o ustanovitvi skupnosti in » 
združevanju dela in sredstev za iz-
gradnjo turistične infrastrukture v 
Zgornjesavski dolini. Z uresničeva-
njem zazidalnega načrta na j bi do 
polnili 'tHfktitoto ponudbo Kranjske 
gore,1 sii^bi ^tracfili apartmaje 
dopolnite^' M f en j i h hotelskih "leiS 
penzittffč? dškrbrfjb ifi servisne lokafe 
gc,stiitšk^,''«it)ortn^; prostore ter vr 
kreacij*dte:)pbvr9b'e: Po programu & 
izbolj&H xsed&rtjd; neugodno struk-
turo kottittfcialriih ležišč v Krarfisc 
gori - teh j e zdaj le 28 odstotke*-
medtem ko je 72 odstotkov ležiš* 1 

počitniških domovih, zasebnih turi-
stičnih sobah, počitniških apartnu 
jih, vikendih iti kampih. Načrt se 
zasnovali tako, da bodo potreba 
sorazmerno manjša vlaganja. 

D.& 

Predsedniki gorenjskih občinskih konferenc SZDL 

Med delovne ljudi in 
njihove probleme 
Občinska konferenca SZDL 
.Jesenice si prizadeva, da bi 
bile krajevne konference 
S/l ) L resnično prisotne v 
\ seli okoljih — Socialistična 
/ veza ni nekakšna »srame-
žljiva« družbenopolitična or-
ganizacija 

Jesenice — O vlogi, aktivnosti 
in problemih občinske konference 
SZDL Jesenice j e tokrat precej kri-
tično spregovoril predsednik Mir-
ko Rabič, da bi se čimprej reSli 
vsi problemi, ki še zavirajo uspeš-
nejšo aktivnost SZDL. Le ta j e v 
nekaterih okoljih delavna, usjh-s-
na ponekod pa dejavnost se se pa. 

» P r i uresničevanju program-
skih usmeritev, « pravi Mirko 

Kabič , » s m o si pr izadeval i , da 
bi se č imbo l j pr ibl ižal i oprede-
l i tv i , da mora social ist ična zve-
za združevat i vse napredne, po-
mene, za social ist ično grad i tev 

oprede l jene ljudi ne . g lede na 
družbeni po loža j , narodnostne, 
nazorske, verske ali druge raz-
l ike. Zavedal i smo se, da brez 
ftirfie podpore de lovnih ljudi in 
občanov ne moremo beležit i 
bistvenih uspehov pri nadalj-
njem razvo ju družbenopol i t ič-
ne skupnosti, družbenoeko-
nomskih odnosov in pol i t ične-
ga sistema social ist ičnega sa-
mouprav l jan ja kot osnove za 
nafi vsestranski razvoj . 

Koliko smo us|x>li, je pokazala 
ocena na programski konferenci. 
Lahko rečeni, da je bilo naše 
dosedanje delo v večini primerov še 
vse preveč forumsko, čeprav smo 
to slabost poskušali odpravljati 
tako, da hi ob konkretnih akcijah, 
ocenjevanju problemov in uresni-
čevanju nalog dobivali stališču in 
mnenja iz razprav v frontnih delili 
SZDL kot KK SZDL in njihovih 
organih. Včasih smo uspeli, več-
krat tudi ne. kei je ob obilici nalog 
nemalokrat ostajalo premalo časa 
/a razprave llled ljudmi. V večini 

krajevnih konferenc programi ak-
tivnosti niso usklajeni s problemi 
in nalogami, s katerimi se naša 
družba sooča v zadnjem času. 
Takšna je bila tudi ocena ob 
obiskih v krajevnih konferencah, 
kjer nam je bilo takoj jasno, da 
slabše delo odraža pcunanjkanje 
naše prisotnosti v temeljnih oko-
ljih. Delo bi bilo boljše, ko bi vsi 
tisti, ki delamo v SZ1)L, bolj spo-
štovali statutarne opredelitve in 
odgovornost do dela. Tako se ne bi 
dogajalo, da bi bila prisotnost ob 
obiskih slaba. 

Temu in drugim problemom v 
občini in v krajevnih skupnostih bo 
treba v prihodnje nameniti vso po-
zornost. Ne sine se namreč dogaja-
ti, da v nekaterih okoljih krajevne 
organizacije sploh ne delajo, pred-
sedstva se ne sestajajo, d;i niti ne 
govorimo o tem, da včasih ponekod 
niti ne vedo, kak^ia je organizira-
nost SZDL in da o povezavah 
navzgor ne razmišljajo. 

Ne g lede na to pa so se v vseh 
krajevnih konferencah izkazali 

pri pr ipravah in izvedbi skup-
ščinskih vo l i tev ter sedaj pote-
kajo vo l i t ve v organe samo-
upravl janja v kra jevnih skup-
nostih. Pr i naftem delu pa se 
pozna neusklajenost pri sprem-
l janju problemov, ki j ih sreču-
jemo pri uresničevanju politi-
ke gospodarske stabil izaci je. 
SZDL v naAi občini *e ni dovo l j 
učinkovita pri uresničevanju 
Uh nalog, kar se kaže tudi pri 
delu koordinaci jskega odbora 
za plan in stabil izaci jo. 

Vendar pa se kljub temu stvari 
izboljšujejo in to se kaži- pri obrav-

navi materialov za zbore občine ter 
pri pripravi stališč za seje družbe-
nopolitičnega zbora. T o bi morali 
doseči tudi v organizacijah zdrufc-
nega dela in krajevnih skupnostih. 
Zdi pa se, da nas bolj skrbi prisot-
nost na sejah kot vsebina materia-
lov. Prav tu se bo morala SZDL 
bolj vključevati. 

ŠZDL se marsikje pojavlja 
kot nekakSna »sramežljiva* 
družbenopolitična organizaci-
ja, ki je zadolžena za realizacijo 
nekaterih nalog, ne pa za celo-
ten spekter najbol j aktualnih in 
najpomembnejših nalog, ki jih 
mora opravit i sleherni član t 
nafie družbe. 

Tako se tudi dogaja z delom sv«? j 
tov, koordinacijskih odborov, ko- j 
misij in različnih odborov od krs- ( 

jevne skupnosti do občinske ravni, 
kjer se žal dosti mučimo tudi x 
osebno odgovornostjo, za to, da b: i 
bili vsi ti organi vključeni v realiza-
cijo nalog. 

Nasploh pa je premalo ah 
sploh nič pobud iz krajevaih 
konferenc, njenih mnenj do do-
ločenih problemov. Kljub i z -
govorom večkrat ne vemo, kaj 
se dogaja v krajevnih konfe-
rencah kdaj se sestajajo 
gramske seje krajevnih konfe-
t e s « bile dobro, ponekod pa 
s,abo p r i p r a v f f i j 
hod nje / e b i sme lo v e č b i t i . 

Socialistična zveza bi n »n . i a 
r . . a « « aktivna in frontno biti resnično aKuvji« 
prisotna v vseh okoljih.«^ ^ 



WEK, 14. DECEMBRA 1982 NOTRANJA POLITIKA, SAMOUPRAVLJANJE .3. STRAN O 

Pravice iz dela 

do 2") odstotkov. Poseben problem je 
tudi ugotavljanje zakonitosti ureja-
nja delovnih razmerij delavcev pri 
obrtnikih, ki imajo sedež v drugih 
republikah in opravljajo razna grad-
bena dela po pogodbah. Pregled je 
težaven, saj so pogodbe različne, 
fluktuacija delavcev je velika. 

Kakšen start v prihodnje leto 
Tričetrtletno gospodarjenje obravnavali tudi člani občinskega 
sveta Zveze sindikatov Kranj — Zaskrbljeni ob izgubah 

l novimi k o l e k t i v n i m i p o g o d b a m i je b o l j e u r e j e n o v p r a š a n j e 
pravit z a p o s l e n i h pr i z a s e b n i h d e l o d a j a l c i h — K a k o bo z g o s p o -
dinjskimi pomočn icami 
'-mije začela ve l ja l i nova kolek 
i.i pogodba o delovnih razmerjih 

ml delavci in samostojnimi obrt-
InšjK'kcija dela je tvorno sode-

dla / vsemi obrtnimi združenji in 
Trenti za de l o v posameznih ob-
'nah na Gorenjskem in tako jim je > 
»-pno akcijo uspelo, da so vsi 
»rtniki pred koncem leta obnovili 
Ifijdbe. 
Pri uveljavljanju nove kolektivne 

*fodbe pa je b i lo čutiti nedelavnost 
"•ovnih organizac i j sindikata obrt-

delavcev. P r a v pri tem nastajajo 
»žave, saj se de lavc i , ki so zaposlen! 

zasebnikih, večkrat nimajo kam 
*®iti, ko iščejo pomoč. Iskali so jo 
*> inspekciji dela, ki pa ni mogla 
•tezno ukrepati v primerih nepra-
âoRti. Šele v zakonu o spremeni-

in dopolnitvah zakona o zdru-
fc*mdelu, ki j e začel veljati juli ja 
' ' » j e določilo, ki zagroža kazen za 
"»krsek. če obrtnik delavcem ne za-
bavlja pravk- iz delovnega raz-

po sklenjen i pogodbi, 
čeprav so pri zasebnikih ugotav-

& nekatere n a j b o l j pogoste nepra 
"inosti, vendar lahko sklenejo, da 
-ina obrtnikov pravi lno izpolnjuje 
težnosti, saj skrbi jo za zdravstve-
* Preglede, skrbi jo za izobraževanje 
r prehrano zaposlenih, odobrijo do-
>ist in regres. 
V nekaterih obrtnih dejavnostih, 

M v frizerski, se stalno pojavlja 
^lem priznavanja najnižjega 
•bnê a dohodka za kvalificirane 
'̂ vce. Obrtniki te stroke trdijo, da 
•taka osnova previsoka, saj j e v 

rjavi z enako dejavnostjo v 
ž̂benem sektor ju višja za okoli 20 

Obenem se pojavl jajo tudi težave 
delovnih razmerij gospodinjskih po 
močnic in gospodarskih pomočnikov. 
Ker se z njimi ne da skleniti ko-
lektivne pogodbe, bi (o morali ure-
jati občinski sindikalni sveti, /daj pa 
ti delavci ne morejo uveljavljati 
pravic po pogodbi in ker to ni zna-
čilnost le za gorenjsko, bi bilo prav , 
da bi republiški svet zveze sindika-
tov pripravil osnutek pogodbe in dal 
pobudo za razreševanje teli v pra-
šim j. 

I). Sede j 

K r a n j — Od tričetrtletnih go-
spodarskih rezultatov je odvisna le-
tošnja končna bilanca, na njej bo 
temelji lo prihodnje gosp<xlarsko leto 
in delavčeva socialno varna prihod-
nost. Zato je sindikat skrbno obrav-
naval analizo 9-mesečnega gospo-
darjenja. 

Številke kažejo, saj j e skoraj pri 
vseh gospodarskih kazalcih opazna 
rast, ki naj bi bila prihodnje leto 
vsaj takšna kot zdaj. Tudi zunanje-
trgovinska bilanca zadovoljuje, saj 
je kranjsko gospodarstvo v primer-
javi s slovenskim in gorenjskim v 
prednosti, kar zadeva pokrivanje 
uvoza z izvozom. Umirja se tudi 
poraba, vendar ne povsod. Ob obrav-
navi periodičnega obračuna je sin-
dikat obravnaval kršitelje družbene-
ga dogovora o razporejanju dohodka 
v tem tričetrtletju. Gospodarskih 
organizacij je nad slednjimi enajst, 
iz negospodarstva so štirje. Do kon-
ca leta vseh petnajst obljublja 
uskladitev, vendar sindikat dvomi. 

da bodo lahko porabo uravnali v 
zadnjem trenutku. 

Zaskrbljeni so zaradi močno po-
raslih izgub. Izguba 148.014.000 
dinarjev je porazdeljena med štiri 
delovne organizacije, na vsako od-
pade dokajšen delež. Ravno visoki 
zneski zaskrbljujejo, saj jih tokrat 
ne bo mogoče pokriti z rezervami. 

Na rezultate trioetrtletja sindikat 
sicer ni imel večjih pripomb, opo-
zoril pa je, da ni razloga za preveč 
zadovoljstva, saj se za ugodnimi 
številkami skrivajo neugodne okoli-
ščine. Pokrivanje uvoza z izvozom j e 
resda dobro, toda odraz omejevanja 
uvoza. Končni rezultat ni le odraz 
dobrega dela in večje produktiv-
nosti, temveč bolj igre cen. Tudi sin-
dikat ne more ostajati ravnodušen, 
kadar gre za cenovno politiko. To-
krat so se obregnili ob zamrznitev, ki 
pa ne velja za vse enako. Zamrznje-
ne cene vel jajo le za »finaliste«, pri 
nakupu surovin pa zamrznitve ni 
čutiti. D. Z 

T r ž i č — Od prejšnjega torku do četrtku je v tržiški občini potekala 
krvodajalska akcija. Tudi tokrat so se Tržiča ni izkazali, saj je 
darovalo kri prek 810 občanov namesti) 7.50, kolikor so jih predvide-
vali. Kri so odvzemali v zdravstvenem domu Tržič, kjer je bilo v treh 
dneh kar precej gneče. — Foto: F. Perdan 

Sklepe uresničevati 
Hanj kršiteljev 
v tričetrtletju 
Kranj — V letošnjem tričetrt-

% je v kranjski občini pri raz-
^ftjanju sredstev za osebne do-
godke preseglo določila dogovora 

družbeni usmeritvi razporeja-
nja dohodka 11 organizacij zdru-
ženega dela. Razpore jena sred-
stva za osebne dohodke bi po tem 
Ugovoru lahko v gospodarstvu 
Porasla za 26,2 odstotka oziroma 
ti upoštevanju izvoznih dosež-
kov za 33,9 odstotka. Število de-
lovnih organizacij, ki so kršile do-

C»or, se je v pr imerjavi s pol-
jem zmanjšalo za polovico, kar 

-»kakor pomeni, da j e večina 
tateljev upoštevala opozorila IZ-
^eea sveta in priporočila, spre-
*a na zborih občinske skupšči-
* Ob pregledovanju de vetrne-
*»ih podatkov o upoštevanju 
Xo61 dogovora že leto 1982 je 
Ofejsfci » v r šn i svet sklenil po-
f ^ vse kršitelje, na j do konca 

vsekakor uskladijo rast sred-
u osebne dohodke z določili 

W r a . T o ve l ja tako za de-
organizacije v gospodar-

im kot negospodarstvu in de-
skupnosti skupnih služb, 

tako pa tudi za delovne 
*'Jpno«ti družbenopolit ičnih or-
»»zacij in ostal ih organizacij ki 
*> povečale izplačila bo l j kot v 
**Podarstvu. . 

Večina osnovnih organizacij Zveze komunistov v občini je 
aktivnih, vendar bi morali še bolj zaostriti odgovornost za 
izvrševanje obveznosti 

Jesenice — Ko v občinski kon-
ferenci Zveze komunistov na Jese-
nicah analizirajo sestanke osnovnih 
organizacij Zveze komunistov v 
delovnih in temeljnih organizacijah, 
krajevnih skupnostih in drugih or-
ganizacijah, ugotavljajo, da so 
sestanki osnovnih organizacij ak-
cijski in pomenijo dogovor vseh 
komunistov o najbolj aktualnih 
vprašanjih družbenopolitičnega go-
spodarskega razvoja in družbe in 
posameznega okolja, v katerem de-

V osnovnih organizacijah Zveze 
komunistov se člani največkrat do-
govarjajo o izpolnjevanju planskih 
obveznosti, o uporabi, varčevanju, 
stabilizacijskem obnašanju, investi-
cijah, izvozni in uvozni problema-
tiki, o devizem poslovanju, izgubah, 
nagrajevanju, aktivnosti članov 
Zveze komunistov in ostalih druž-
benopolitičnih organizacij, o uspo-
sabljanju članov in aktualnih med-
narodnih vprašanjih. Vendar pa 
precej osnovnih organizacij Zveze 
komunistov svojih sestankov ne 
zaključujejo s sprejetimi sklepi in 
konkretnimi nalogami v zvezi s pro-
blematiko, ki jo obravnavajo. Vse 
prepogosto člani osnovne organiza-
cije posamezna vprašanja ocenju-
j e j o in analizirajo, dosti premalo 
pa iščejo vzroke za nepravilnosti. 
Vse premalo pozornosti posvečajo 
temu, da bi člani sklepe in obvez-

nosti tudi resnično izpolnjevali in 
zanje odgovarjali. Svoje sestanke 
zaključujejo s sprejetimi sklepi ene in 
iste osnovne organizacije: remont-
ne delavnice, jeklarna, osnovne 
šole, Gradbinec in še nekatere druge. 

Člani Zveze komunistov, pred-
vsem pa vodstva, sekretariati in sek-
retarji, bi morali nujno pregledati 
uresničevanje posameznih nalog. 
Komunisti morajo skrbeti za pra-
vilno kadrovsko politiko in spreje-
mati le tiste člane, ki se uvel javl jajo 
s svojim delom. V osnovnih or-
ganizacijah vse bolj prevladuje 
miselnost, da ne potrebujemo šte-
vilčno močne partije, ampak da so 
za nadaljnji razvojh socialističnega 
samoupravnega sistema potrebni 
resni, delovni in pošteni člani Zveze 
komunistov. 

Delovanje svetov Zveze komuni-
stov v krajevnih skupnostih kljub 
prizadevanjem še vedno ni zaživelo 
tako, kot so opredelili v svojih 
dokumentih. V občinski organizaciji 
sta se oblikovala dva sveta in sicer 
na Plavžu in Javorniku. Svet na 
Javorniku je premalo aktiven, vzrok 
pa je v tem, da je v osnovni 
organizaciji ZK Koroška Bela malo 
članov, prav tako so kadrovski pro-
blemi v organizaciji na Javorniku 
Precej bolj delaven in akcijsko 
učinkovit je svet ZK na Plavžu. 

D. Sedej 

Gospodarska moč pada 
Občinski sindikalni svet Jesenice predlaga dopolnitev ob-
činske resolucije — Pozornost povezovanju na dohodkov-
nih osnovah in usmeritev k večji kvaliteti 

i Zveze sindikatov 
v i l 

-Je Jesenice — Občinski 
pripomb in stališč 'na osnutek ivsolucije o politiki uresničevanja 
družbenega plana občine -Jesenice v letu lfKS;5. V svetu za planiranje na 
predsedstvu občinskega sindikalnega sve'u so ocenili, da je resolucija 
dobra, vendar v tej resoluciji niso natančno določene vse usmeritve in 
sklepi, predvsem z 2. konference zveze sindikatov Slovenije, ki je spre-
govorila o nagrajevanju po delu in rezultatih dela, ter 10. kongresa 
Zveze sindikatov Slovenije in :>. kongresa Zveze sindikatov Jugoslavije. 
Zato zahtevajo,da morajo biti vsi ti dokumenti sestavni del resolucije. 

Gospodarska gibanja v letošnjem letu in rezultati gospodarjenja v 
desetih mesecih letos ter izgube v jeseniškem gospodarstvu kažejo po-
membna odstopanja od planskih predvidevanj za leto 1982. Ocenjujejo, 
da gospodarska moč in dinamika gospodarstva padata in da pro-
izvodnja kaže znake stagnacije. Na podlagi teh kazalcev ugotavljajo, 
da je družbeni proizvod planiran preveč optimistično, upoštevaje 
republiško in zvezno resolucijo. Predlagajo, da stopnje rasti sredstev za 
brutto osebne d ohodke ne bi smeli vezati le na rast dohodka in druž-
benega proizvoda in udeležbo izvoza, temveč bi jo morali opredeliti z 
upoštevanjem več kazalcev znotraj posamezne panoge in s tem 
odpraviti neskladja med sorodnimi organizacijami združenega dela. V 
občinski resoluciji j e treba tudi obvezno določiti selektivni pristop po-
rasta sredstev za osebne dohodke v družbenih dejavnostih v skladu z 
republiško resolucijo. 

V izvoznih prizadevanjih bi morali doseči poleg neposrednega iz-
voza polizdelkov še večje rezultate v posrednem izvozu izdelkov višje 
stopnje predelave. Le na takšen način bodo lahko dosegli kar najboljše 
rezultate izvoza. Prav tako mora dobiti razvoj kovinsko predelovalne 
industrije v občini Jesenice kvalitetnejše in bolj poudarjeno mesto. Ne 
gre le za povezavo panoge, ampak predvsem za povezave na do-
hodkovnih osnovah, s tem, da se doseže večja finalizacija, ki mora 
temeljiti na novih programih višje stopnje predelave proizvodov Žele-
zarne Jesenice. Enake usmeritve naj bi veljale tudi za področje go-
stinstva in turizma. 

Prav tako so imeli pripombe na delitev in ustvarjan je dogodka tei-
na skupno in splošno porabo v jeseniški občini. Predlagajo tudi bolj 
sistematično in načrtno zaposlovanje, vključevanje in kadrovanje stro-
kovnjakov, pripravljanje novih programov razvoja, modernizacijo in 
preusmeritve predvsem izvozno usmerjene proizvodnje. 

D. Sedej 

»b obletnici tragedije na Pokljuki 

15. december na Goreljku 

WmM 
^ Debeljak 

taboril 3. 
lecem -

a 
- Robidnici pod Blegošem |e 

'•aljon Prešernove brigade, ko je 8. ( t , c l 

,/ pr i^ l ukaz brigadnega štaba / 
, na Koroško. Prek P r t o v * . H « - ; 

^ dećembrmn so 
' o l f m e e l Š a l o in se utaborili na 

£ naslednji dan so se podal' 
> G , 'iku na Pokljuki, kjer so se »asta 

hotelu Lovec .bataljonski štab s 

pa v bližnji staji. Borci so še isti večer odšli na 
Cešnjico in v okoliške vasi po hrano in proti 
jutru so se utrujeni vrnili. 

»Dan je že bil,« pripoveduje Aleš Debeljak 
z Volake, eden redkih, ki so preživeli junaško 

'borbo 3. bataljona Prešernove brigade,« ko 
smo se vrnili. Kuharji so pravkar skuhali zaj-
trk. Na hitro smo pojedli in odšli spat. Spo-
minjam se, da seni spal v vrhnjih prostorih. 
Štab pa je medtem v bližnji staji preučeval 
načrt, kako priti na Koroško. Prepričan je bil, 
da Nemcev v visokem snegu ne bo za nami in 
počutili smo se kar varne. 

Seveda nismo mogli vedeti, da je v tistem 
času že več izdajalcev sporočilo Nemcem, kje 
so partizani in da se odprav ljamo na pot proti 
Koroški. Zgodaj zjutraj je že krenila proti Go-
reljku kolona 400 do 500 do zob oboroženih 
Nemcev. 

Nekaj po 12. uri smo slišali stražarjev 
strel, vendar je vse šlo tako hitro, da pravza-
prav niti nismo vedeli, za kaj gre. Ky sem 
skočil pokonci, so bili Nemci že vse okoli hiše 
in krogle so že prebijale lesene stene. Nisem še 
dosegel stopnic, ko je bil vhod že zaseden / 
nemškim mitraljezom. K rogle so mesarile med 
borci in nekdo je zavpil. naj hi se predali. 
Vendar smo bili vsi /a preboj. Trikrat smo 
poskušali, trikrat smo jurišali, vendar ni šlo. 

so Nemci nametali v sobe granate, vse 
zakadilo, nekdo je odtrgal gautre* /. 

ena | 
- Je 

in padla je tovarišica, ki je tekla pred mano. 
Pritekel sem do nje in povedala je. da je 
ranjena. K o sta pritekla še tovariša, ki sta bila 
zadaj, vprašani, kaj naj storimo. Nič ji ne 
moreš pomagati, sta rekla. Teči dalje. 

Komaj štirinajst dni sem bil v partizanih 
in še nisem prav dobro vedel, kako ravnati. 
Potegnil sem jo v sneg pod smreko, jaz pa v 
vrh. Klicala me je. kje sem. Rekel sem ji. naj 
bo tiho, ker se bližajo Nemci. V skupinah po 
pet so šli za nami. Ranjene partizane so 
streljali in prišli so tudi do tovarišice, ki je 
ležala pod smreko. Eden jo je nekajkrat sunil 
s čevljem, dejal .Kaput' in jo pustil. Kasneje 
sem zvedel, da je bila ranjenka Justina Dijak 
s Koprivnika. Pred nekaj leti sem jo obiskal 
v Gorjah, kjer je živela po vojni.« 

K o so se Nemci umaknili, je obležalo na 
bojišču 7f) borcev. Čez nekaj dni pa se je na 
Jelovici zbralo 45 preživelih in že konec de-
cembra je okrepljeni tretji bataljon odšel 
mimo Goreljka na Koroško. Vendar je naletel 
na srdit odpor sov ražnika in tako so se le redki 
v rnili. Konec decembra 1914 pa je komandam 
Dren že tretjič zbral :}. bataljon Prešernove 
brigade. 

K o je boj ponehal in so Nemi i o d " 
se začeli zbirati. Od petih, ki smo 
bežali, sta dva padla, (Iva pa sta ! 
Pomagal sem, da smo prišli do 

še dva tovariša. Justina je povedala, da je 
doma s Koprivnika in prosila, da gremo po 
pomoč. ,Mati naj pride.' je naročila. ,in čaja 
naj prinese.' Tedaj sem jo videl zadnjič v 
vojni.« 

Aleš Debeljak je doma z Zet ine. Povlicov 
Aleš. S Konzenetovim Štefanom s Kopačnice 
sta bila skupaj v nemški vojski. V Ainspahu so 
se pripravljali na odhod na ruskofronto. 

»Srečam neko jutro Štefana in mi pov e. da 
giv na dopust in da ga ne bo več nazaj. Zakaj 
bi torej jaz pustil kosti nekje na ruski fronti? 
Takoj sem se javil na raport in prosil za 
dopust. Nič ne bo, so mi rekli, toda. ko sem 
rekel, da gre nekdo iz naše doline ob štirih na 
vlak, so mi ga odobrili. Do Kranja sva se 
pripeljala in tam poiskala nekoga, ki je tudi 
prišel na dopust in ni šel nazaj. Svetoval je, 
naj ne grem domov in tako sem šel k bratu v 
Si rabin j. Štefan pa ni zdržal in je šel proti 
domu, pa so ga v dolini prestregii Nemci in ga 
vrnili v vojsko, kjer je tudi padel.« 

K o je Alešu potekel dopust, se je peš 
odpravil proti domu in v Delnicah se je javil 
VDV , da je ubežnik iz nemške vojske in da gre 
v partizane. Po kurirju so ga poslali v Zetino, 
kjer je bila tiste dni P:. Vinova brigada. Štiri-
najst dni kasneje je doživel pokol na Go-
reljku. 

-\a poti na K o ro^k o konec'decembra 1943 
sen; -i izgubil in v Javorjal' sem naletel na 
\ ! 5 \ . ki me je "vrnil v Prešernovo hri-::ad0. 

li. smo 
skupaj 

nia ranjena, 
li. k jer ie 

Barbačev Pavi 
belo me je. ka | 
je komandant 

je napisa! poročilo in kar skr-
notri. Toda. t >> sva se vrnila, 

maš;i -amo, v kateri enoti sva 

okna in spomnim se, da nas je pet zakadilo 
v sneg. Štirje tovariši in tovarišica. Nelnci so 
streljali za nami, tovariš pred mano ie padel 

bila prej spravljena hrana. Tam je bilo v s, 
razmetrino in ležali smo na goli1! deskah, 
t e prav je bilo jestvin še dovolj, nismo jedli, 
ker smo se bali zastrupitve. Zjutraj sta prišla 

Ima,m tako 
Potem -

svobodo im 

ent.bil sj*.'( v i. baialjonu.-
-vieša š( nek; i j k n t premestili, 

e d u a k a l v 3. bataljonu Prešer-
nove brigade. X n jim je vkoraka 
lam dočakal pi v i dan svobode. 

! v Gorico in 
I. Bogataj 
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Problemi cerkljanskega kmetijstva 

Podobna vprašanja 
Na problemski konferenci o kmetijstvu na Cerkljanskem, ki so 
jo sklicale krajevne konference Socialistične /veze sedmih kra-
jevnih skupnosti pod Krvavcem, so kmetje postavljali podobna 
vprašanja, kot si jih zastavljajo tudi v drugih gorenjskih krajih. 

Cerk l j e — Gre za probleme, ki so 
jih povzročili zaostreni pogoji go-
spodarjenja v državi in izrecno po-
slabšane razmere v živinoreji, ki reže 
kruh tudi večini kmetov iz krajevnih 
skupnosti Brnik, Cerklje, Grad, 
Poženik. Sen tu r&a gora, Velest^vo in 
Zalog. Iz pogovora smo izluščili naj-
pomembnejša vprašanja, na katera 
so odgovarjali predstavniki komiteja 
za gospodarstvo kranjske občinske 
skupščine, Gorenjske kmetijske za-
druge, temeljne zadružne organiza-
cije Cerklje, Živinorejsko veterinar-
skega zavoda Gorenjske in KZK-
temeljne organizacije Kmeti jstvo. 

K j e dobi t i r e z e r vne dele za 
kmet i j sko mehan i zac i j o in na 
kakšen nač in , če že domač i pro-
i zva ja l c i z a h t e v a j o p lač i lo v de-
vizah? 

»V kranjski občini je na kmetijah 
22 različnih tipov traktorjev, med-
tem ko je oprema s priključki Se bol j 
raznovrstna. Za stroje, ki so jih 
uvozile trgovske organizacije, de-
nimo za traktorje Ursus, Zetor in 

•^Universal ter za kosilnico BCS bomo 
dele zagotovili v sodelovanju z Agro-
tehniko in s Poljooskrbo. Tež j e bo 
za ostalo mehanizacijo, ki so jo iz 
tujine pripeljali posamezniki. Pred-
log je, da l)i rezervne dele nabavljale 
za svoje člane in kooperante zadruž-
ne komercialne službe. Zadruge pa 
bodo morale prav zaradi deviz za 
rezervne dele izvoziti večje količine 
kmetijskih pridelkov, čeprav smo za-
vol jo previsokih cen na tujem trgu 
nekonkurenčni. Tudi pri nabavlja-
nju strojev bomo morali delati na-
črtne je in se počasi preusmeriti na 
ponudbi domačih proizvajalcev.« 

Bo tudi v p r ihodn je d o v o l j po-
gonskega gor i va? Zaka j pri na-
či nu razde l j evan ja ne upošte-
vamo razl ik med n iž insk im in 
hr ibovsk im kmet i j s t vom? 

»Za tržno pridelovanje bo goriva 
dovolj. Kmet je bodo dobivali gorivo 
na podlagi sklenjenih pogodb ozi-
roma po tem, koliko živine, mleka, 
pšenice in drugih pridelkov bodo od-
dali zadrugi. Ker so razmere obdelo-
vanja in pridelovanja v hribovskem 

svetu bolj težavne kot v nižinskem, 
bodo kmetje s tega področja preje-
mali — takšen je predlog — ."JO od-
stotkov več goriva kot drugi. Nekaj 
nafte naj bi dobivali tudi neor-
ganizirani kmetje, v nižinskem svetu 
za obdelovanje enega hektara in v 
višinskem za tri. Predlog ostalih 
republik, je, da bi v prihodnjem letu 
razdeljevali gorivo glede na površino 
kmetijskih zemljišč.« 

M l eko moramo ohladi t i na 12 
stopinj Ce lz i ja , n ik je r pa ni 
dobit i h lad i ln ih naprav . Včas ih 
podvomimo , al i j e s topnja tolšče 
v mleku p ra v i l no i zmer j ena . Za-
kaj se pri ž iv in i pogos to po jav l ja 
met l javost? 

»Gorenjska kmetijska zadruga j e 
v dogovoru z dvema kooperantoma, 
ki bosta verjetno že do priče tka 
aprila izdelala prve vodne hladil-
nike. Ohlajanje mleka ni samovolja 
zadruge ali mlekarne, tako namreč 
zahteva zvezni odlok. Zadruga pod-
pira predlog, da bi kmetje sodelovali 
pri ugotavljanju čistoče in kvalitete 

mleka ter pri izmeri tolšče v njem. 
Živinorejski veterinarski zavod (io-
renjske zagotavlja, da so analize 
stvarne in brez kakršnihkoli osebnih 
vplivov. Čeprav mleka primanjkuje 
in je mlekarna v težavah, iz zdrav-
stvenih razlogov ni moč znižati kri-
terijev za čistočo in kvaliteto. Kar 
zadeva metljavost, jo veterinarji 
kljub pomanjkanju zdravil iz uvoza 
dobro odpravl jajo. Končno pa bo ta 
problem odpravljen, če bodo v Za-
logu, Glinah in v Cešnjevku izsušili 
obdelovalne površine, za kar pa s«) 
načrti že pripravljeni.« 

Praš iče smo voz i l i s Hrva tske , 
cene domač ih so padle. Zda j 
praš ičere jo zopet pospešujemo. 

»Da, toda ne na takšen način, kot 
so si nekateri predstavljali. V za-
drugi bi dobili posojilo za obnovo ali 
postavitev svinjaka, krmila, gorivo 
ter iz intervencijskega sklada regres, 
pujske pa bi prodajali na »črnem 
trgu«. Pogodbena prireja za trg 
zahteva obojestransko obveznost.« 

Kl jub težavam, ki tarejo kmetij-
stvo, so si bili kmetje enotni, da je 
zemlja na Cerkljanskem dobro ob-
delana. Iz nje pa se bo dalo iztržiti 
tudi znatno več, če bo družba to na 
primeren način spodbujala. 

C. Zaplotnik 

Najdražje v Kranju 
Slovenski zavod za statistiko j e 

objavil podatke o ceni kvadratnega 
metra stanovanja v Jugoslaviji, po 
posameznih republikah in občinah. 
Izračunali so, da je v letošnjem 
prvem polletju znašala povprečna 
cena stanovanja v Jugoslaviji 20.406 
dinarjev za kvadratni meter, v Slo-
veniji pa 23.957 dinarjev, kar je 
hkrati najvišja cena v Jugoslaviji. V 
Bosni in Hercegovini je veljal kva-
dratni meter stanovanja 21.698 di-
narjev, na Hrvatskem 21.353 di-
narjev, v ožj i Srbiji 21.255 dinarjev, 
v Vojvodini 16.502. na Kosovu 14.815 
in v Makedoniji 13.143 dinarjev, 
Črna gora še ni objavila podatkov. 

Med slovenskimi občinami vodi 
Kranj, kjer je letos v prvem polletju 
kvadratni meter stanovanja veljal 
25.813 dinarjev, kar je tudi najdražje 
v Jugoslaviji. V Mariboru je bilo 
stanovanje le za dobra dva stotaka 
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i l H I S a s 
Posestvo nu Suhi pri fikofji Loki se bo umaknilo r/radnji stanovanjskih hiš. 
— Loto: C. '/.. 

Premestitev posestva na Suhi 

Iz predmestja v Dobrave 
Posestvo na Suhi pri Škof ji Loki se je zaradi nenehnega širjenja 
mesta naenkrat znašlo v predmestju, zato bo Kmetijsko živilski 
kombinat Gorenjske opustil sedanje hleve in zgradil nove z vse-
mi spremljajočimi objekti v Dobravah za vasjo Trata. Na zem-
ljišču" starega posestva bodo še pred ureditvijo novega zrasle 
prve od skupno skoraj stotih stanovanjskih hiš. 

Suha pri Skot ) i Lok i - Prvi 
družbeni hlev na Suhi je bil zgrajen 
p itd sedemindvajsetimi leti in zad-
nji od treh pred več kot dvajsetimi. 
V tem času se je mesto pod Lubni-
kom toliko razširilo, da we je po-
sestvo znašlo v predmestju Škof je 
Loke. Domala z vseh strani ga danes 
obkrožajo stanovanjske hiše. Pred-
logi o premestitvi posestva na bolj 
ugodno mesto HO sUoi več kot deset 
let. Tol iko let v posestvo ni bilo 
vloženega niti dinarja. K o so veteri-
narji in inšpektorji pred sedmimi leti 
zaradi nemogočih razmer zahtevali 
novo molzišče, so v celoti prešli na 
rejo pitancev in s tem dokončno od-
lođtev o usodi posestva pomaknili 
do današnjih dni. Vsi trije hlev. hi 
bili danes potrebni temeljite pre-
nove ki bi se tudi v gospodarskem 
smislu komaj splačala. Obenem je 
zemljišče ob Širjenju mesta m po-
manjkanju zazidljivih površin po-
stalo zanimivo tudi za gradnjo sta-
novanjskih hiš. . j i , ; 

Prvi predlog je predvideva 1 da hi 
nove hleve postavili ob Sori, kjer pa 
ie poplavno območje in ima kombi-

nat le 28 hektarov kmetijskih po-
vršin. V KZK- jev i temeljni organi-
zaciji Kmet i jstvo so se bolj ogreli za 
prestavitev posestva na slabši* zem-
ljišče v Dobrave za vasjo Trata. 
Tam naj bi najkasneje do konca 
tega srednjeročnega obdobja zgradili 
dva hleva za rejo (»20 pitancev ter 
vse spremljajoče objekte: silos, skla-
dišče, mehanično delavnico ter pro-
stor za delavce. N o v « hleva bosta 
stala na zemljišču, ki meri 60 hek-
tarov; v bližini j e še kompleks Rele-
t\. _ Godešič z nadaljnjimi 60 hek-
tari, kar bo pocenilo stroške pridelo-
vanja in prireje. 

Do izgradnje novih 
spremljajočih objektov 

hlevov in 
bodo zapo-

sleni na posestvu Suha nadaljevali z 
delom v težavnih razmerah, pred-
vsem z ročnim pobiranjem gnoja in 
pokladanjem krme. V hlevih imajo 
običajno prek tristo pitancev. Dve-
sto kilogramov težke pripeljejo iz 
1 endave in s Hrvatske, jih dopitajo 
in prodajo temeljni organizaciji 
Mesoizdelki. 

C. Zaplotnik 

cenejše, na Jesenicah vel ja jo 25.453 
in v Ljubljani 24.030dinarjev. 

V primerjavi z lani se je kvadratni 
mater stanovanja najbolj podražil v 
Makedoniji in sicer kar za 45 odstot-
kov, v Bosni in Hercegovini za 40 
odstotkov, v ožji Srbiji za 38, v 
Sloveniji za 37, na Hrvaškem za 23 
in v Vojvodini in Kosovu za 17 od-
stotkov. V tem času so v Celju 
podražili stanovanja za 67, na Jese-
nicah za 30. Mariboru za 41, v Ljub-
ljani za 37 in v Kranju za 16,5 od-
stotka. 

Zanimivi so tudi izračuni, ki jih je 
opravila komisija zveznih družbenih 
svetov za vprašanja gospodarske 
stabilizacije. Tako kot se pritožuje 
nad visokimi cenami stanovanj, se 
pritožuje tudi nad izredno nizko 
storilnostjo zidarjev, saj v Jugosla-
viji gradimo stanovanja najpočasne-
je v Evropi. Zato so ta stanovanja 
tudi med najdražjimi. 

Izračunali so namreč, da j e bilo 
treba delati v Jugoslaviji pred de-
setimi leti za novo stanovanje 6,9 
let, leta 1980 pa že skoraj 12 let. 
Drugod po Ev ropi da je jo za tak*u> 
stanovanje le 4 do 5 letnih osebnih 
dohodkov. Ce pa upoštevamo, da 
ima povprečno družbeno stanovanje 
61 kvadratnih metrov in, da j o v 
prvem polletju znašal poprečni oseb-
ni dohodek slabih 12.000 dinarjev, 
potem bi bilo treba letos odšteti za 
stanovanje med 9 in 10 letnih za-
služkov. L. B. 

Okleščene investicije 
Tudi v škofjeloški občini so morali skrčiti program investi-
ci j do konca srednjeročnega obdobja — Manjša vlaganja \ 
trgovino, pekarna ostane na Trati — Razvoj celodnevne 
le je upočasnjen, uresničene pa boefu naložbe iz re feren-
dumskega programa — Manj denarja za telefone in vodo-
vode 

S k o f j a Loka - V dobrih desetih letih so v škofjeloški občim 
zgladili vrsto novih industrijskih zmogljivosti in obnovili ter sodobm 
opremili skoraj vse stare proizvodne prostore. Skoraj j e ni industrijska 
organizacije, kjer ne bi vsaj enkrat imeli slovesnosti ob predaji n ovir. 
proizvodnih hal namenu. Skratka zadnji dve ali celo tri srednjeroOr* 
obdobja so bila izrazito »industrijska«. Za sedanje srednjeročno ob-
dobje so prav zato, ker so infrastruktura, predvsem pa družbene dejav-
nosti ostajale pri razvoju za industrijo, planirali predtsem naložbe 
z boljšo preskrbo prebivalstva, šole in komunalo ter seveda v knk-:; 
stvo. Vendar pa pomanjkanje denarja močno krči prvotne zaa.U 
in spremenjeni srednjeročni program je že izbrisal vrsto investici j . 

Tako so iz srednjeročnega programa črtali samopostrežno trgovin' 
v Gorenji vasi in na Godešiču. Zgradili pa na^ bi blagovnico v Zireh ter 
ra/.širili trgovino v Železnikih ter Namo v Skofj i Loki. P rav tako :* 
bodo zgradili prve faze skladišča na G«>dešiču, ki je bil največja naiužb-
tega srednjeročnega obdobja. Z gradili bodo le skladišče za občinske bla-
govne rezerve. Ne bodo pa na Godešiču gradili nove pekarne, temve 
bodo staro na T*at i obnovili in toliko povečali, da bodo lahko še napre 
pekli kruh za potrebe občanov. S 

Skrčene so tudi investicije v osnovno šolstvo. Tako ne bo moč 
povsod odpraviti dvo ali celo tri izmenskega pouka in napredovati p-
razvoju celodnev ne šole. Škofjeloška občina je namreč po števi lu otrok 
vključenih v celodnevno šolo, med zadnjimi v Sloveniji. Pač pa ostare 
v siednjeročnem programu večina investicij, ki so jih predvideli 
referendumskem programu. Le nekaj jih bodo prenesli v nasledn* 
srednjeročno obdobje, medtem ko se ne nameravajo nobeni odpovedat; 
Tudi otroško varstvo se ne bo razvijalo s takšnim tempom kot do-lt 
Če so predvideli, da bodo do leta 1985 vključili v predšolsko varstv. 
3 3 odstotkov ot rok, sedaj računajo na 30 odstotkov . Namesto 12, na; b. 
odprli le 9 novih oddelkov v vrtcih in namesto 10 le 4 oddelke druž:; 
skega varstva. Sedem oddelkov so odprli že lani in letos, do leta 198." pii 
bodo odprli le še dva oddelka v Poljanah, ko bodo zgradili nov« 
osnovno šolo. 

Skrčeni so tudi programi v komunali. Za razvoj telefonskega omreži* 
imajo na vol jo le 180 milijonov dinarjev. S tem denarjem naj bi zgradu 
vozliščno centralo na Trati in obnovili pošto v Gorenj i vas i/s\ 
pošto pa so že odprli v Železnikih, kjer bodo zgradili tudi krajev:., 
omrežje. V Zireh pa bodo na izgradnjo centrale še morali počaka:. 

Iz prvotnega srednjeročnega načrta je izpadla tudi gradnja v o j -
voda od Selc do Dolenje vasi ter čistilni napravi v Do len j i vasi :r. . 
Poljanah. v ' i l i g r a l 

L - Boga ta j 
S-

Večja produktivnost 
pospešuje rast akumulacije 
V sestavljeni organizaciji Alpetour so letos v devetih mesec* 
ustvarili s poslovnimi sredstvi za odstotek manj dohodka kot 
ni, povečali pa sta se produktivnost in akumulacija 

Ško f j a Loka - Sestavljena or-
ganizacija Alpetour, ki združuje pre-
vozno in turistično dejavnost, je 
letos v devetih mesecih ustvarila 
2,16 milijarde dinarjev celotnega 
prihodka, kar je za 29 odstotkov več 
kot lani v enakem času. Na jveč pri-
hodka so delavci Alpetourovih de-
lovnih organizacij ustvarili na do-
mačem trgu in sicer dobrih 80 od-
stotkov. Prihodek na tujem trgu 
predstavlja 7,7 odstotka celotnega 
prihodka, v okviru delovnih organi-
zacij so ustvarili 7,3 in s svobodno 
menjavo dela 2,3 odstotka celotnega 
prihodka. Dohodek znotraj delovnih 

Krčenje kmetijskih zemljišč 
Kmetijska zemljiška skupnost Skofja I,oka se pri izvajanju zem-
ljiške politike v občini srečuje z enakimi problemi kot drugod v 
Sloveniji. Bolj smo radodarni, ko gre za zmanjševanje kmetij-
skih zemljišč, za njihovo drobljenje in zaraščanje. 

ko gre za 
kmetijski) 

Ško f j a Loka — Po podatkih 
škofjeloške kmetijske zeml j i&e 
skupnosti se pogača, s katere naj bi 
pridobivali hrano, zmanjšuje iz leta 
v leto. V zadnjih petih letih so v ob-
čini spremenili namembnost 117 
hektarom kmetijskih zemljišč, na 
katerih so zrasle stanovanjske 
zgradbe, poslovne hiše, tovarne in 
drugi »nekmetijski objekti«. Obseg 
zemljišč, ki so primerna za izkori-
ščanje v kmetijske namene, se 
zmanjšuje tudi zaradi naravnega 
zaraščanja. Po podatkih se ie v mi-
nulem sred nje ročne m obdobju po-
večala površina gozdov za 519 
hektarov, dejansko stanje pa je 
verjetno še slabše. Poleg tega se 
nadaljuje drobljenje kmetijskih 
in gozdnih površin. V petih letih 
se je število parcel v občini pove-
čalo za 2849 (za štiri odstotke) 
predvsem zavol jo neustrezne zako-
nodaje. Le-ta dovoljuje, da ima tudi 
»nekmet« lahko pol nektarja gozda 
ali skupno hektar površin, v hribov-
skem svetu celo t ri hektare. 

Kmetijska zemljiška skupnost se 
je pri varovanju kmetijskih zemljišč 
zavzemala, da bi gradili na manj 
vrednih povrSnah. Toda tu so po-
gosto prevladovali kratkoročni in-
teresi, ki so omejeno kmetijsko 
pogačo osiromašili za nove kvadrat-
ne metre. Novi zakon o varstvu 
kmetijskih zemljišč pred spremembo 
namembnosti — predlog je že iz-
delan — postavlja v ospredje dol-
goročne interese kmetijstva. V tret-
jem členu izrecno prepoveduje pozi-
davo zemljišč prve in druge kate-
gorije; teh pa je v škofjeloški občini 
12.229 hektarov. 

Bolj smo radodarni, 
zmanjševanje obsega 
zemljišč; z večjo muko se prebija 
program izboljševanja plodnosti, 
založbe in podružbljanja zemljišč, 
za katerega v skupnosti ugotavljajo, 
da v tem srednjeročnem obdobju 
zaradi pomanjkanja denarja ver-
jetno ne bo uresničen. Od ustano-
vitve skupnosti pred osmimi leti do 
danes so v občini izboljšali plodnost 
na zemljiščih skupne površine 530 
hektarov, od tega letos na 70. Gre za 
male površine in postopno agrome-
lioracijo, za katero prispeva polovico 
v denarju in delu kmet m preostalo 
kmetijska zemljiška skupnost. Pri 
združenih kmetih je veliko zanima-
nje za tovrstno izboljševanje rodo-
vitnosti tal, v katero ni mogoče 
zajeti naenkrat vseli posestvenih 
površin. S tem bi bila namreč ogro-
žena pridelovanje in prireja, obenem 
bi minilo preveč časa do popolne 
zatravitve »odprtih ran« v naravi. 

Preti dvema letoma so v Logu v 
Poljanski dolini napravili prvo zlo-
žbo zemlje v občini. Naslednja naj »>i 
bila v Gorenji vasi, vendar se poleg 
nje zaradi pomanjkanja denarja po-
stavlja vprašaj. Podružbljanje kme-
tijskih zemljišč prav tako ne poteka 
po načrtih. Obseg zemljišč v lasti 
kmetijskih organizacij se celo zmanj-
šuje. V občini doslej ni bilo primera, 
da bi kdo od ostarelih kmetov brez 
naslednika ponudil zemljo v obde-
lovanje zadrugi in na podlagi tega 
uveljavil preživninsko varstvo. Med 
razlogi navajajo v skupnosti tradi-
cionalno trdno navezanost na zem-
l jo ter zanimanje dedičev zanjo, ne 
glede na to. ali jo bodo obdelovali ali 
I u . C. Zaplotnik 

organizacij so ustvarili pred 
popravilom vozil in v delovni o 
ganizaciji R T C Krvavec z \ 
delom pri investiciji Veliki 
Konec septembra je bil celotnTpr 
hodek za 1 odstotek večji od 
ranega. 

Porabljena sredstva _ 
stro&i so se letos v pr imer jav i xE»f 
povečali za 29 odstotkov in plš 
stavljajo dobrih 69 odstotkov cd* 
nega prihodka, kar je bol je k o t ! * 
T o pomeni, da so uspeli zxnai^*» 
stro&e na nekaterih področiitLl^ 
stro Sli imajo največji delež sun.^ 
in porabljeni material in sicer 
54,8 odstotka, 18,6 odstotka pn* 
stavljajo stroški vzdrževanja in f * 
izvodne storitve, 11 odstotka * 
transportnih storitev, 9,5 odst^ 
neproizvodnih storitev, skoraj te>» 
amortizacija in nekaj manj k«K? 

odstotkov je raznih drugih stro£>* 
Izredno so se v tem letu pove^! 

stroSii za električno energijo, nep" 
izvodne storitve, prehrano delavk 
in amortizacijo. 

Dohodek je bil po devetih meŝ  ' 
za 30 odstotkov večji kot lar 
enakem času. Vendar so tretjino j v 

hodka porabili za obveznosti spi* 
ne, skupne porabe in druge name * 
Hitreje kot dohodek rastejo obvez-
nosti za splošne družbene potreče 
obresti. Polovico dohodka so nas* 
n ili za osebne dohodke, ki so v m** 
večji za 27 odstotkov. Za a k umu.i 
cijo so razporedili 13,3 odstotki 
hodka. 

Po devetih mesecih so pril*** 
izgubo Hoteli Skofja Loka. ki * 
imeli 1,5 milijona dinarjev is^* 
dohodka, in Servis Labore z 
lijona dinarjev izgube. Izguba s-0' 
ni visoka, je pa za 22 odštel 
večja od lanskoletne. Poslom* 
obeh temeljnih organizacij K * 
dolgo na meji rentabilnega. 

S poslovnimi sredstvi »o K** 
ustvarili odstotek maty dohodki ^ 
v preteklem letu, kar pomeni d* * 
ustvarjeni dohodek manjši, kot bit* 
lahko ob enakem izkoriščenju »k* 
stev kot lani. Produktivnost 
merjena z dohodkom na zaposle^ 
K a je večja za 30 odstotkov, mer* -
z ustvarjenim čistim dohodkom n« 
zaposlenega pa za 31 odstotkov Hi-
trejša rast produktivnosti, kot * 
rast osebnih dohodkov na »pos l e * * 
ga in skupne porabe, vpliva na b-
s t veno hitrejšo rastj akumulaci j ir 
tudi na ugodneje delitev dohodka 

Hkrati pa V je P ^ ^ f ^ t 
ionie z obratnimi sredstvi, na s. 
ČSe tudi slabši likvidnostni 
d a v l j e n e o p c i j e in ,:*n = 
de lovn ih organizacij. L R 
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Podeljene 
Linhartove plakete 

Srečanje 
z Vladimirom 
Kavčičem 

K r a n j — Osrednja knjižnica 
iz Kranja bo v torek, 14. de-
cembra, ob 19. uri pripravila v 
časopisni Stalnici Osrednje 
knjižnice na Tavčar jev i 41/11 
srečanje s pisateljem Vladimi-
rom Kavčičem. Odlomke iz nje-
govih del bo bral dramski igra-
lec Boris Juh. V avli knjižnice 
pa bo na pogled razstava Kav-
čičevih del. 

Dobitniki l e t o š n j i h L i n h a r t o v i h p l ake t so N i k o R u p e l , L o v r o Str -
gar in D P D S v o b o d a R u d i J ed r e t i č iz R i b n e g a - P r i z n a n j a so 
prejeli J o ž e H o z j a n , G a b r i j e l S k u n i a v e c , Egi G a š p e r š i č , F r a n c 
Mande l jc , k u l t u r n o d r u š t v o V e r i g a L e s c e in O s n o v n a š o l a dr . J a -
nez M e n c i n g e r B o h i n j s k a B i s t r i c a 

Radovljica — Na predvečer Lin-
hartovega dne so v petek. 11). decem-
bru nu pros lav i v avli osnovne šole 
\ T. L inhart v Radovl j ic i podeli l i 
vsakoletne L inha r t o v e p lakete in 
priznanja, ki j ih radovl j iška kultur-
na skupnost n a m e n j a pomembn im 
uspehom na področ ju kulturnega de-
la. Uvodoma je o p rvem s lovenskem 
dramatiku An t onu Tomažu Linhar-
tu. domačinu i z Radov l j i c e in o po-
menu n j e g o v e g a dela spregovor i l 
Martin M e r l a k . predsednik zbora i z -
vajalcev r a d o v l j i š k e kulturne skup-
nosti ki j e na to pr i znan ja tudi pode-
!il. Slovesnost j e skupaj s kulturno 
^.upnostjo pr iprav i la radovl j iška 
zveza kulturnih organ izac i j in spo-
red je pove zova l a A l enka Bole-Vra-
bec, slovesni v e č e r pa j e dopolnil mo-
nodramski nastop Rada Muzana . 
člana j esen iškega gledal išča I o n e 
Cufar. P reds tav i l se j e s K i shnger j e -
vimi Debel imi z g odbami Petra I-ule-
ža. 

Letos so pode l i l i tri L inhar tove 
Plakete in šest p r i znan j . L inhar tovo 
Plaketo za leto 1982 j e pre je lo 1)1 » 
loboda R u d i Jedretič iz Ribnega. 
•Jruštvo letos p r a z n u j e 80-letnico ob-
s t o j a P rav na začetku sta delovala 
jrnburaški zbo r in dramska sekci ja 
Vstope so ime l i kar na skednju, od 
kta 1904 pa so ime l i prostore v tam-
ošnjem n o v o z g r a j e n e m gas i lskem 
<iomu. Prva in d ruga svetovna vo jna 
«a mrtvili d r u š t v e n o delo. leta 1H4.> 

je ponovno o ž i v e l a dramska sek-
-ija. njeni č lani pa so pridno poma-
gali graditi zadružn i dom. v katerem 
vj dobili novo dvorano . Vsako leto se 
• na odru z v r s t i l o več premier , r ea -

ktorska s ekc i j a pa j e pr iprav l ja la 
proslave. 

mmm. Tinhar-

**ka Torkar J*.Prev^eJ "ŠpD 
plaketo, ki jo /e r g ; 

•<•>*£daRudiJedretiču Ribne^a 

•W'tlctje n a z a j j e de lo p o s ^ o j v 
*>i| nacrtno in zagnano Od uxsU 
krnski sekc i j i sta se pr.d u/.h s 
^nirska in mlad inska . Vrst.1. so sc 
*pehi na območn ih srečani .h gU da 

Jjttih skupin G o r e n j s k e in gon 
' iS' besedi. P o l e g . p a l c e v ck . o 
• društvu še tri t o l k l o m e skup nc. 
trošku, mlad inska m o d r a s k ^ J 
'Mu svo. stoti nastop. DrusWo 

Hna tudi l ikovno sekc i jo , k. us x sno 
^ v l j u - z s t a v e d ^ r h ^ 

t u l i t a ; 
-Sku sekciju. Drv.štvo se P v /u 
sorodnimi društv i .z Sevn. 
in s s lovensk imi društvi na K - o 

Skrb, ki ga d . ' u s v o 
^mladku j e j amstvo , du kultu. n< 
H v R ibnem ne bo zumr lo. 
J-inhartovo p i p e t o j e priM* 1 N ™ 
HlPKL in Radov l j i c e . k' |n , 

let p r i zadevno in uspesno v d. 
'->v.o kulturnih organ,zm J 
V . . , , kot n jen predsednik j 

'4 do 1982 j e bil tudi P 
i zva ja lcev s k u p i n e * kub u u 

•^upnosti R a d o v U i c « ' " ^ 1 * 

ženskih in jugos lovanskih OIH . 
/ z a m e j s k . m . s l o v e 

in Ital i j i- V zadn j em m. m< 
P'avlial tudi dolžnost predsec • 

/a sode lovan je /• " » » > .1 • "m i s i e zu u.iiile ! J Slovenci pn. obcmsKi K oni 
V i S Z D i Radov l j i ca , Svo j e on\ 
S in funkc i je . i kl i ^ ^ T i e v m 
V k l i c n o . je podrejal « 
I ^O l jub i te l j ske in množic nt KUI 
) S v n t e m , se ,e vedno zavzemal 

/a organizaci jsko in kakovostno rast 
kulturnih skupin in društev. Spod-
bujal jih j e pri n j ihovem delu, j im 
pomagal in strokovno svetoval. Za-
vzemal se j e za selektivni izbor in 
usmeritev programov, zlasti na idej-
no estetskem področju. Vel ik del za-
slug za uspehe Zveze kulturnih orga-
nizacij in njenih organov lahko pri-
pišemo organizaci jskim sposobno-
stim Nika Rupla ter njegovi vse-
stranski skrbi za uve l jav l jan je mno-
žične kulture v vseh sredinah in za 
pribl iževanje vrhunske kulture de-
lovnim l judem in občanom. 

Niko Rupel 

Linhartovo plaketo j e prejel še 
LOVRO S T K G A K iz Bohinjske Bi-
strice. Na področju kulture je v Bo-
hinju začel delovati leta l!).r)0. naj-
prej kot igralec, kmalu se je začel 
ukvarjati tudi z reži jo in scenografi-
jo. V letih l!).r):5/.r>4 j e bil (udi predsed-
jutkovno sekci je in režiser lutkovnih 
predstav. Pod Strgar jev im reži jskim 
vodstvom so se Svobodaši lotevali 
/elo zahtevnih dramskih del, ki so 
jih sicer igrala le poklicna gleda-
lišča. Vsako sezono so v njegovi reži-
ji in scenografi j i uprizorili štiri ali 
več dramskih del in z n jimi gostovali 
tudi drugod. V letih 1901/62 je bil po-

Lovro Strgar 

budnik obnovitve potujoče knjižnice, 
prirejal je večere f i lmske in glasbe-
ne vzgoje , pripravljal izobraževalne 
programe o lepem govor jenju, liriki 
in dramatiki. Po zapiskih Tončke 
Maroltove je dramatiziral Bohinjsko 
kmečko ohcet in jo več let tudi reži-
rah Lovro Strgar je bil dolga leta 
predsednik D P D Svoboda, v sezoni 
1964/65 je dobil posebno pr iznanje 
Z K O Radovl j ica za rež i jo Kra l ja Oj-
dipusa. 

\a petkovi Linhartovi proslavi so 
podelili tudi Linhartova priznanja. 
Tri so izročili že poprej, na društve-
nih proslavah v Lescah in v Ribnem. 
kjer so jih izročili kulturnemu dru-
štvu Ver iga Lesce za 10-letno uspe-
šno kulturno dejavnost. Jožetu Hoz -
janu iz. Lesc za 10-letne organizacij-
ske zasluge in vodenje kulturnega 
društva Ver iga Lesce in Gabri je lu 
Skumavcu iz Ribnega za požrtvoval 
no delo harmonikar ja v folklorni 
skupini DPD Svoboda Rudi .Jedretič 
iz Ribnega. Na proslavi pa so Lin-
hartova priznanja podelili se Os-
novni šoli dr. Janez Menc inger Bo-
hinjska Bistrica za vsestransko pri-
zadevanje na področju kulturne 
vzgo je in organiz i ranje množične 
kulture v Bohinju. Egiju Gašperšiču 
za dolgoletno uspešno delo pri vode-
nju pevskih zborov in organiz iranju 
zborovskih srečanj in Francu Man-
deljcu za dolgoletno požrtvovalno 
delo pri organiz iranju in vodenju fol-
klorne dejavnosti na Bledu. 

M. Volč jak 

F o l k l o r n a skupina iz P o d k o r e n a marljivo dela in veliko nastopa na 
različnih prireditvah, proslavah, srečanjih. Cesto je zanimiv motiv za 
slikanje v turistični Kranjski gori. Skupina ima originalne podkoren-
ske narodne noše, ki se malce razlikujejo od običajne gorenjske. -
F o to: Branko Blenkuš 

!SKft» 

I S K R A 
Indust r i j a š i r o k o p o t r o š n i h i z d e l ko v » S t r o k a p o t r o š n j a « , 
n. sol. o . Ško f j a L o k a , 
T O Z D T o v a r n a g o spod in j sk ih a p a r a t o v , 
» G o s p o d i n j s k i a p a r a t i « , n. sub. o. 
Š k o f j a I » k a, Reteče 4 

Komisi ja za delovna razmerja objavl ja prosta dela in naloge 

V O D E N J E D E L O V N E S K U P I N E V O D D E L K U P L A S T I K E 

K a n d i d a t i mora jo izpolnjevati naslednje pogoje: 
__ i ,m . , i morajo delovodsko šolo tehnične smeri in na jmanj tri leta 

delovnih izkušenj. 
Pr i jave .^prejema splošno, p r a v n o kadrovski sektor tovarne 15 dni po 

('/ 'izbiri bomo kandidate obvestili v 30. dneh po končanem zbiranju 

Vse* hi formacije lahko dobite v splošno, pravno kadrovskem sektorju 
tovarne ali po telefonu 61-861 int, 14. 

1'isano naročje slik, grafik, plastike in keramike niza prednovolctna prodaj-
na razstava, loto: Malija Pavlovec 

Prednovoletna prodajna 
razstava 
V Š k o f j i Lok i , n a t a n č n e j e v Star i Lok i , j e v hiši , ki se je še v e d n o 
drž i i m e D o l e n č e v a , te dn i n a og l ed r a z s t ava s l ik, g r a f i k , p last ik 
in k e r a m i k e — P r e d n o v o l e t n i čas j e s e v e d a kot na lašč , d a so ji 
d o d a l i š e i m e p r o d a j n a in r a z s t a v l j e n e l i k o v n e i zde lke je m o č tu -
di kupi t i — M e d s l i k ami in p l a s t i k ami G o r a z d a S o t l e r j a in k e r a -
m i k o A l j o š e S o t l a r j e v e so tudi p r v a d e l a m l a d i h dveh , D a r j e in 
R o k a S o u č k a , v goste pa so povabi l i m l a d o š k o f j e l o š k o s l i k a r k o 
M i r n o Pav l ovec , ki r a z s t av l j a s l ike in g r a f i k e 

Z a n i m i v a j a m a r s k a r a z s t a va 
— Društvo za raziskavo jam iz 
Kranja je ob 25-letnici svojega 
delovanja pripravilo razstavo, ki 
že od praznika republike pri-
vablja v stebriščno dvorano 
mestne hiše v Kranju številne 
obiskovalce. Na njej predstavlja 
svoje največje dosežke, primerke 
mineralov in jamskih hrošče v, 
dokumentarno fotografijo z ogle-
dov jam, jamarsko literaturo in 
opremo. Razstava bo na ogled še 
do 15. decembra. (S) — Foto: S. 
Saje 

Škofja Loka — Če vas bo te dni 
pot zanesla mimo Dolenčeve hiše v 
Skof j i Loki, natančneje v Stari Loki, 
tik pred Grohar jev im naseljem, po-
trkajte na vrata. N a j vas ne mot i ,da 
niso kar odprta, premraz je. Brez za-
drege vstopite, kajti v hiši je na 
ogled razstava, ki je toliko bo l j mi-
kavna, saj je prodajna. Razstavl jene 
slike, grafike, plastike in keramiko je 
moč tudi kupiti, kar j e kot nalašč v 
tem prednovoletnem času, ko vsi ku-
pujemo darila in obdarujemo svoje 
najbl iž je. 

Pr i jazno vas bo sprejela Aljoša 
Sot ler jeva, lastna j i je gostobesed-
nost, ki bo hipoma razblinila zadre-
go, da ste stopili v njen dom. Dve 
leti minevata, odkar sta se Aljoša in 
Gorazd Sot ler naselila v Skof j i Loki, 
v hiši, ki se je še vedno drži ime 
Dolenčeva. Dva umetnika, kipar in 
oblikovalka, ki j ima je skupno nav-
dušeno obl ikovanje keramike. Nav-
dušenje, ki prevzema tudi mlada 
dva, D a r j o in Roka Součka, da sta 
prijela celo za čopič in se preizkuša-
ta s prvenci. 

Sot ler ja sta Dolenčevi hiši vdah-
nila novo ž iv l jenje , umetniško. Pro-
storna hiša j e postala ena sama 
umetniška delavnica. Čeprav sta 
imela letos po Slovenij i kar trideset 
razstav, sta veliko delala. Mala okna 
Dolenčeve hiše, ki tako kot nekdaj 
naše domači je nimajo zaves, so često 
pozno v noč sijala. Sijala brez zadre-
ge, da mimoidoči ne bi smeli poku-
kati v hišo. 

Vel iko izdelkov, posebej keramič-
nih se je nabralo. Sotlerja sta se 
škofjeloškemu občinstvu že predsta-
vila z razstavo na loškem gradu. 
Toda ljudi želita popeljati tudi v 
svoje domovanje , v hišo, ki vse bol j 
postaja shajališče umetnikov, ne 
zgol j škofjeloških. Pravzaprav ne le 
umetnikov, saj j e pri Sotler j ih vsak 
prijateljski obisk dobrodošel. Tudi 
šolarji prihajajo, da pogledajo v peč, 
v kateri se žge glina. 

Čarovnije za otroke 
K r a n j — V lutkovnem gle-

dališču v gradu Kiselštajn bo v 
četrtek, 16. decembra ob 16. in 
oh 17. uri nastopil Miran Čanak, 
čarovnik »Čira čara«, ki je ne-
davno nastopil tudi v Cankar-

vem domu v L jubl jani . Pri-
pravil je polurni spored čarovni j 
za otroke. Na jmla jš im se torej 
obeta mikaven nastop. 

avtom urka 

tel. 74-860 

Pisano naročje likovnih izdelkov 
niza razstava. Polna jih j e že pro-
storna veža, nato še soba, v kateri j e 
sicer delavnica. V veži se boste sre-
čali s slikami in plastikami Gorazda 
Sot ler ja, z njegovo rahlo stilizirano 
abstraktno keramiko v kombinaciji 
lesa in žgane gline. Ob njih so slike 
in grafike mlade škofjeloške slikarke 
Mirne Pavlovec, ki sta j o Sotlerja 
povabila v goste. T e r seveda prve 
slike mladih dveh, Dar je in Roka. 

Soba je polna keramike. Al jošine 
keramike. Vse od drobnih brošk, mi-
mo unikatnih keramičnih pepelni-
kov do poslikanih keramičnih krož-
nikov ter seveda keramičnih skulp-
tur, ki so seveda osrednja zavzetost 
njenega žganja gline. V pisani mno-
žici, tudi drobnih izdelkov, bost«-
zlahka našli kaj zase. Morda le dro-
ben izdelek, ki ga bo odlikovala origi-
nalnost, saj Aljoša niti dveh krožni-
kov ne poslika enako. 

M. Volč jak 
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Odpadki kot sekundarna surovina 
Po delovnih organizacijah bi morali izdelati pravilnike o ravna-
nju z odpadki — Onesnaženost zraka na Gorenjskem je precej-
šnja. a interesna skupnost za varstvo zraka ne dela 

Kran j — Komisija za varstvo 
okolja in uporabo sekundarnih suro-
vin pri Medobčinski zbornici za 
Gorenjsko je v minulem obdobju na-
menila vso pozornost predvsem pro-
blematiki odpadnih snovi, predvsem 
po zaključkih posveta v Ljubljani, ki 
predvidevajo ustanovitev posebne 
organizacije združenega dela za 
predelavo in odlaganje odpadkov. 
V zvezi z ustanovitvijo posebne 
organizacije je bilo več pomislekov, 
a komisija pri Gospodarski zbornici 
Slovenije vztraja pri zamisli o slo-

venski delovni organizaciji. V Slo-
veniji naj bi tako začeli s priprav-
ljalnimi deli za kompleksno dispozi-
cijo posebnih odpadkov. 

Po posameznih območjih Sloveni-
je so se že odločili za lokalne 
deponije, tako tudi v Mariboru, kjer 
se bodo kasneje vključili v načrtova-
no posebno organizacijo združenega 
dela. Na Gorenjskem pa naj bi se 
domenili o regionalni zbiralnici in 
delni deponiji. 

Ugotovili so, da j e koristnih od-
padkov vedno več, razen železa in 

Znane vzroke nujno odpraviti 
Socialistično zvezo samo iskanje in ponavljanje vzrokov za šepa-
nje delegatskega odločanja ne bo nikamor pripeljalo, če ne bo 
hkrati našla tudi načinov za njihovo odpravo 

biti, da delegati opravl jajo svoje 
funkcije zastonj, po svoji bolj ali 

Tržič — Vzroki, zakaj delegatski 
sistem \ tržiški občini ne zaživi, kot 
bi moral, so znani in jih ne kaže po-
navljati. Dejstvo je. da niti v tretjem 
mandatu, ki se je začel spomladi, 
/lasti seje skupščin interesnih skup-
nosti niso dobro obiskane oziroma 
so celo nesklepčne in da delegati v 
njih. posebno v zboru uporabnikov, 
svojo vlogo slabo opravljajo. 

Kna od poti za boljše delo delega-
cij in delegatov je prav gotovo izo-
braževanje. Na četrtkovi programski 
konferenci občinske konference so-
cialistične zveze je padlo nekaj 
očitkov, češ da se je izobraževanje 
delegatov začelo pozno. Občinska 
konferenca socialistične zveze in ob-
činski svet zveze sindikatov sta na-
mreč šele oktobra pripravila pogovo-
re z direktorji tržiški h kolektivov o 
načinu izobraževanja delegatov, ki 
so jim sledili seminarji /.a vodje de-
legacij in nato še za delegate. 

Vsi seminarji so bili dokaj slabo 
obiskani. Od 18<i vabljenih vodij de-
legacij se j e štirih dvodnevnih semi 
narjev, ki so bih popoldne, udeležilo 
le 117 ali (52 odstotkov. 

Tudi uspeh seminarjev za delega-
te. ki so se začeli 3. novembra in jih 
je bilo doslej osemnajst, je bil skro-
men. Tr i je so zaradi slabe udeležbe 
celo propadli. Iz organizacij združe-
nega dela se j e od 720 vabljenih ude-
ležilo seminarjev komaj 291 delega-
tov oziroma 40,41 odstotka. 
So slabega obiska krivi predava 

telji? Očitno ne, saj so bila na pro-
gramski konferenci pohvaljeni. Kot 
je dejal eden od razpravljalcev. bi bi-
lo verjetno ceneje, pa tudi uspeh bi 
bil večji, če bi predavatelji prišli do 
delegatov in ne obratno. Avtobusne 
zveze do Tržiča so iz nekaterih kra-
jevnih skupnosti popoldne slabe, 
bencina pa ljudje tudi nimajo več v 
obilju. Razen tega ne bi smeli poza-

ma n j izostreni samoupravijalski ve-
sti. znanju in izkušnjah, medtem ko 
so predavatelji za svoje delo plačani. 
Nic jih ne bi stalo, če bi prišli med 
delegate v krajevno skupnost ali or-
ganizacijo združenega dela in jih v 
»baz i « poučili, kako naj bolje 
opravlja jo delegatsko poslanstvo. 

To bi bil hkrati tudi eden od nači-
nov, kako odpraviti vzroke šepanja v 
delegatskem dogovarjanju in odloča-
nju. Socialistično zvezo namreč sa-
mo iskanje in ponavljanje ne bo ni-
kamor pripeljalo, če ne bo našla poti 
za njihovo odpravo. Prav na tem po-
dročju v prihodnje čaka še zahtevno 
delo i 

H. Jelovčan 

olj. Zbiranje je v industriji zadovo-
ljivo. v gospodinjstvih pa zberejo le 
minimalne količine z izjemo starega 
papirja. Zato so priporočili skupšči-
nam občin, da naj bi uredile zbiranje 
odpadkov z odloki. Tak odlok je že 
sprejela skupščina občine Jesenice. 

Gospodarska zbornica Slovenije je 
nudila pomoč za izdelavo pravilni-
kov in navodil o ravnanju z odpadki. 
Sava Kranj je že izdelala organiza-
cijski predpis, medtem ko imajo ne-
kateri že navodila za posamezne 
vrste odpadkov. Nujno bi morali 
izdelati pravilnike, navodila in pred-
pise za vse odpadke ter v sodelo-
vanju z zbiralnimi in komunalnimi 
organizacijami doseči čim boljše iz-
koriščanje uporabnih odpadkov. 

Komisija pri Gospodarski zbornici 
je pred leti obravnavala tudi grad-
njo asfaltne baze v Naklem. Bili so 
mnenja, da se ob upoštevanju pred-
pisov o varovanju okolja baza lahko 
gradi. Krajevna skupnost Naklo se 
ni strinjala in so že iskali novo 
lokacijo v Kovorju. Ker pa je bila 
investicijska vrednost prevelika, je 
Cestno podjetje Kranj dobilo dovo-
ljenje za gradnjo ob sedanji napravi. 

Na Gorenjskem interesna skup-
nost za varstvo zraka ne dela in zato 
ni podatkov o onesnaženosti zraka. 
Vendar pa opravlja meritve onesna-
ženosti zraka Hidrometeorološki 
zavod Slovenije. Po tabeli so bili 
spomladi letos na najslabšem v Črni, 
Trbovljah, Hrastniku in Zagorju, 
sledijo Ljubljana in Jesenice, Tržič 
in Kranj, nekoliko na boljšem je od 
gorenjskih krajev Skofja Loka. V 
kurilni sezoni je seveda onesnaže-
nost najhujša, v nekurilni sezoni pa 
je na Gorenjskem najbolj onesnažen 
Kranj pred Škof jo Loko in Jese-

m C a m i D. Sedej 

Leto preizkušenj i t 
j 

KRAJEVNA SKUPNOST 
STARA LOKA - PODLUBNIK 

razpisuje na podlagi sklepa sveta k ra j evne skupnosti in statuta 
prosta dela in naloge 

TAJN IKA KRAJEVNE SKUPNOST I 

Pogoj i : — višja izobrazba in 2 leti delovnih izkušenj, ali srednja 
izobrazba in 5 let delovnih izkušenj, 

— moralno etične in družbenopol i t ične vrl ine, aktivnost 
na področju družbenopol i t ičnega ž i v l j en ja ter organiza-
c i jske sposobnosti 

Izbrani kandidat bo imenovan za mandatno dobo 4 let. 
P r i j ave z dokazil i o i zpolnjevanju razpisanih pogo jev naj kandida-
ti poš l je jo v 15 dneh po ob jav l j enem razpisu na naslov K ra j e vna 
skupnost Stara Loka — Podlubnik, Sko f j a Loka, Mestni trg 33. 
Kandidati bodo o rezultatih razpisa obveščeni v 30 dneh po konča-
nem postopku. 

Kranj Letošnje leto je bilo pose-
bej /a delavce elektrogospodarstva 
leto mnogih preizkušenj in spo-
znanj. da težaven gospodarski polo-
žaj zahteva večje napore. Za razliko 
od preteklih let nismo zgradili novih 
objektov, vsi napori so bili namenje-
ni le nemoteni oskrbi / električno 
energijo, je na prireditvi konec no-
vembra ob dnevu samoupravijalcev 
delovne organizacije Klektro Go-
renjska uvodoma dejal Alojz Založ-
nik, direktor temeljne organizacije 
Klektro Sava Kranj. 

Jane: .Strniša, predsednik republi-
škega komiteja za energetiko 

Spregovoril je tudi predsednik re-
publiškega komiteja za energetiko 
Janez Strniša, ki je najprej orisal se-
danje težke gospodarske razmere in 
poudaril, da bo v prihodnje osrednja 
pozornost namenjena izvozu, pride-
lavi hrane in proizvodnji energije. 
»Na področju energetike bo glavni 
poudarek na večjem izkopu premo-

ga iii večji proizvodnji elektri 
energije. I vo/, surove nafte in nj*.--
nih derivatov bo prihodnje leto ne-
koliko manjši, kot je bil letoji. vea-
dai bo tolikšen, da ne bo ogrožena 
proizvodnja, posebej izvozno usmer-
jena. Bolj kot doslej bomo mora! 
uvožene vire energije nadomeščat 
domačimi in varčno porabljati ene-
gijo vseh vrst.« je dejal Janez Strr; 
sa ter ob koncu spregovoril tudi o po-
slovanju delovne organizacije Kkr-
tro Gorenjska. »Sedanje gospod-
ske razmere so vplitale tudi na :> 
slov anje delovne organizacije-E.er. 
tro Gorenjska in njenih temelin r 
organizacij. Prav gotovo nedoses. 
nje potrebnega dohodka ne spodbi-
ja k boljšemu delu in hitrejserr 
uveljavljanju samoupravnih in do-
hodkovnih odnosov v okviru delovn-
in sestavljene organizacije, vene-
moramo razumeti, da sedanje te. s 
gospodarske razmere ne morejo m 
mo elektrogospodarstva, ki mor. 
prav tako zmanjševati porabo 
stroške. Prav delovni organizacr 
Klektro Gorenjska gre posebna t> 
hvala in nadaljnja podpora pri usta 
navijanju interesne skupnosti pre 
skrbovalnega območja Elektro Gc 
renjske. Energetsko dejavnost mo-
ramo vse bolj podružbljati. stop-> 
vati odgovornost porabnikov eneri 
je. ker ima ta odgovornost tudi mate-
rialno podlago,« je zaključil Jar*. 
Strniša. 

Na prireditvi so podelili jubiie-a 
nagrade dela, posebna priznanju 
sodelovanje pa so prejeli Janer K-
lišnik, Mirko Bajželj, Elektrotefc 
nično podjetje Kranj, Elektre Lj-
bljana. Skupščina občine Tržič ; 
Republiški energetski inspektora: 

Drago Papier 

CESTNO 

PODJETJE 

K R A N J 

oglaša na podlagi 8. člena Pravilnika o delovnih razmerjih prosta 
dela 
Z A H T E V N A S P L O Š N A DELA V A S F A L T N I B A Z I 

Poleg splošnih pogojev morajo kandidati izpolnjevati še nasled-
nje posebne pogoje: 
— kvalificirani asfalter, 1 leto ustreznih delovnih izkušenj 

Kot poseben pogoj za oglas del je določeno poskusno delo, ki bo trajak> 
tri mesece. . 
Pismene prijave je treba poslati v 15 dneh po objavi oglasa del v 
kadrovsko službo podjet ja. 

K prijavi je potrebno priložiti listine o tem, da prijavljeni kandidat 
izpolnjuje pogoje, k i so navedeni v tem oglasu. 
Izbira kandidatov bo opravljena najpozneje v 10 dneh po poteku 
oglasnega roka. 
Kandidati bodo pismeno obveščeni o izbiri. 

Delež mladih nezaposlenih se veča 
Že letos na Gorenjskem ni bilo možno zaposliti celotnega naravnega priliva delav-
cev in tudi prihodnje leto ne bo bistveno drugače — Mlada generacija sestavlja le-
tos že polovico iskalcev zaposlitve — Možnosti zaposlovanja pa se kažejo v zmanj-
ševanju izrednega dela 

Organizacije združenega dela na Gorenj-
skem so za leto 1983 optimistično napovedale, 
da bi potrebovale okoli 1500 novih delavcev, 
kar je 2-odstotna rast zaposlenosti. Pogoji go-
spodarjenja pa že letos niso omogočili preši-
roko zastavljenih kadrovskih planov, ki, kot 
se je doslej vedno izkazalo, skrivajo še vse 
preveč rezerv. Prav zaradi teh rezerv, ki silijo 
čez postavljene okvire razvoja v prihodnjem 
letu, se je treba z združenim delom dogovar-
jati v skupnostih za zaposlovanje, to je uskla-
jevati kadrovske plane in z resolucijo zastav-
ljene cilje razvoja. Plani zaposlovanja so po-
membni spremljajoči dokumenti občinskih 
resolucij, zato morajo vsekakor postati kvali-
tetna osnova za uresničevanje stabilizacijskih 
nalog na področju zaposlovanja v zoženih ma-
terialnih okvirih. O tem, kako smo letos 
uresničevali plane zaposlovanja na Gorenj-
skem in kakšne so možnosti zaposlovanja v 
prihodnjem letu, smo se pogovarjali s Slav-
kom Kalanom, vodjo strokovne službe 
Skupnost i za zaposlovanje Gorenjske. 

Če smo se odločili za razvojno preobrazbo 
našega gospodarstva, pri katerem je med dru-
gim treba povečevati tudi produktivnost, to 
pomeni tudi produktivno zaposlovati - v od-
visnosti z r a s t j o dohodka . S takšnimi usmerit-
vami so v združenem delu seveda seznanjeni. 
Vendar pa se napovedi po novih kadrih v or-
ganizacijah združenega dela za prihodnje leto 
ne skladajo z resolucijsko napovedano rastjo 
zaposlenosti, k. P ̂ v i d e v a na Gorenjskem v 
letu 1983 za 1 do 1,2 odstotka v i n o v i h 
zaposlitev, to je okoli «00.nov,h delavcev. z 
nadomestnimi zaposlitvami pa bi v pnhod-
njemTetu lahko dobilo delo 2000 delavcev kar 
?e zelo blizu vsakoletnemu naravnemu prilivu. 
Nekaj razlike seveda je , ta pa bo povečala 
tudi število nezaposlenih 

Letos se na Gorenjskem ni zaposlilo 
več delavcev, kot so predvidevali plani, 
kaj šele optimistične napovedi organi-
zacij združenega dela. Ali je usklajevanje 
med napovedmi in realnimi možnostmi 
potem odvečno delo? 

»Lahko bi tako rekli. Septembra letos je 
bilo namreč na Gorenjskem v primerjavi z 
lanskim septembrom zaposlenih enako število 
delavcev, to je okoli 81.000, le primerjava po-
kaže 1-odstotno povečanje. Delovne organi-
zacije so torej zaposlovale še previdneje, kot 
so nameravale. Če v napovedih za leto 1983 
uvel javl ja jo spet večje želje po zaposlovanju, 
potem konec prihodnjega leta tudi ne bo dru-
gačnih številk kot letos. Vendar to velja za 
zaposlovanje nasploh. Pri številu pripravni-
kov pa se zdi, da so napovedi preskromne: le 
500 pripravnikov, od tega kar 200 za določen 
Čas, je le premajhna številka za gorenjsko 
združeno delo. Zaposliti bi morali okoli 800 
pripravnikov, to j e približno 1 odstotek od 
vseh zaposlenih.« 

Možnosti za zaposlitev novih delavcev 
se verjetno kažejo tudi v zmanjševanju 
i z rednega dela. So tu možnosti za delo se-
danj ih iskalcev zaposlitve? 

»Brez dvoma. Ce bi na Gorenjskem omejili 
sklepanje pogodb o delu z upokojenci in z 
delavci v rednem delovnem razmerju, bi se 
takoj pokazalo delo za iskalce zaposlitve. Teh 
pogodb je bilo namreč v osmih mesecih letos 
sklenjenih več kot 2000. Z doslednim upokoje-
vanjem, ko za to delavec izpolni pogoje, pa bi 
sploh lahko mladi — zdaj brez dela — dobili 
zaposlitev. Na jveč je še vedno nadurnega 
dela, očitno brez tega dodatka kar ne znamo 
živeti, čeprav se nekatere organizacije zdru-
ženega dela že precej omejujejo pri tem. 

Zavzemamo se za to, da bi tisti, ki bi bolj 
zmanjševali honorarno delo, lahko zaposlili 
nove delavce. 

Pri upokojevanju delavcev, ki imajo 
pogoje za to, bi bilo seveda treba oceniti vsak 
primer posebej, ponekod so taki delavci še 
nepogrešljivi. Pojavlja pa se situacija, ko 
zakon o pokojninskem in invalidskem zavaro-
vanju spodbuja daljše delo, pa tudi zakon o 
delovnih razmerjih daje možnost daljšega 
dela tudi ženskam. Delavke iz proizvodnje, na 
primer tkalke, verjetno ne bodo želele delati 
dlje od 35 let. delavke v skupnih službah III 
režiji pa ver jetno. Zdi pa se, da v sedanji situ-
aciji obojega ne moremo imeti, da bi že zapo-
sleni delali dl je in da bi mladi tudi imeli delo. 
Vsekakor bi z osebnim zgledom, ki ga poudar-
jamo prav zdaj pri varčevanju, pri odgovor-
nosti, delavci v vseh okoljih, ki že izpolnjujejo 
pogoje za upokojitev, prepustili delo novim.« 

Na Gorenjskem se sicer zelo počasi, a 
vendarle povečuje število tistih, ki iščejo 
delo. Kakšne možnosti pa se drugo leto 
odpirajo zanje s ta koi meno vani m pre-
strukturiranjem gospodarstva? 

»S tega vidika ni ravno velikih možnosti. 
Letos smo na Gorenjskem dobili le dva pro-
grama prestrukturiranja gospodarstva: Uki-
njena je bila opekarna Cešnjevek in delavci 
prekvalificirani za druga opravila, drugi pri-
mer pa je Elanov program razširitve proizvod-
nje za izdelavo čolnov, jadralnih letal. T o pa 
je bilo tudi vse. Zato tudi ni bilo mogoče 
iskalce zaposlitve prekvalificirati ali dokvali-
ficirati, kot pravimo, za nobena znana dela in 
opravila, ker programov enostavno ni. I )a pa 
bi kar na pamet ali na zalogo prekvalificirali 
delavce, ki so sedaj nezaposleni, je nesmisel in 
bi pomenilo neodgovorno ravnanje z ljudini.« 

Koliko je sedaj na Gorenjskem neza-
poslenih in kje so še možnosti za delo 
predvsem za mlado generacijo? 

»Konec oktobra je bilo na Gorenjskem 
1039 nezaposlenih ali 1,2 odstotka vseh zapo-

slenih. Okoli 200 več kot ob koncu polletja. i* 
vedno pa je ta številka nizka, vsaj v primer 
javi z jugoslovansko je kar dvanajstih 
manjša, toda iskanje in čakanje na delo je 
vsakega posameznika resna stvar. Nenehno * 
povečuje delež iskalcev s srednjo, višjo » 
visoko izobrazbo, zdaj jih je tretjina; tretji** 
je iskalcev prve zaposlitve, več kot polov** 
vseh pa je mlajša od 26 let. Nekaj moinosi 
vidimo za mlado generacijo sicer tudi v zapo-
slovanju v izmenskem delu, saj nekatere de-
lovne organizacije povečujejo število delavce* 
v drugi in tudi tretji izmeni; še vedno namnev 
80 odstotkov zaposlenih dela Ie v prvi izmeni-
Ce ne bo prevelikih težav z repromatenaioin. 
potem so take možnosti realne.« 

Mlada generacija torej ne more računat: 
, na odpiranje veliko novih delovnih 
v prihodnjem letu. So pa moŽnosU Mjub 

temu, saj se povsod pripravljajo na močno 
/manjšanje izrednega dela m druge možno*; 
( )b em pa ostaja verjetno še naprej odpn 
problem 'strukturnega M g - U - -
L a d , šolali za druge poki e î t p* » 
možnost. Dilema - č r t . « na 
kvalifikaciji, ali prijeti z« p £ 
ustrezno delo. za mlade ne b: sroelabin prvvvv 
velika. 

ravno 
mest 
temu 
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KRANJ 

za 8. sejo vseh treh zborov 
skupščine občine Kranj, 
ki bAV sredo, 
22. decembra, ob 15. uri 
v poslopju občinske 
skupščine Kranj 

ZA : ZA S E J O Z B O R A Z D R U Ž E N E G A 
DELA J E P R E D L A G A N T A K L E D N E V -
M RED: 
1. Izvolitev komi s i j e za verif ikacijo po -

o b l a s t i l i n ugotovitev sklepčnosti zliora 
- Odobritev zap isn ika T.seje. zapisnika o 

»kupnem za s edan ju zborov ter poročila 
o izvršenih sklepih 

1 Zagotavl janje p r avne pomoči v občini 

4 Polnitev lovskogospodarskih načrtov 
l za obdobje 1981 - 8 5 ter sklenitev spo-

razumov o dodel i tv i lovišč- v uprav Ija-
i nje lovskim d ruž inam 

5 Odlok o p ro računu občine K r a n j za leto 
1983 (predlog) . .. 

5 Odlok o po s l ovnem času v de javnost ih 
posebnega p o m e n a v občini K r a n j 

" Odlok o p r enehan ju lastninske pravice 
in drugih prav ic n a območ ju Z N P la -
nina III f a za K l a n e c (pred log ) 

' Odlok o zaklonišč ih na območ ju obč ine 
Kranj ( o snutek ) . 

• Pfr.p-am de la Scupšč ine občine K r a n j 
u leto 1983 ( osnutek ) 
Kadrovske zadeve : 
ai izvolitev sodn ikov porotnikov 1 e-

meljnega sodišča v Kran ju 
hi razrešitev in določitev d e ' e g a t a v 

skupini de l ega tov za Zbor Z D Skup-
ščine S R S l o v e n i j e 

il. IVediogi in v p r a š a n j a delegatov m dele-
garij 

ZA SEJO Z B O R A K R A J E V N I H 
SKUPNOSTI J E P R E D L A G A N 
&*BVNI R E D : 

!. Izvolitev k o m i s i j e za verif ikaci jo po-
oblastil in u g o t o v i t e v sklepčnosti 

i Odobritev zap i sn ikov se j e Zbora K S 
m zapisnika o skupnem zasedanju zbo-
rovi er poroči lo o izvršitvi sklepov 

' Zagotavljanje p r a v n e pomo l i v občini 

i S t T d i l o l o v s k o g o s p o d a r s k i h načrtov za 
Zob e19«! - 8 5 t e r sk l en i t e v sporazu-

| Z T d o d e l i t v i l o v i š č v u p r a v l j a n j e 
lovskim d r u ž i n a m . 

! S Odlok o p r o r a č u n u občine K r a n j za leto 

i ^ o ^ U S o v n e m & s u v de javnost ih 
i posebnega p o m e n a v občin. K r a n j 

I * fiS? p r e n e h a n j u last ninske_pravice 
in drugih prav ic n a območ ju Z N I la 
nma III. K l a n e c ( p red log ) 

i Odlok o zak lonišč ih na območ ju občine 

i 1 S S T S f » u p ^ n e občine K r a n j 

• ^ - T o S o d e l a sredstev za 
S L O i J D S k r a j e v n i h skupnost, za po-

izvolitev sodn^kcA-

porotnikov T e m e l j n e g a sodišča v K r a 

12 fEdlogi in v p r a š a n j a de legac i j in d ^ 
legat ov 

iffiKBSSSKffigS™ 
DNEVNI R E D : 

1 Ugotovitev sklepčnost i zbora 
U Odobritev zap i sn ikov 7. s e j e D Y L m 

^ p n i T z a s S a n j a ter poroči lo o izvr-

! Zagotavljanje p r a v n e p o m o č i v občini 

t r Ž u m o v o dodel itvi lovišč v uprav-

. janje lovskim druži nam 

t • Odlok o p ro računu občine K r a n j za leio 

< K L E T K E * u p š č i n e občine K r a n j 
. za leto 198.3 ( o snutek ) K<,dnikov 

Kadrovske zadeve: i z v o l i f v s o d n ^ o v 
Porotnikov T e m e l j n e g a s o d e č a v K. a 

Kdlogi in v p r a š a n j a delegat ov 

- Jog odloka 
^prenehanju 
Wninske pravice in 
drugih pravic 
^ z e m 

I • w w • ZN 
• V i n a I I I — K l a n e c 

. ^polnjeni so tri je P 0 K o j i P ^ z a 
o prenehanju lastninske pravi 

« in (Jrugih pravic na zemlj a n 
> « n £ X z a kompleksno graditev 
X-ftdni list SRS, št. 19/76), da ot 
-^a s k u ^ n a l a h k o sprejme od-
> da na d o l o č e n e m o b m o č j u o b 6 
*Pridobi pravico uporabe z uvelja 

odloka. . (,d-
fcvi pogoj za sprejem takega oa 
« je zazidalni načrt, k, je*•pre a 

. *£iu z d o g o v o r o m o temeljm 
l e n e g a plana za obdobje 1981 
- sam družben. p a ^ l t o 

•Hbje. kar j e drugi zahteva 
'•> dV občinska skupščina lanno 

o d f o k o pridobit v i p m v . e e 
K b e na območju zazidalnegana 
S Tretji pogoj pa je u s m e r j e n a in 
>nizirana Sompleksna grad tev. 

trije pogoj i so ^Polnjeni. 
^ a l n u n a č r t Planina III faza 

(ur. vestnik Gorenjske št 
^ in 31/82) i « bd p r e j e t vskta 
P i urbanističnim n a č r t o m K . a n j ^ 

e a nredvidevata oba navedena 
hkrati pa gre za 

p j e v a n j e izgradnje z a č ^ e g a 
J o j . stanovanjske » / » / p - V 
*"dnem delu Kranja kot I I I . faze 
t i r a n e in usmerjene graditve 
^ločenem kompleksu. 

DOGOVORIMO SE 
Lovskogospodarski načrti 
Vseh šest lovskih družin v kranjski občini je petletne lovske na-
črte že sprejelo, skupščini pa jih predlagajo v potrditev 

Na območju kranjske občine ima 
lovišča šest lovskih družiti, katerih 
ustanoviteljica je občina Kranj. Te 
družine so: Jezersko, Storžič, Udin 
boršt, Šenčur, Sorsko polje ter Jo št. 

Zakon o varstvu, gojitvi in lovu 
divjadi ter o upravljanju lovišč dolo-
ča, da morajo lovske družine pripra-
viti ter sprejeti srednjeročne lovsko-
gospodarske načrte in jih predložiti 
občinski skupščini v potrditev. Na-
vedene lovske družine so te načrte 
sprejele ter jih skupščini predložile. 

Lovskogospodarski načrt je pet-
letni načrt o varstvenih, gojitvenih 
in tehničnih ukrepih, ki se izvajajo v 
posameznem lovišču. Petletni lov-
skogospodarski načrt j e osnova za 
sestavljanje letnega načrta gospo-
darjenja, ki ga mora lovska organi-
zacija izdelati za tekoče lovsko leto. 
Načrti morajo biti usklajeni z gozd-
nogospodarskimi načrti ter načrti o 
razvoju kmetijskega gospodarstva, 
tako da gospodarjenje z divjadjo ne 
povzroča znatnih škod na kmetij-
skih in gozdnih kulturah. 

Če pride do &ode oziroma do pre-
velikega staleža divjadi, lahko ob-
"činska skupščina na predlog prizade-
te krajevne skupnosti prične posto-

Nov poslovni čas 
Predlog odloka o poslovnem 
času v dejavnostih posebne-
ga pomena sledi široki akci-
ji varčevanje z energijo — 
Začetek poslovnega časa ve-
činoma premaknjen za eno 
uro 

Skupščina občine Kranj je 
osnutek odloka o poslovnem času 
v dejavnostih posebnega pomena 
v občini Kranj sprejela 23. junija 
letos in ga dala v razpravo. Pred-
log odloka j e bil pripravljen za 
sejo skupščine 27. oktobra letos. 
Prav pred sejo občinske skupšči-
ne pa smo začeli s široko akcijo 
splošnih varčevalnih ukrepov, ob 
tem je bilo treba zagotoviti av-
tobusni prevoz na delo in z dela, 
saj se je povečalo število potni-
kov z javnimi prevoznimi sred-
stvi. Zato je bil predlog umaknjen 
z dnevnega reda seje skupščine. 

Predlog odloka, ki ga sedaj 
dajemo na sejo skupščine občine, 
je v primerjavi s prejšnjim spre-
menjen tako, da bi sledili prej 
omenjenim ukrepom. Obvezen 
začetek poslovnega časa se veči-
noma v vseh zajetih dejavnostih 
premika na kasnejšo uro. Pred-
loženi odlok o osnovi še vedno 
določa minimalni poslovni čas, 
razen nekaterih izjem (gostin-
stvo). Za delavce skupnih služb je 
določeno, da ne pričnejo z delom 
pred 7.30. 

Dosedanja določba glede urad-
nih in skupnih služb družbenih 
dejavnosti, je prestavljena med 
splošne določbe, tako da velja 

pek za spremembo potrjenega lov-
skogospodarskega načrta. 

V pripravljalnem postopku je bilo 
ugotovljeno, da so lovskogospodar-
ski načrti vseh šestih lovskih družin 
usklajeni z osnovnimi stališči ter 
smernicami za gojitev divjadi v tem 
obdobju. 

Zakon o varstvu, gojitvi in lovu 
divjadi ter upravljanju lovišč tudi 
določa, da se lovišče izroči v uprav-
ljanje lovski organizaciji za nedolo-
čen čas, ustanovitelj lovišča, to j e 
občinska skupščina, pa mora z 
upravljalcem skleniti pismeni spora-
zum. V sporazumu je določeno, 
kakšne pogoje mora lovska družina 
izpolnjevati oziroma kakšne ukrepe 
mora izvajati pri upravljanju lo-
višča. Poudariti je treba, da se lov-
ske meje s tem sporazumom ne me-
njajo, ker sporazum le nadomešča 
pogodbe o upravljanju lovišč, ki so 
bile sklenjene med občino Kranj in 
lovskimi družinami 11. januarja 
1967. S takimi pogodbami pa so bile 
tudi določene meje posameznih lovi-
višč. Zaradi družbene verifiltecije j e 
potrebno, da skupščina oba doku-
menta obravnava oziroma sprejme. 

tudi za skupne službe gospodar-
skih dejavnosti posebnega po-
mena. 

Na novo je v odloku določba o 
delovnem času Službe družbene-
ga knjigovodstva. Prav tako je v 
odloku na novo določen poslovni 
čas nekaterih služb v zdravstvu 
(Bolnišnica za ginekologijo in 
porodništvo, Bolni&iica in inšti-
tut za tuberkulozo, Otološka am-
bulanta). 

V predlogu odloka je še vedno 
dopuščena možnost, da se po sa-
mouprayni poti uredi poslovni 
čas tudi na tistih področjih, ki 
bodo urejena v odloku. Ce bo 
izvršni svet ugotovil, da tak sa-
moupravni sporazum zadovoljuje 
potrebe občanov, bo veljal tudi za 
organizacije, ki k takšnemu spo-
razumu ne bodo pristopile. 

Dopolnjen 
alarmni sistem 

Za zagotovitev osnovne slišnosti 
alarmnih znakovna območju občine 
je treba združiti sredstva vseh kra-
jevnih skupnosti. V prvi fazi bi 
postavili ali zamenjali že obstoječe 
električne sirene v i l večjih naseljih, 
ki skoraj v celoti pokrivajo območje 
občine do Preddvora, z izjemo Je-
zerskega in doline Kokre. Zato se 
po sedanji oceni stroškov potrebuje 
približno milijon novih din. Zboru 
krajevnih skupnosti se predlaga, da 
odobri navedeni znesek v breme 
sredstev redne dejavnosti za kra-
jevne skupnosti za leto 1983. 

DOGOVORIMO SE 
Pohvala razdeljevalcem kuponov 
Izvrsni svet skupščine občine Kranj izreka priznanje kra-
jevnim skupnostim, še posebej pa članom potrošniških sve-
tov in vsem drugim posameznikom, ker so prejšnji mesec 
brc/ poprejšnjih priprav uspešno razdelili gospodinjstvom v 
občini kupone za plin. V kratkem času je bilo namreč po 
krajevnih skupnostih razdeljenih več kot 18.000 kuponov, 
ra/.dcljcvalci pa so to težavno delo opravili brezplačno. 

Predlog občinskega proračuna 
V prihodnjem letu naj bi sc v občinskem proračunu nabralo 
za 350 milijonov din, kar je za 5 odstotkov več, kot je pred-
videna letošnja realizacija občinskega proračuna 

Osnutek proračuna za leto 1983 je bil sprejet na skupščini 24. no-
vembra letos. Osnovna izhodišča pri pripravi osnutka so bile resolu-
cijske usmeritve: 12 odstotna rast splošne porabe, 12 odstotna rast 
sredstev za osebne dohodke, do 20 odstotna rast sredstev za materialne 
izdatke. 

Sredstva v proračunu so načrtovana na osnovi pismenih zahtev-
kov, vendar je bilo potrebno posamezne postavke bistveno znižati 
oziroma črtati iz proračuna. Skupno so bili zahtevki za 22 odstotkov 
višji kot razpoložljiva sredstva v letu 1982. 

Pristop k oblikovanju proračuna za naslednje leto je diferenciran, 
posebej pa bi poudarili sledeče usmeritve: 

— enaka izhodišča pri zagotavljanju sredstev za delovanje Or-
ganov družbenopolitičnih skupnosti in državnih organov, 

— izločitev vseh nalog, ki imajo značaj nalog skupne porabe, 
— pomembno povečanje sredstev za blagovne rezerve, a brez za-

gotovitve sredstev za njihovo količinsko povečevanje v letu 1983, 
— 5,2 odstotka razpoložljivih sredstev proračuna oziroma 13,8 od-

stotka sredstev za druge namene zagotavljamo za področje urbani-
zacije in 

— posameznim uporabnikom proračunskih sredstev ne zagotav-
ljamo v skladu s sklenjenimi dogovori oziroma sporazumi. 

Od osnutka do predloga proračuna se temeljne usmeritve na po-
dročju splošne porabe za naslednje leto niso spremenile. Glede na pri-
pombe v razpravah je pripravljen predlog odloka, v katerem se spre-
membe nanašajo le na: financiranje I N D O K službe, zbornikov, ZZB 
NOV — domicilne enote in 8. člen odloka o proračunu. 

Če bi se spremenili materialni okviri razvoja za naslednje leto, 
potem ko bo predlog odloka že v razpravi, bomo do zasedanja občinske 
skupščine pripravili ustrezne spremembe odloka in delegatom posredo-
vali gradivo pred zasedanjem. 

Ce bi do sprememb prišlo kasneje, torej že po sprejemu proračuna, 
bomo v letu 1983 pripravili rebalans proračuna oziroma z ustreznim 
znižanjem dotacij proračunskim uporabnikom zagotovili izvajanje 
spremenjenih okvirov razvoja. Ocenjujemo namreč, da bi morebitne 
spremembe pomenile samo še dodatno zaostrovanje na področju 
splošne porabe. 

Zagotavljanje pravne pomoči 
V večjih delovnih organizacijah imajo delavci več možnosti za-
gotavljanja minimalne pravne pomoči, v manjših pa ne — Ob-
činski sindikalni svet je okrepil in razširil službo pravne pomoči 

Skupščina občine Kranj je 28. ok-
tobra lani obravnavala poročilo o 
stanju pravne pomoči v občini, spre-
jela ugotovitve in stališča, priporoči-
la in sklepe ter zadolžila izvršni svet, 
da po preteku enega leta ugotovi nji-
hovo izvajanje. 

Izvršni svet ugotavlja, da se 
stanje glede vrste in oblik pravne 
pomoči v občini v tem času ni bistve-
no spremenilo. V večjih delovnih 
organizacijah so delavci obveščeni o 
zakonski pravici do minimalne prav-
ne pomoči. Nekaj teh organizacij je 
obseg in način zagotavljanja pravne 
pomoči nudilo tudi v svojih samo-
upravnih splošnih aktih. Skoraj no-
benih premikov v zvezi z zagotavlja-
njem in organiziranjem pravne 
pomoči pa ni v manjših delovnih 
organizacijah in samoupravnih inte-
resnih skupnostih. Pri občinskem 
sindikalnem svetu so okrepili službo 
pravne pomoči in razširili njeno de-
javnost. Tudi pravna pomoč pri 

državnih organih j e bolje organizira-
na. Povečalo se je tudi število odvet-
nikov posameznikov v občini. Za 
ustanovitev delovne skupnosti od-
vetnikov in za ustanovitev službe 
pravne pomo6 kot samostojne 
delovne skupnosti v okviru delovne 
organizacije ali sozda pa ni zanima-
nja. 

Zagotavljanje pravne pomoči v 
občini se je torej nekoliko izboljšalo 
in po splošni oceni ni slabo. Pripo-
ročila in sklepi skupščine iz oktobra 
lani so še vedno aktualni, zato bi jih 
morale predvsem delovne organiza-
cije ponovno obravnavati in natanč-
no analizirati potrebe po tej pomoS 
v njih. Za ustanovitev službe pravne 
pomoči kot delovne organizacije 
samo za območje naše občine ni po-
trebe, zato bi se morali dogovoriti z 
drugimi gorenjskimi občinami, da 
bi skupaj proučili potrebo in mož-
nost ustanovitve take delovne orga-
nizacije za območje regije ali ne-
katerih gorenjskih občin. 

Program dela skupščine občine v letu 1983 
Zborom občinske skupščine j e 

predložen v ob ravnavo osnutek 
programa dela zborov za leto 
1983, ki temel j i na predlogu pro-
grama dela izvršnega sveta in j e 
dopolnjen s predlogi de legatske 
baze. P r og ram vsebuje aktualne 
teme s področ ja družbenopol i t ič-
nega sistema, družbenoekonom-

Kadrovske zadeve 
I zvo l i t ev sodnikov poro tn ikov 

Teme l jnega sodišča v Kran ju — 
Konec leta poteče štiriletna man-
datna doba sodnikom porotnikom 
pri Temeljnem sodišču v Kranju. 
Medobčinski svet SZDL za Gorenj-
sko, ki je poprej z občinsko konfere-
nco SZDL gorenjskih občin opravil 
kandidacijski postopek, predlaga 
vsem skupščinam, da izvolijo skupno 
450 sodnikov porotnikov in sicer iz 
območja občin: 
Kranj 178sodnik. porotnikov 
Jesenice 104 sodnik, porotnikov 
Tržič 134 sodnik porotnikov 
Radovljica 74sodnik, porotnikov 
Skofja Loka 60sodnik. porotnikov 

Predlog kandidatov za sodnike po-
rotnike je v gradivu za sejo skupšči-
ne občine Kranj. 

Sprememba v skupini de lega-
tov za zbor združenega dela 
skupščine SR S loven i j e - Komi-
sija za volitve, imenovanja in admi-
nistrativne zadeve predlaga zboru 
združenega dela, da v skupini 
delegatov za Zbor Združenega dela 
skupščine občine SR Slovenije za 
področje gospodarstva razreši na 
lastno željo Braneta Lipiča iz Pla-
nike — Tozd Trgovska mreža, na-
mesto njega pa določi Jožeta 
Finžgarja iz Kranja, člana delega-
cije iz Planike. Tozd Tovarna obu-
tve. 

skih odnosov in n j egovega raz-
voja, družbenih de javnost i , nor-
mativne de javnost i , ure janje 
prostora in nekater ih ostal ih za-
dev, vk l juču je pa tudi nekatere 
zadeve iz programa dela zborov 
skupščine SR S loveni je , o kate-
rih na j občinska skupščina raz-
pravl ja kot konferenca de legac i j . 
Ke r se pri ob l ikovanju osnutka 
programa še ni vkl juč i la celotna 
delegatska baza s svo j imi predlo-
gi, naj do seje zborov vsi družbe-
ni subjekti da j o dopoln i lne pred-
loge ali pr ipombe na sedanji 
osnutek. Na podlagi osnutka in 
dodatnih pripomb in pred logov 
bo pr iprav l j en pred log programa 
in v februar ju pr ihodnje leto 
predložen občinski skupščini v 
dokončen sprejem. 

Osnutek odloka 
o zakloniščih 

Nova zakona s področja SLO 
in DS kot tudi izvajanje doseda-
njega odloka so narekovali pri-
pravo novega odloka o zaklo-
niščih na območju občine Kranj, 
v katerem so naslednje bistvene 
novosti: 

- vsa zaklonišča, tudi v indi-
vidualni gradnji, se gradijo na 
podlagi načrta gradnje zaklonišč, 

- v zvezi z gradnjo zaklonišč 
je opredeljeno tudi delo ostalih 
občinskih organov, 

- za lastnike stanovanjskih, 
poslovnih in počitni&ih stavb in 
imetniki pravice uporabe na teh 
stavbah se povečuje prispevek za 
zaklonišča od dosedanjih 0,03 od-
stotka na 0,06 odstotka nabavne 
vrednosti stavbe. 



O L A S 8. STRAN, 

Črtomir Zoreč 

POMENKI O GORENJSKIH 
KRAJIH IN LJUDEH 
NA PODROČJU LJUBLJANSKIH OBČIN 

ISKRA TELEMATIKA 
Industrija za telekomunikacije 
in računalništvo 
KRANJ, n. sol. o. 

v a b i k s o d e 1 o v an j u 

dinamične, inventivne in iniciativne 
strokovnjake 

za oprav l janje dol P ' i razvoju. tehnologij i . proizvodnji . kontroli, 
projektivi in prodaji lastnega telekomunikaci jskega sistema. Nove 
sodelavce nameravamo zaposliti na naslednjih strokovnih področ-
jih 

1. V Kran ju : 
— mikropi-očesi i anje 
— multipreeesiran je 
— medprocesorsko komuniciranje 
— komuniciranje človeka s sistemom 
— programiranje sistemov v realnem j-asu 
— razvoj digitalnih in analognih vez i j 
— 1'MC komutaci je 
— digitalni integrirani telekomunikacijski sistemi 
— digitalno procesiranje signalov 
— za j eman je in komutaci je podatkov 
— mehanska konstrukcija za elektronski sistem 
— teori ja diskretnih sistemov, zaneslj ivosti, čakajočih vrst m 

prometa 
projektiran je in razvoj kompleksnih preizkusnih sistemov 

— razvojne nak ge s področja f i lozol i je preizkušanja 
— raziskovalna dela s področja zanesljivosti in sistema 

vzdrževanja -
-— razvojne tehnologi je 
-- pro jekt i ranje strojev in linij 
— razvoj telekomunikacijskih terminalov 

obdelav tehnologi je telekomunikacijskih terminalov 
— načrtovanje in spreml janje kakovosti 

proizvodnja sestavnih delov za vgradnjo v te lekomunikaci jske 
terminale 

— proizvodnja telekomunikacijskih terminalov 
—- planiranja proizvodnje 
2. V Ljubl jani : 
— projektiran je m prodaja telekomunikaci jskih sistemov na 

'domačem m tujem trgu 

/a oprav l janje naštetih del vabimo k sodelovanju: 
— doktor je in magistre elektrotehničnih, matematičnih in fizikal-

ni h znanosti 
— diplomirane inženirje elektrotehnike, računalništva, telekomu-

nikacij. industrijske elektronike, f iz ike, matematike 
in strojništva 

— inženir je e lektronike in strojništva 
Za vsa dela so zaželene ustrezne delovne izkušnje, kandidate brez 
prakse pa bi zaposlili na pripravniških delovnih nalogah. 

Nov im sodelavcem nudimo: 
— strokovno in znanstveno izpopolnjevanje ter sodelovanje z do-

mačimi in tujimi znanstvenimi in produkcijskimi institucijami 
— nagra jevanje glede na sestavljenost opravl jenih del in nalog, 

individualne učinkovitost, iniciativnost in inovativnost 

Vsi kandidati lahko dobijo dodatne informaci je o delu in delovnih 
pogojih, vkl jučno z ogledom delovnih prostorov v Kranju in Lju-
bljani. 

Pisne pri jave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati poš-
l je jo na naslov: I S K R A T E L E M A T I K A K R A N J , Kadrovska slu-
žba. Savska loka 4. (>4000 K R A N J , telefon 22-221 int. 35-f>4. 

IZBRALI SO Zk VAS 

ISKRA - ŠOLSKI CENTER KRANJ, p. o. 
Savska loka 2 

razpisuje po sklepu komisije za medsebojna razmerja delavcev 
prosta dela in naloge 
SNAŽILKE 
čiščenje šolskih in poslovnih prostorov 

Delo je za določen čas s polnim delovnim časom za nadomeščanje de-
lavke med porodniškim dopustom. Kandidati naj pošljejo ali oddajo 
osebno pismene prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev v 15 dneh po 
objavi na ISKRO — Šolski center Kranj, Savska loka 2. 

O izbiri bomo prijavljene kandidate obvestili v 30 dneh po pre-
teku roka za vložitev prijav. 

Iščete lep kristalni svečnik, dozo, 
skledo, podstavek za torto, vazo ali 
kozarce za to ali ono vrsto pijače? 
Toliko vrst jih imajo pri Merkurju 
v GLOBUSU, da se bo kar težko 
odločiti. T o je kristalno steklo 
priznanega proizvajalca » K R I -
S T A L « Zaječar, ki je kakovostno, a 
vseeno poceni. Takšno izbiro kot v 
GLOBUSU boste našli tudi pri Mer-
kurju v BLAGOVNIC I Skofja I joka 
in v blagovnici U N I O N na -Jeseni-
cah. 

Ve le t rgov ina 

š p e c e r i D a 

o©©© 
gostišče 
R I K L I B L E D 

vabi na prijetna 
praznovanja: 
— za poroke in zaključene 

družbe, 
— aranžiramo posebne 

sobe, 
— nudimo pestro izbiro 

pijač in jedi 
po naročilu. 

Rezervacije sprejema gosti-
šče Rikli Bled vsak dan, 
razen četrtka, tel.: 77-458. 

RUDNIK U R A N A 
Žirovsk i v rh — 
v ustanav l jan ju 

f v j GORENJA V A S -
T O D R A Ž 

Komisija za delovna razmerja 
DO ponovno objavlja prosta 
dela in naloge 

I ZVAJANJE 
S A M O U P R A V N E 
NORMATIVNE 
DEJAVNOSTI IN 
O P R A V L J A N J E D R U G I H 
P R A V N I H Z A D E V 
— 1 delavec 
Pogoj: 
— visoka ali višja izobrazba 

pravne smeri, 
— 3 leta delovnih izkušenj 

na enakih delih 

Za opravljanje del se sklene 
delovno razmerje za nedoločen 
čas s polnim delovnim časom. 
Dela se opravljajo v Todražu 
pri Gorenji vasi. 
Kandidati naj prijave z do-
kazili pošljejo v roku 15 dni 
na gornji naslov. O izbiri 
bomo kandidate obvestili v 
30 dneh. 

(71 /apis) 

( V i l i 1" gostot iskanih stolpi e\ je 
posvetil Slovenski biografski loksi 
koti Lrborgom. izrazito kulturni 
kranjski plemiški rodov ini. Kajti Kr-
hergi niso bili nikoli — četudi njiho-
vo plemstv o, pozneje celo baronstvo. 
i/vira že i/. Hi. stoletja — kaki zlo-
glasni fevdalci, bili so bolj učenjaki, 
/večine v isokošolani možje, ki so 
zavzemali v avstijski monarhiji naj-
višje uradniški' položaje. Skratka, 
bili so med plemiči izobraženci. 

Tak je bil po vsej priliki tudi nam 
najbolj zanimiv i .Jožef Kalasanec Er-
berg ifabiratelj starin in umetnin, 
kultu: ni zgodov inar in mecen, rojen 
27. avgusta 1771, umrl lt). julija 1843. 

Spomladi 1805) je postal na dunaj-
skem dvoru vzgojitelj cesar.jeviča 
Ferdinanda, kar je pomenilo najvi-
šje priznanje očitno zelo kultivirane-
mu možu. Ohranilo se je izročilo, da 
je veljal Erberg v svoji sedemletni 
službi na dvoru, kot mož obsežnega 
znanja, finega okusa, izjemne ple-
menitosti in ljubeznivosti. 

Bil je v osebnih stikih z mnogimi 
tedaj najuglednejšimi »Kranjci«: s 
Kopitarjem, s Zoisom, s Čopom, s 
Freverjem. Kastelicem. Dolinarjem 
idr.' 

Bil je širokogruden podpornik De-
želnega muzeja. Filharmoničnega 
društv a in Kmetijske družbe. 

Svojo graščino je. obeležil z ume-
tniškimi zbirkami, /. muzejskimi 
predmeti m bogato znanstveno 
knjižnico. 

i »osebno v net je bil za svoj grajski 
park in za botanični vrt v katerem je 
prezimi 1 včasih kar 7000 občutljivih 
rastlin, ki jih je dobival z vseh strani 
sveta. 

Njegova ljubezen je ostajala 
usmerjena na zbiranje in čuvanje 
spomenikov, ki jih je mogel spraviti 
v kakršnokoli zvezo z materialno ah 
duhovno kulturo na Kranjskem. 

Poleg tega pa je njegov ljubiteljski 
pogled segel še dlje: ponosen je bil 
na zbirko 800 bakrorezov, na dela 
Durerja. Tiziana in Rubensa. Bil pa 
je Erberg tudi pisec znanstvenih del, 
pesnik in pomalem celo slikar. 

Erberg je v svoji dobi predstavljal 
poseben tip kranjskega aristokrata, 
čigar kulturna ostalina v ljubljan-
skem muzeju pomenja slovenskim 
znanostim veliko korist. 

GRAJSKE RAZVALINE 

Skrite v bujnem zelenju onstran 
visokega zidu. a tik ob zelo pro-
metni cesti med Črnučami in Li-

tijo. zares ne zbujajo' kake posebne 
pozornosti. I»ač nemarnost, kakrš-
nih ni tako malo v naši, sicer tako le-
pi. deželi. Žal, da se skriva ta kultur-
na sramota sredi gorenjske vasi, ki 
naj bi bila prislovnična čista in ure-
jena-— pa četudi brez visečih na-
gi jev na oknih in »gankih«. 

Dolska graščina, nekoč hram le-
pih umetnosti in znanosti, pravi mu-
zej naravoslovskih, tehnoloških, et-
nografskih in umetniških predmetov 
— je danes ena sama grda, nevarna 
razvalina. Nikomur v korist, niko-
mur v čast - le vasi, lastnikom in 
spomeniškemu varstvu v neprijetno 
breme. Ničesar se ne da več rešiti, 
popraviti, restavrirati - vse se ruši 
samo vase... Prav bi bilo. stvar po-

Spominski steber i 
(/ruščine. 

dreti do tal zravnati z zemljo — 
pa se vnaprej rdeti od sramu.. 

Res je bil še po osvobodit v. ck 
rušev in nekako zavarovan in pr.p-. 
vijen za zasilne šolske prostore -
zdaj pa imajo v Dolu lepo. nov o šoV 
kjer mladina vse drugače dož'.v!--
mladost kot jo je v starem podiraj 
čem se gradu. No. z odhodom šcla.-
jev (leta 1954) v novo stavbo, se ie v 
zasilno obnovljeni del gradu prie.H 
nezadržno podirati. Tako gre v peva 
bo pravcati biser poznega baroka r.a 
slovenskih tleh v dokončno poza-
bo... 

Sicer pa v gradu sedaj ni prav ni-
česar, kar bi kazalo ohranjati. V-. 
govih 24 soban v široki enonadstro^ 
ni stavbi je praznih, tudi sprejemrui 
dvorana in grajska kapela sta i 
brez stropov in podov. Hudo je pomi-
sliti, da je tudi lep kamnit portal ta. 
lo Robovega učenca Rotmana) zapi-
san propadu. Še dobro, da j e razvali-
na priložnostnemu obiskovalcu ne-
dostopna, saj je smrtnonevarna spr-
čo rušečih se sten in stopnišč. 
EMPIRSKI SPOMENIK 

Nekaj pa je le za silo ohranjene-
ga v parku nesrečne graščina 
To je kamnit blizu 5 m v . „ 

steber, izklesan in okrašen v empi 
skem slogu (začetek pre jšnjega ste 
letja), ki ga je dal v svoj gra jski par* 
postaviti baron Erberg, vzgoj i te l j ce 
sarjeviča Ferdinanda v spomin W 
ska cesarja Franca in cesarice Kan> 
line ob priliki ljubljanskega kongr^ 
sa (1821). Še prej (leta 1819) pa * 
svojega ljubljenega vzgoj itel ja ob 
skal tudi cesarjevič Ferdinand -
pač iz hvaležnosti... 

V parku je spominsko varstvo {$•• 
kdo drug?) obnovilo dva klasicisučr-
paviljona z jonskim stebrovjem £ 
močno poškodovanimi pla>t:ka~" 
muz (z odbitimi glavami!) v stenskrh 
nišah. 

Še malo zgodovine: v letu 18SC .V 
dolsko graščino kupil politik Fra? 
Povše; poznejši lastniki so bili P" « 
gačniki, Globočniki in Šinkovc 
Na pokopališču pri sv. Mar e: -
skupen grob s spomenikom ;a ~ 
padlih borcev v NOB. 

Kot večina gorenjskih vasi. 
je tudi Dol rodil svojega velikega >•' 
na: tu je doma, leta 1914 rojem. 
telj, prevajalec in urednik Jar^-
Moder, eden najbolj znanih slover 
skih poliglotov (človek, ki obvlada 
številne tuje jezike). 

Edo Torkar#popotna povest 

plovba 
»Cifra! Mečiva še enkrat!« 
»Saj si rekel, da ti je vseeno.« 
»Nič zato, močiva! < 
Spet cifra!« 
Se enkrat! Tretjič in zadnjič!« 

»Torej ti le ni vseeno.« 
»Pravzaprav — raje bi spodaj. Ti si večji m 

ti bo laže zlesti na zgornji pograd.« 
„To bi lahko že prej zinil.« 
»In tebi sploh ne bi bilo treba spraševati. 

Že pol leta ležim na spodnjem podgradu « 
-A tako?« 
»Tako.« . , 
»No potem pa je vse v najlepšem redu. < 
»Na barki ni nikoli vse v najlepšem rec u. 

Če boš nekaj časa gor. bos to že vedel. Koliko 
časa misliš ostati?« 

»Eno potovanje.« 
Tudi jaz sem mislil, da grem samo za eno 

potovanje, pa sem zdaj že dve leti pri Plovbi." 
P i o t e m ti gro pa dobro. Dve let. jaz nit, v 
raju ne bi zdržal. 

»Shit! V raju ne /držiš, v dreku pa. Zalepi 
se ti na noge in bolj ko brcaš, bolj ležeš vanj. 
Iz dreka, v dreku in nazaj v drek — to je 
življenje na barki, če že hočeš vedeti.« 

»Že mogoče. Sa j menda nisem prišel duhat 
rožic sem.« 

»Saj jih tudi ne boš. Niti slučajno.« 
/jut ra j v stanem /. ra/bolelo glavo in z zo-

prnim okusom v ustih. Po vsem telesu me srbi 
in rjuha, na kateri .sem ležal, je bila polna 
drobnih krvavih madežev. 

»Bakule, reče Zlatko »Se jih boš že nava-
dil.-' 

» Praske! Vso noč so mi pile kri.« 
• N'ikai se ne razburjaj, to je še najmanj, 

kar se ti lahko zgodi na tej barki. Pri nas ima-
mo tudi večjo beštije, take na dveh nogah,« — 
pri teh besedah je Zlatko dvignil obrvi in s pr-
stom poka/al v strop - »Te ti bojo šele pile 
kri! 

Bar, v začetku oktobra 
« K d a j b o m o pristal i? 
»Barba pravi, da čez dve uri.« 
In res — že če/, pol ure se na obzorju pri 

kažejo skalni grebeni planine Kumije. Uro 
pozneje smo že pred pristaniščem. Svež veter 
zavoje s hribov in jata galebov se vrešče zapo-
di za našo brazdo. Vlačilci nas potisnejo k ri-
vi, v Baru smo. 

Nebo je pokrito s cunjastimi oblaki, z Ru-
mije piha široko, ki diši po dežju. Kljub temu 
se po kosilu peš napotim v Stari Bar. In ne 
morem si kaj. da ne bi ogovoril črnooke pasti-
rice. ki kuri ogenj na pašniku ob cesti. Ovce 
se strnejo v gručo in blejajo, pes. ki jih čuva, 
pa se zakadi vame in pokaže zobe. 

»Saj ne grize, samo prestrašiti te hoče.« 
me potolaži črnooka, ko že iščem po tleh kre 
peke, da bi se ga ubranil, če bi bilo treba. 

»Zobe ima ko volk. I»a res no vem, ali čuva 
tebe ali čredo?« 

»Oboje,< se zasmeji črnooka. 
»Le čakaj, bo že prišel junak, ki se ga ne 

bo ustrašil. 

»Misliš, tla bo? Čakam ga že . .« reče pasti-
rica in vroče .m gre po telesu, ko me oplazi z 
ognjem svojih oci. 

Ho. zagotovo bo.« ji zatrdim. 
Vse naše junake so poklali Turki in Sva 

bi. Ah je sploh ostal še kateri?« 
Kaj ga ne vidiš? Tamle po cesti jaha. K te 

bi griv 
»Kje? Od kod? Nikogar ne vidim. 
»Čakaj. Glej. Prišel bo.« 

Kaj je v teh skalah, v teh sknventenih olj 
kah ob cesti, v zraku, ki ga diham, v ljudeh, ki 
jih srečujem, kaj je tu takega, da bi najraje 
pel in vriskal in tekal kot mlad neumen kozli 
ček? \li pa sem tako prešerne volje samo za 
radi te črnooke črnogorske deklice, ki pase 
ovce in čaka na svojega junaka? 

Med oljkami se sprehaja veter. Vtrvc 
star konj peketa po cesti. Semanja nedelja 
danes v Starem Baru. Trg je poln branjevcv 
in oprtanih črnogorskih osličev, tudi kak<f' 
turist s kamero je vmes. Na bazaru pod rana 
linami starega mesta prodajajo ovčji sir, 
slive, doma izdelane volnene nogavice ~ 
opanke. Na ozkih mestnih uličicah se zbirajo 
kmetje iz okoliških vasi, pogovarjajo se o vre 
menu, letini, cenah živine in poljskih pr.„v-
kov, o otrocih, ki rastejo, končujejo šok". 
ženijo in odhajajo k vojakom. Na avte K--" 
postaji se drenja množica pražnje oblečen:" 
ljudi. Nevesta jemlje stovo od domačih m s 
belim robcem briše solze z oči. Svat j e v 

jo. godci veselo piskajo na frulice in ŠM.;. 
na gusle. V ženinov« hiši je že vse narod - a ^ 
stijo. Tri dni in tri noči bo teklo vino iz s.v.: 
u i dni in tri noči boio škripale gusle in v ab; < 
na rajanje in ples. Četrtega dne bo vse*:a ^ 
nec Svat je bojo odšli, minil bo opoj prve ^ 
ročne noči. Ostali bojo umazani krožrak: 
prazni kozarci, razbite steklenice, og . .v . r . 
kosti Za prešerno veselje ne bo več časa 
ljubezen komaj kdaj. Ura budilka spet N 
cula k v s a k d a n j i m opravkom. - oda kak.- r 
pa vedeli za praznike, eo ne bi bde dela;-: 
kov? 

Že vse ulice in vse krčme v tem starvda, 
nom mestecu sem obhodil »n zdaj leam v t:.. 

nod mestnim obzidjem, lenobno m e i s a r -
krmežhavo nebo in proti sivemu morju s: -

svetlika na obzorju. 
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E KRAJEVNE 
JPNOSTI 

robu občine 
Zaradi obrobne lege krajevno skupnost Zalog tarejo različni pro-
blemi, od preskrbe, telefonov, prevozov na delo do električnega 
omrežja — Zavedajoč se, da se je najbolje zanesti nase, se pro-
blemom zoperstav 1 jajo s prostovoljnim delom 

,,„_ _ »Ke r živimo na obrob-
.1 kranjske občine, smo krajani 

v marsičem prikrajšani, 
o le preskrbo. Naši majh-
ijalni sta sicer v redu za-
a pri važnejših artiklih 

tjno pridemo zadnji na 
Ker krajevna skupnost 

l jubljansko električno 
in ne pod gorenjsko, 

povzročajo preglavice na 
dokumenti za graanjo . . . 

Lovro Plevel, predsednik 
skupnosti Zalog. Na vpra-

o priključitvi njihovega elek-
?4iega omrežja k Elektro Go:enj-
*e je dejal: 
»Ni* kaj j ih ne navdušuje, da 

« sprejeli s labo omrežje, čeprav 
•o pred kratkim popravili 
»tMformatorsko postajo m na-
peljali kilometer novega omrež-
il Ttaii zvezni daljnovod, ki stoji 
» Pfenični polici, bi bilo treba 
toaakniti k a k kilometer niže, 
* bi hoteli Zalog priključiti 
»renjakemu omrežju.« 
Vendar to niso najtežji problemi 

iiožanov. Bolj jih težijo neurejena 
kanala, slabo urejene ceste, ne-
s e n o odlaganje odpadkov, neusli-
»aa želja po telefonu, ki bi danes 
fcjana stal skoraj deset starih mili-
*ov. Mnogim problemom so se 
ikžani že zoperstavili. S prosto-
rnim delom so uredili ceste 
adnja je bila kilometer in pol dolga 
^ med Zalogom m Lahovčami), 
»katere so razpisal, krajevni samo-
tar^k V prihodnje bodo s 
S L l o nekoliko počakali. Do-
« * l i bodo le izgradnjo mrličih 
<** in pokopališča v Lahovčah 
i-so ju začeli letos Lahovšk, vaški 
V s e je sicer odločil sam izpe-
*i to delo, vendar ta sredstva ne 
4 zadoSala za . naložbo skoraj 
-•»milijonov dinarjev. 

Ker so že dovolj obremenjeni s 
temi načrti, jim verjetno v tem sred-
nje ročnem obdobju ne bo uspelo 
modernizirati gasilsko-prosvetnega 
doma v Lahovčah. Le-ta je bil zgra-
jen 1954. leta in v njem je danes 
prostora zgolj za shrambo gasilske 
opreme in dve mladinski sobi. Ker že 
dolgo stoji povsem zapuščen in zara-
di vlage propada, so se odločili, da ga 
preurede in v njem odprejo trgovino 
in zbiralnico mleka. Stroški ureditve 
bi bili seveda velikanski, zato tudi ne 
dobe trgovskega podjetja, ki bi bilo 
pripravljeno tvegati naložbo. Sprva 
je sicer kazalo, da se bo v Lahovčah 
naselila kamni&a Kočna, vendar so 
načrti propadli. 

Založane težijo tudi avtobusni 
prevozi. Urejeno je le za tiste, ki 
delajo v Kranju, medtem ko za 
Ljubljano ni niti ene proge, za Kam-
nik pa le delavska navsezgodaj zju-
traj. Zavzemajo se, da bi za prevoz 
šolarjev v Ljubljano uvedli vsaj dve 
progi dnevno. Zdaj se šolarji vozijo z 
Integralovim avtobusom, ki vozi z 
letališča v Ljubljano in do postaje 
morajo kar precej pešačiti. Vsaj ob 
konicah bi kazalo uvesti nekak&io 
krožno progo prek Komende, Zaloga 
in Cerkelj. Delavci se pritožujejo 
tudi nad avtobusi, ki iz Kranja vozi-
jo v Zalog. V večernih urah se rado 
zgodi, da ustavijo v Zgornjem Zalo-
gu in tisti, ki so doma na spodnjem 
koncu vasi, morajo več kot kilome-
ter poti peš. Ne gre za to, da bi se 
ljudje razvadili, temveč se šoferji 
enostav no ne drže dogovorov. 

O takih in podobnih težavah pri-
povedujejo v krajevni skupnosti Za-
log, ki obsega razen Zaloga še vasi 
Glinje, Lahovče in Cerkljansko Do-
bravo. Ce bi jih uspelo rešiti vsaj 
polovico, bi to znatno olajšalo nji-
hov položaj na robu kranjske ob-
čine. D. Z. Zlebir 

AvJ^S: I b « 

i\Mm^^žl 
g Z ^ T l e t o s razširili in sprauli pod ^ o mrliški 

G O Z D N O G O S P O D A R S T V O 
BLED . 
Hranil no-kreditna služba 

• ^ T k T d i t e „ razvoj zaaebnega k m e t o v a v le.u ,9K, 
K . anilnih vlog in iz sredstev skladov za 

IZ SREDSTEV NR » D O S P E f ievanje kmečkih gospodarstev 
F S o T l e t u 1983 dodel jeval i kredite: 

O U I ' N P N I T E V H L E V O V S P R I P A D A J O Č I M I 
- Z A & £ ? M ? 7 A K R A V E I N M L A D O Ž I V I N O , 

P L E M E N S K E Ž I V I N E , 
I L I N A B A V O K M E T I J S K I H S T R O J E V , 

„HELEŽBA kreditojemalcev, odplačilna d o b a in 
Lastna UAEIC $ B O D O G L E D E N U N A M Embnost poso-
obres tna mera ^ določal kreditni odbor n a podlagi 
^ ^ h ^ o V v v i - u , ^ . 

- M N H I T E V k r e d i t a s o : Pogoji za pndonitt- , e s h j a n j j H K S G G Bled na 
- da prosilec ljubljanske banke, 

ustrezni hranili" Knj« J d a i > t v a Bled m da / njo trajno gospo-
- daje prosilec Član LUTV * 

darsko « ° d ^ n o kmetijsko zadrugo sklen jeno kooperacij^« p«-
~DV^!AZAS mleko in meso, 

godbo za i » j i t t l o spo»oben, . . . 
- d a j e p r o s i ^ K r i t n o p o s f ^ v a n j e k,nećk,ga gospodarstva v 
- dg je P1 raz vola kmetijstva in gozdarstva. 

Hadu z načrtom i a/. Mn 
dodeljevanju kreditov bodo imel, kmetje - gozdni po-

Prednost pn f J e L | t kmJečke proizvodne skupnoMi m visinske kmet je, 
c in ik i ZA naložbe V MU obveznosti kredita poravnali s • n ik i k i se obvezujejo, o.» ouuu , 
*r p o s e s t n a | e s a y l a s t n e n l gozdu. 
'ržno pro»zv J bomo zbirali do 25. decembra 1882 n a naslov: 
Prošnje ZA K R F , D ' ^ L F V O B l ed , Hranilno-kreditna služba, Ljubljan-
Gozdno gospodars t vo 

ska 19. __ -

Malomaren odnos do voda 
Na (iorenjskem imamo še kar precej divjih odlagališč — Sava jc 
onesnažena — Do vode se obnašamo razsipniško 

d 

Kranj — Gorenjski vodotoki so 
prav gotovo pravilna slika naše one-
snaženosti, saj se prav tu pozna, 
kako ravnamo z odpadki. Na prebi-
valca porabimo od 15 do 250 litrov 
pitne vode in zato bi se morali zave-
dati, da moramo skrbno varom ti 

V A S A P I S M A 

H V A L A ZA PRIJAZNOST, 
TOVARIŠA! 

Dandanes nabito polni av-
tobusi niso nobena redkost več. 
Nasprotno, vesel si lahko, če 
vanj sploh prideš. Tinti, ki smo 
vozači že dalj časa, smo se na 
življenje avtobusarjev že pri-
vadili. Znamo se pravilno po-
staviti, znamo uporabljati ko-
nutlce in koga s špičaki prav 
boleče pohoditi. Vse to smo 
delali in tfelamo še danes samo 
zato, da se prerinemo v avtobus. 

Konec oktobra pa so se nam 
zaradi uvedbe bencinskih bo-
nov pridružili še številni drugi. 
Tako je bilo tudi tiste novem -
berske srede na avtobusu, ki 
vozi iz Ljubljane v Kranj. Ko 
sem vstopila, je v zadnjem delu 
avtobusa že stalo nekaj naj-
novejših potnikov. Hitro jih 
spoznaš. Z usnjenimi torbami in 
kovčki so se tokrat znašli v za 
njih nenavadnem položaju. Va-
jeni udobnih avtomobilov, ko je 
imel celo njihov plašč svoj se-
dež, vzbujajo pozornost. Sedeži 
so polni, zato po no trm tudi oni 
stojijo. 

Tako je tega čemernega dne 
naključje hotelo, da sem dobila 
prostor zraven dveh brhko ure-
jenih tovarišev. Voznik je za-
radi vedno večje gneče nekaj-
krat zakričal: »Pomikajte se 
proti izstopnim vratom!« Tova-
riša pa nič. Zatopljena v svoj 
pogovor sta obravnavala svoji) 
delovno organizacijo, razdelje-
vanje osebnih dohodkov ... 
Njuno preveč glasno govorjenje 
ju je izdajalo. Zagotovo sta mi-
slila. da sta v osebnem avtonu)-
bild. Voznik je še nekajkrat 
prav mita izrazil svojo željo>. 
Ker nanjo ni bilo odziva, je od-
nehal. Ljudi pa je bilo vedno 
več. In vsi so si želeli vstopiti. 
Vedno bolj smo bili natrpani. 
Moja desna soseda, ki jo je 
govorica izdajala, da ni od tod, 
seje nemočno ozirala okrog. Z 
veliko karto nas to škatlo, v ka-
teri je nekaj prav milo čivkalo, 
si je želela sedeža. Vzdihovala 
je, se skušala premakniti — 
vendar zaman. Zato pa sem jaz 
vsakič, ko se je hotela pre-
makniti, njeno težo začutila na 
svojih ramenih. Pritisk je bil ne-
znosen, zrak tudi... Stisnjena 
sem ždela in opazovala ljudi, ki 
so bili na istem. 

Tovariša sta v Medvodah za-
čela objokovati stare čase, ki so 
s končali tistega zoprnega ok-
tobrskega dne. Tarnala sta nad 
tegobami, ki jih prinaša av-
tobus. Jaz pa sem si čisto po-
tihem mislila, kaj ko bi za nekaj 
decibelov znižala glasnost po-
govora. Kaj vse bi dala za to, 
da bi se premaknila za korak 
naprej. To sem skušala doseči 
rut vsak način. Najprej sem po-
skušala z lepimi pogledi, ki sem 
jih pošiljala tako vztrajno kot 
Amor svoje puščice. Vendar to-
Dariša nista bila dovzetna za 
tovrstne ljubezenske izzive. Po-
tem sem nadaljevala z lahnim 
drezanjem v predel reber. Zal, 
je bilo tudi to brezuspešno. To-
variša sta stala kot pribita. Na 

.Orehku sem poskušala še z zad-
njimi kartami. .. Začela sem 
glasno godrnjati. Vendar sta 
tovariša to zlahka preslišala. 
Zato pa me je sopotnik, sicer 
zavzet z branjem Dnevnika, 
opazoval malce postrani. Za-
gotovo je mislil, da ponavljam 
besedili) za večerno predsta-
vo... Zeli nega nisem dosegla, 
zato sem vsa obupana in pre-
ščipnjen a odnehala. 

Na L a bora h, ko so izstopili 
prvi potniki, sta se premaknila 
čisto proti zadnjim vratom. Bo-
dita zahvaljena, kranjska po-
slovneža! Rek'na vseh okovov 
in kartonastega zaboja, čigar 
notranjščina je medtem utih-
nila, sem dočakala Kranj. In v 
tistem trenutku sem si želela 
samo to, da bi se tovariša eko-
nomista s svojim »neprecenlji-
vinu smislom za drugega člove-
ka pri takih ukrepih, denimo, 
obnašala na malce bolj človeški 
način. 

Aljana Jocif 

naše vodotoke. Količine vode so na 
Gorenjskem različne: ponekod jih je 
veliko in še preveč, ponekod pa so 
vodotoki dokaj skromni. 

Na Gorenjskem ugotavljajo, da 
onesnaženost vodotokov pospešujejo 
odpadki, kmetijstvo in industrija ter 
seieda gospodinjstm, ki neodgovor-
no odlagajo odpadke v bližini vodo-
tokov ali kar jvanje. Se vednt) se 
nismo otresli miselnosti, da voda 
pač vse odnese. Ce se nam ti) ne ma-
ščuje že zdaj, se nam bi) prav gotovo 
v prihodnjih letih, ko bo le težko še 
najti čist potok ali reko. 

Sava Dolinka je v Podkorenu še v 
prvem kvalitetnem razredu, poslab-
ša pa se že pri Kranjski gori, saj jo 
onesnažujejo kranjskogorske odpla-
ke; zaradi onesnaževanja jeseniške 
industrije je pri blejskem mostu v 
drugem ali celo v tretjem razredu, v 
Prebačevem v drugem in v Mednem 
v tretjem kvalitetnem razredu. Ob-
čutni) se je izboljšala njena kvalite-
ta pod železarno, zaradi čistilnih 
naprav saj ie jeseniška železarna 

zma njšalu onesnaževanje 
158.000 merskih enot na 3:10000. 

Upnica iz Krope je v tretjem kva-
litetnem razredu, D žiška Bistrica v 
drugem, Kokra v drugem aH občas-
no zaradi Oljarice celo v tretjem 
kvalitetnem razredu. Poljanska Sa-
ra je v drugem razredu in Selška 
Si)ra v prvem in občasno i drugem 
kvalitetnem razredu. Stanje nikakor 
ni zadovoljil i), čeprav je škof/eloška 
občina zgradila čistilne naprave v 
mestu, v Zireh in Železnikih, med-
tem ko radovljiška, jeseniška, trži-
ška občina še do danes ni maji) či-
stilnih naprav. Poseben problem sta 
Bohinjski) in Blejski) jezen), ker va-
nju tečejo vodotoki, ki postanejo 
precej onesnaženi že v strugah po 
vaseh. 

Na Gorenjskem .so inšpektorji za-
beležili v Kranju 28 črnih odlaga-
lišč, v jeseniški občini 13, v radovlji-
ški občini 22, v Škof/i L »ni 9 in v 
Tržiču 11. Uspelo jim je. da so 
odstranili odpadke iz 30 divjih od-
lagališč in tako zavarovali podtal-
nico. Vodo je treba čuvati, jo skrbno 
uporabljati, kajti razsipniški. malo-
maren odnos bomo vsi boleče obču-

D. Sedej 

Stroški gradnje se povečujejo 
Jeseničani so se lani odločili za samoprispevek za gradnjo šole 
na Beli in vrtca v Mojstrani — Gradbena dela po načrtu 

Jesenice — V drugem občinskem 
samoprispevku so se občani in de-
lovni ljudje jeseniške občine odločili 
za izgradnjo šole na Beli, za katero 
naj bi prispevali 105.900 dinarjev, ter 
za adaptacijo šole v Mojstrani. 
Tedaj so imenovali gradbeni odbor. 

Medtem pa je zvezni izvršni svet 
sprejel odlok, po katerem se nobena 
naložba ne sme uresničevati, če ni 
zbrana vsaj polovica sredstev. Na 
Koroški Beli so se zato odločili, da 
bo potekala gradnja v štirih fazah in 
zato bodo delavci Gradbinca lahko 
delali. Le-ti so-že začeli z izkopom 
temeljev, pred tem pa so porušili 
telovadnico pri osnovni šoli. Med iz-
kopom se je pokazalo, tla je treba 
postaviti še oporni zid, da ne bi 
prišlo do rušenja starega dela šole. 

Ob občinskem prazniku so vzidali 
temeljni kamen in nadaljevali grad-
njo. Trenutno stojijo temelji in za-
klonišča. Zagotovili so tudi načrt za 

nadaljnje delo in tako bodo načrti 
za izgradnjo učilnic gotovi do janu-
arja prihodnje leto, za telovadnico 
pa aprila, medtem ko za adaptacijo 
stare stavl>e roka še niso določili. 

Pri tem si nenehno prizadevajo, 
da ne bi prišlo do večjih zastojev ali 
hudih napak, kakršne so se pripetile 
ob prvem občinskem samoprispevku 
pri izgradnji osnovne šole na Plavžu. 
Ze sedaj namreč Gradbinec ugotav-
lja, da bo vsota višja najmanj za 
300.000 dinarjev, saj je treba zgraditi 
oporni zid. Omeniti velja tudi tretje 
zaklonišče, ki bi ga uporabljali tudi 
delavci Golice, vendar pa morajo 
zato prispevati del sredstev k izgrad-
nji šolskih prostorov na Koroški 
Beli. 

Ze zdaj je torej gradbeni odbor 
prepričan, da bodo stroški za izgrad-
njo objekta znatno višji, kot so bili 
ob uvedbi samoprispevka. 

D. Sedej 

Jamarske novice 
• Petnajst članov kranjskega dru-

štva za raziskovanje jam se je udele-
žilo otvoritve razstave, ki jo je društ vo 
iz Logatca pripravilo ob svoji 25-letni-
či. Enake starosti je tudi kranjsko 
društvo. 

• Jama pri Svetih treh kraljih nad 
2irmi j e bila znana že pred drugo 
svetovno vojno. Odkrili pa so jo, ko so 
v hrib kopali rov (Rupnikova linija). 
Ob prazniku republike je jamo obiska-
lo 14 članov kranjskega drufitva: Mi ro 
in Davorin Praisinger, Uroš in Jože 
Broder, Igor in Irena Potočnik, Igor 
Hegedič, Ma jda Pintar, Mladen Ka-
menček, Drago Šegregur, Vili Skok. 
Sašo Finžgar. Pavle Oman in Boris 

Macaro l . Večina si j e jamo le ogledala. 
iNekaj članov j e brez opreme prosto 
splezalo zahtevno brezno in zatem še 
kamin. . V jami so odkrili zanimive 
rove. Dolga j e skoraj kilometer in 
globoka verjetno 2(X1 metrov. Kranj-
čani se bodo v ?at'\ še vrnili in jamo 
podrobneje raziskali. 

• Lado Kersnik. Vaclav Novak. 
Borut Kersnik, Srečo Kunčič, Mo jca 
Kapus in Dan i j e l Potočnik, člani dru-
štva za raziskovanje jam Bled, so za 
praznik republike obiskali Zelške jame 
v Rakovem škocjanu. -V zgornji del 
jame so skušali prodreti s čolni po 
reki, vendar j im to zaradi previsoke 
vode ni uspelo. Reko so morali obiti po 
stranskem rovu, če so si hoteli ogledati 
zgornji del jame. M. C. 

Zlata poroka pri Hribarjevih v Srakovljah — Malo smo se že 
ustrašili za Hribarjevega ata, kajti, ko smo Hribarjeve prvič obiskali, 
je bil v bolnici. Srce mu je nekaj nagajalo. Ze čez par dni je bil spet 
doma v svoji prijetni leseni hišici sredi srakiweljske gmajne, ves vesel, 
nasmejan in hudomušen. Pri Štrbencu se reče po domače. Oče Peter je 
bil tu doma, mama Marija se je pa priženila sem. Mežnarjei a z 
Brnikovje bila. Na ohceti njegovega brata sta se spoznala. Kakšni dve 
leti sta se »malo gledat hodila«, se šali oče, potem sta se pa 7. novem-
bra 1932 vzela. Ni jima bilo vednt) lepo. Mama pravi, da je bilo včasih 
tako hudi), da bi kar stekel, pa nič več nazaj pogledal. Ata Peter je bil 
star štiri leta. ko mu je oče umrl, s šestimi je Že služil. Potem se je izučil 
za čevljarja, a nesreča je hotela, da je izgubil roko in potem je sedem-
najst let delal v opekarni pri Čuku, potem pa še sedemnajst let pri 
Majdiču v elektrarni. Jezove jc popravljal po Gorenjskem. Vedno v 
vodi. Mama je pred poroko deset let delala v. mlekarni, potem je pa 
v tabrhe hodila. Pa je rada šla. Ni lepšega kot delati na zemlji, pravi 
še danes. Bilo pa je včasih res huch,. Velikokrat ni bilo ne kruha, ne 
denarja. In med vojno nikoli nisi vedel, kdo zdaj trka na njihova vrata 
tu sredi gozdov. Dve hčeri in sina imata, deset vnukov in že enega 
praunuka. Deset let sta zdaj že sama i hišici sredi gozda, (n najlepše 
bi bilo sedaj, če bi bilo zdravje. Ob enipokojninici res m razkošja, toda 
kdor je vajen skromnega življenja, kot Hribarjeva, se ne pritožuje 
Dobro in lepo jima je. Samo, da bi bil„ zdravje' - D Dobni 
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Kranjske občinske sindikalne igre 

Savi letošnji prehodni pokal 

1'od pokroviteljstvom Kompasa in odlični organizaciji l'I< Triglava se jc nad 
i;;t) slovenskih plavalcev v kranjskem zimskem bazenu dva dni hordo v 
predtekmovanju :u jugoslovanski plavalni pokal m memoriulnih discipli-
nah v spomin Špele Pebolj.Mamorialni disciplini na HOD m in l.r>()Om kravi 
sta dobila Kranjčana Mateja Kosimik in Da rja n Petrič. \d SOI) ni kravi je 

magala Mateja Kosimik (v sredini), pred Olgo Arbelj (Ljubljana) in lino 
Krašovcc (Ilirija)- — Koto: K Perdan 

Plavanje 

Memorialni disciplini 
dobila Mateja in Darjan 

KRANJ - Najboljši slovenski plavalci 
so v zimskem bazenu v Kranju spravili 
pod streho letošnje predtekmovanje za 
jugoslovanski plavalni pokal. Več kot sto 
trideset tekmovalk in tekmovalcev iz de-
setih slovenskih plavalnih kolektivov je 
hkrati plavalo tudi za prvi memorial v 
spomin na tragično preminulo plavalko 
kranjskega Triglava Spelo Rebolj. Memo-
-ialni disciplini sta bili 800 m kravi za 
:enske in 1500 m kravi za moške. 

Memorialni disciplini sta z dobrimi 
rezultati dobila Kranjčana Mateja Kosir-
nik in Darjan Petrič. V obeh dneh so slo-
venski plavalci in plavalke ponovno do-
kazali, da je plavanje v Sloveniji tisti 
šport, ki ima lepe možnosti, da se z 
dobrim delom v vseh klubih prebije v 
evropski vrh. Doseženi rezultati to po-
gojujejo. Pri tem lahko zapišemo, da 
pogoji za vadbo v Sloveniji niso najboljši. 
Tako pa s skromnimi pogoji dosegajo 
slovenski plavalci in plavalke tisto kar je 
vdanih pogojih skoraj nemogoče. 

V moštvenem delu tekmovanja so po 
»ričakovanju največ dosegli tekmovalci 
n tekmovalke kranjskega Triglava, ki so 
uli v obeh dneh tekmovanja neprekos-
jivi. V moštvenem delu so več kot za dva 
tisoč točk prehiteli drugouvrščeno Ljub-
ljano. 

Moštveni vrstni red — 1. Triglav 1 
18.86r>, 2. Ljubljana I 36.734, 3. Fužinar 
(Ravne) 34.018, 4. TViglav II 32.943, 5. Ili-
rija (Ljubljana) 31.139, (5. Branik (Mari-
bor) *).133, 7. Rudar (Trbovlje) 29.972, 8. 
Ljubljana II 29.306, 9. Triglav III 23. 859, 
10. Titovo Velenje 16.373, 11. Radovljica 
15.064. 

Rezultati — moški — 400 m kravi — 1. 
B. Petrič 3:54,93, 2. D. Petrič (oba Triglav 
I ) 4:01,32, 3, A. Marenčič (Triglav I I ) 
4:06,35, 100 m prsno - 1. A. Jocič 
'TViglav I) 1:09,46, 2. Mejač (Ljubljana I) 
1:11,12, 3. M. Kos (Fužinar) 1:11,95, 
100m hrbtno - 1. B. Petrič (Triglav I) 
1:01,44, 2. Ambrož (Fužinar) 1:01,92, 3. 
Drnač (Ljubljana I) 1:04,34, 4vv m 
mešano - 1. D. Petrič 4:38,98, 2. Šolar 
(oba Triglav I ) 4:47.91, 3. M. Kos (Fu-
žinar) 4:48,90, 4X200m kravi - 1. Triglav 
1 8:06,48, 2. Triglav II 8:12,»»). 3. 
Ljubljana I 8:16,49, 200 m kravi - 1. I). 
Petrič (Triglav I) 1:56,81, 2. A. Marentfč 
(Triglav I I ) 1:57,92, 3. Bučar (Ljubljana 
I) 1:58,24 , 200m hrbtno - 1. B. Petrič 
(TViglav I) 2:10,20, 2. M. Kos (Fužinar) 
211,67, 3. Šolar (Triglav I ) 2:19,77, 100 m 

delfin - 1. B. Petrič (Triglav I ) 58,97, -2. 
Hanžekovič (Ljubljana) 1:01,32, 3. Am-
brož (Fužinar) 1:02,07, 200 m mešano -
1. M. Kos (Fužinar) 2:16,51, 2. Bešter 
(TViglav I I ) 2:16,96, 3. Šolar (Triglav I) 
2:17,72, 4X 100 m kravi - 1. Triglav I 
3:43,63, 2. Ljubljana I 3:44,41, 3. Triglav 
II 3:51,97, 100 m kravi - 1. B. Petrič 
(TViglav I) 55,04, 2. Bučar (Ljubljana I ) 
55,99, 3. Marenčič (Triglav I I ) -36 16, 
200 ni prsno - 1. A Jocič 2:32,39, 2. Šo-
lar 2:37,26, 3. Bešter (vsi Triglav) 2:37,42, 
200 m delfin - 1. B. Petrič 2:11,48, 2. D. 
Petrič (oba Triglav I) 2:11,67, 3. Drnač 
(Ljubljana 1) 2:16,65, 1500 m kravi - 1. 
D. Petrič (Triglav I) 15:53,36, 2. Bučar 
(Ljubljana I) 16:29,60, 3. Marenčič (TVi-
glav I I ) 16:31.84, 4 x 100 m meš. - 1. 
Ljubljana I 4:10,51, 2. Triglav 1 1:10,77, 
3. Fužinar 4:24,24; 

ženske — 400 m kravi — 1. Krašovec 
(Ilirija) 4:39,82, 2. O. Avbelj (Ljubljana I) 
4:40,76, 3. Mačeč (Radovljica) 4:45,60, 
100m prsno — 1. Kosirnik (Triglav I) 
1:18,05, 2. Sovine (Fužinar) 1:18,58, 3. 
Cvek (Triglav I) 121,47, 100 m hrbtno -
1. Alauf (Rudar) 1:07,71 (rekord SFRJ za 
st. pionirke in ml. mladinke), 2. Rodošek 
(Fbžinar) 1:11.94, 3. Zavratnik (Branik) 
1:13,06, 400 m mešano — 1. Kosimik 
(TViglav I) 5:15,75, 2. Kos (Fužinar) 
5:26,93, 3. Krašovec (Ilirija) 5:33,23, 200m 
kravi - 1. O. Avbelj (Ljubljana) 2:12,94, 
2. Kosirnik (Triglav I) 2:13,84, 3. Maček 
(Radovljica) 2:17,52, 200 m hrbtno - 1. 
Alauf (Rudar) 2:24,33, 2. Kosirnik (TVi-
glav I ) 2:31,92, 3. Rodošek (Fužinar) 
2:34,51, 100 m delfin - 1. Kavčič (Ljub-
ljana I ) 1:08,84, 2. Berložnik (Triglav I) 
1:09,39, 3. Kos (Fužinar) 1:11,52, 200 m 
mešano - 1. Kos 2:37,40, 2. Cvek 2:37.66, 
3. Berložnik (obe Triglav I) 2:38,91, 
4x 100m kravi - 1. Ljubljana I 4:20,34, 2. 
Triglav I 4:27,32, 3. Fužinar 4:28,49, 100m 
kravi - 1. O. Avbelj (Ljubljana I 1:01,95, 
2. Kosirnik (Triglav I) 1:03,98, 3. Stegnar 
(Ljubljana I) 104,93, 200 m prsno - 1. 
Sovine (Fužinar) 2:50,76, 2. Kosimik 
2:51,00, 3. Cvek (oba Triglav I I ) 2:56,28, 
200 m delfin - 1. Berložnik (Triglav I) 
2:30,18, 2. Kos (Fužinar) 2:30,29, 3. 
Kavčič (Ljubljana I) 2:32,71. 800 m kravi 
- 1. Kosirnik (Triglav I) 9:28,15, 2. O. 
Avbelj (Ljubljana I ) 9:39,62, 3. Krašovec 
(Ilirija) 9:45,48, 4x100m mešano - 1. Fu-
žinar 4:49,57, 2. TViglav I 4:52,24, 3. Ljub-
ljana 14:54,98. 

D. Huiner 

S E R V I S N O PODJETJE, p.o. 
Tavčar jeva 45 
Kranj 

Komisija za odpis in odprodajo OS pri Servisnem podjetju 
Kranj objavl ja po sklepu DS prodajo naslednjih osnovnih sred-
stev in drobnega inventarja: 

izklicna cena 
din 

1. ekshaustorska naprava 
2. sesalna ventilacija komplet s cevmi in 

ventilatorjem Tip Klima 4 CV 4 
3. ventilator K L I M A Celje, Tip 4 C V 2 
4. namizne škarje 
5. aparat za argonsko varjenje Iskra 

KND-350 - P (nerabljen) 
6. električni polirni stroj LTH 
7. stoječa rezil k a 
8. peč na trda goriva 
9. kovinska postelja z mrežo (nerabljen) 

Licitacija bo dne, 15. 12. ob 1<>. uri v prostorih Servisnega podjetja 
Kran j za družbeni in privatni sekuir. Ogled predmetov je mogoč eno 
uro ored pričetkom licitacije. Varščina 10 odstotkov od izklicne cene se 
plača pri blagajni podjetja. Kupec plača tudi 28,90 procentu, prometni 

davek. 

1 kom 4.000,00 

1 kom 30.000,00 
1 kom 9.855,00 
1 kom 1.000,00 

1 kom 100.000,00 
1 kom 1.500,00 
1 kom 1.500,00 
1 kom 500,00 

2 kom .500,00 

KRANJ — Organizatorji letošnjih 
šestnajstih letnih sindikalnih občinskih 
iger so spravili pod streho vse discipline, 
ki so jih določili za letošnja tekmovanja. 
Udeležba v vseh enajstih panogah je bila 
za razliko od lanskih iger \ porastu. Letos 
se je namreč borilo 211 moških in 44 
ženskih ekip, 1578 posameznikov, med ka-
terimi je bilo 208 žensk. Lani se je po-
dobnih iger udeležilo 113 moških in 29 
ženskih ekip, ali 1168 posameznikov, med 
njimi 179 žensk. 

Tekmovanje v vseh panogah je teklo 
brez zastojev, kljub temu da se prijavlje-
ne ekipe niso pojavljale na posameznih 
igriščih in tekmovališčih. Prehodni ekipni 
pokal je osvojila Sava, ki je v skupnem 
seštevku zbrala 425točk. 

STRELJANJE - V tem delu ekipnega 
tekmovanja je bila najboljša moška ekipa 
Iskra-kibernetika, pri ženskah pa so 
največ krogov nastreljale strelke SO 
Kranj. Vrstni red — moški — 1. Iskra-
kibernetika 1076, 2. Sava 1046, 3. Iskra-te-
lematika 1027, ženske — 1. SO Kranj 731, 
2. Sava 623, 3. Bolnišnica Golnik 605. Po-
samezno — moški — 1. Rozman (Ki-
benietika) 282, 2. V. FVelih (Planika) 281, 
3. Lombar (Kibernetika) 280, ženske — 
1. Bauman 260, 2. Markič (obe SO Kranj) 
258, 3. Lavrenčič (Iskia-ETA) 253. 

KOŠARKA - V finalnih srečanjih so 
vsa moštva pokazala dobro košarkarsko 
znanje in to hkrati velja tudi za pred-
tekmovanja. V borbi za prvo mesto je 
Iskra-ATC premagala Domplan, medtem 
ko za tretje mesto ni bilo srečanja, saj se 
moštvo UNZ ni pojavilo na igrišču. 
Vrstni red — 1. Iskra-ATC, 2. Domplan, 
3. Planika, 4. UNZ Kranj. 

VATERPOLO - Vaterpolisti so stari 
znanci letnih sindikalnih iger, čeprav se 
igra v zimskem bazenu. Najboljšo igro so 
letos pokazali »profesorji« iz OŠ F. pre-
šerna, ki so zasluženo osvojili prvo mesto. 
Vrstni red 1. OŠ Fr. Prešerna, 2. Tele-
matika, 3. Planika, 4. Sava, 5. Ikos. 

NOGOMET - Da je nogomet še vedno 
najbolj priljubljena rekreacija med delov-

Poudarek 
množičnosti 

Radovl j ica - Komisija za šport 
in rekreacijo pri občinskem svetu 
Zveze sindikatov Radovlj ica j e že 
izdelala program sindikalnih šport-
nih iger za prihodnje leto. Le-ta 
predvideva tekmovanja v športnih 
panogah, za katere vlada med delav-
ci največ zanimanja. Ob koncu ja-
nuarja bo prvenstvo v smučarskih 
tekih, februarja ali v začetku marca 
v veleslalomu ter tekmovanje keg-
ljaških ekip v borbenih partijah, 
aprila prvenstvo v odbojki, v maju 
tekmovanje v streljanju z zračno 
puško in v malem nogometu, julija 
prvenstvo v plavanju, oktobra v na-
miznem tenisu tei novembra ekipno 
in posamično prvenstvo v kegljanju. 
Vsa tekmovanja bodo razdeljena v 
tri skupine. V prvi bodo delovne or-
ganizacije z manj kot sto zaposle-
nimi, v drugi kolektivi s sto do štiri-
sto delavci ter v tretji organizacije z 
več kot štiristo zaposlenimi. Takšna 
razdelitev bo omogočala lažjo pri-
merjavo dosežkov in razvitosti 
rekreativne dejavnosti v organiza-
cijah združenega dela. Člani komi-
sije za šport in rekreacijo želijo, da 
bi bile prihodnje oln inske sindikalne 
športne igre še bolj množične kot 
dosedanje. Letošnjih se je v osmih 
športnih panogah udeležilo prek dva 
tisoč delavcev. 

Skupni 
zmagovalec 
Iskra Kibernetika 

KRANJ — Športna tekmovanja voja-
kov in mladine, ki so potekala v počasti-
tev dneva JLA, so potekala ob dobri oiga-
nizaciji centra za organizirano preživlja-
nje prostega časa pri OK ZSMS Kranj. 
Tekmovanja v petih disciplinah: strelja-
nju, kegljanju, košarki, namiznem tenisu 
in šahu, se je udeležilo štirinajst ekip os-
novnih organizacij ZSMS in ekipa pripad-
nikov kranjske vojašnice Stane Žagar. V 
streljanju je zmagala ekipa Iskre Telema-
tike, pred Iskro Kibernetiko in COŠ BR 
V kegljanju so slavili mladinci iz Planike, 
pred Postajo milice in Iskro Kibernetiko. 
V košarki so bili najuspešnejši pripadniki 
v »sivo-zelenih uniformah« pred študenti 
VŠOD in Iskro Telematiko, prav tako so 
vojaki slavili v znanju na štiriinšestdese-
tih črno-belih poljih pred Iskraši iz Kiber-
netike in gimnazijci. V namiznem tenisu 
so se najbolj izkazali dijaki Ekonomsko-
administrativnega šolskega centra pred 
člani ekipe IBI in mladinci iz (X) ZSMS 
Mavčiče. 

REZULTATI - streljanje: 1 Iskra 
Telematika 686, 2. Iskra Kibernetika 686. 
3. COŠ BE 615, 4. VŠOD 582, 5. EAŠC 
Kranj 537; kegljanje: 1. Planika 801, 2. 
Postaja milice 769 , 3. Iskra Kibernetika 
756, 4. Sava 753, 5. Iskra Telematika 749; 
košarka: 1. V. P 1096, 2, VŠOI), 3. Iskra 
Telematika, 4. STOŠC, 5. Iskra Kiberne 
tika; namizni tenis: 1. EAŠC Kranj, 2. 
IBI. 3. OO ZSMS Mavčiče, 4. Tekstil 
indus, 5. VŠOD; šah: 1. V.P. 1098, 2. 
Iskra Kibernetika, 3. Gimnazija, 4. 
VŠOD, 5. OO ZSMS Vodovodni stolp; 
skupni vrstni red: 1. Iskra Kibernetika 
12, 2. V.P. 1098 10, 3. Iskra Telematika 9. 
4. VŠOI) 9. 5. EAŠC Kranj 6 točk. 

I). Papir-

nimi ljudmi, lahko vsako leto opažamo na 
stadionu Stanka Mlakarja in drugih 
igriščih, kjer se da igrati mali nogomet. V 
letošnjem tekmovanju se je borilo za 
prvaka enaindvajset moštev in prvo 
mesto so osvojili nogometaši Iskre-ATC. 
Vrstni red - 1. Iskra-ATC, 2. Sava B. 
3. VP 1098 Kranj, 4. Iskra-ERO. 

ŠAH - V ženskem ekipnem delu sta 
nastopili le dve. Prvo mesto je osvojila 
ekipa Iskra-ATC, ki je premagala igralke 
Instituta Golnik. V moškem delu so bili 
najboljši šahisti Iskra-ERO. Vrstni red 
- 1. Iskra-ERO, 2. Sava, 3. Tekstihndus, 
4 Zavarovalnica. Posamezno — ženske 
- 1. Sajovic (OŠ J. B. Tita), 2. Debeljak 
(Institut), 3. Polak (Iskra), moški - 1. 
Mazi (Iskra), 2. Lazar (UJV), 3. Jokovič 
(PPC). 

ROKOMET - V tej športni panogi, ki 
ima v Kranju lepo tradicijo, je nastopilo 
le šest ekip. Najboljšo igro so pokazali 
rokometaši Save, ki so. v finalnem 
srečanju za prvo mesto premagali solidno 
moštvo Iskre-ATC. Vrstni red - 1 
Sava, 2. Iskra-ATC-Telematika, 3. Iskra-
TEA. 

ODBOJKA - Tu so se v ženski in 
moški konkurenci borili do zadnjega seta. 
Pri moških je bila najboljša Sava, pri 
ženskah pa so prvo mesto osvojile odl>oj-
karice OŠ S. Žagarja. Vrstni red -
moški - 1. Sava, 2. Iskra-Kibernetika, 3. 
Iskra-ATC. ženske - 1. OŠ S. Žagarja, 2. 
Gimnazija, 3. LB TGB Kranj. 

BALINANJE - Balinanje je tisu 
zvrst športa, ki ima čedalje več prikrit:, 
cev. To se pozna tudi po njihovih dobrih 
uvrstitvah na Gorenjskem, Sloveniji :r. 
•Jugoslaviji. Med njimi je veliko obeta te-
čih igralcev. V četvorkah so imeli naj-,r' 
uspeha balinarji Merkur I, Merkurjem: 
pa so zmagali tudi v igli dvojic. Vrstns 
red — četvorke — 1. Merkur I, 2. Sava 
3. Tekstihndus I, Dvojice — 1. Merkur. 
2. Zasebni sektor, 3. Tekstilindus. 

KEGLJANJE - V tej zvrsti športa jft 
vsako leto nastopa vse več, tako v moi ; 
kot v ženski konkurenci. V ekipni moi . 
konkurenci je zmagalo Cestno podjetje 
medtem ko so bile pri ženskah najbo, * 
kegljavke Iskre-kibernetike. Vrstni red 
— moški — 1. Cestno podjetje. . 
Merkur, 3. Elektro, ženske — 1. Iskra 
kibernetika, 2. Iskra-TE A, 3. W Z I Po-
samezno — moški — 1. Marin*-!-. 
(Cestno podjetje), 2. Zvršen (Tekstilj,-
dus), 3. Jurkovič (ETP), ženske - . 
Som (Kibernetika), 2. Vrhovnik iZ;\ila> 
3. Cej (ETA). 

NAMIZNI TENIS - V namiznem 
nisu je na teh občinskih sindikalnih igrah 
nastopilo devetnajst moških m 
ženskih ekip. Najboljšo igro pri moških -
pokazali igralci Save, pri ženskah so b 
prve igralke Ljubljanske banke. Vrstni 
red - moški - L Sava, 2. ZTKO 
Domplan, ženske - 1. LB TGB Kranj. ; 
OŠ Josipa Broza Tita. 3. Skupščina 
občane. 

D. Hur 

Svetovni pokal v alpskem smučanju 

Prve točke našim 
LIMONE PIEMONTE - Američanka 

Ta mara McKenne.v je zmagovalka prve-
ga letošnjega ženskega slaloma v sve-
tovnem pokalu. Na smučišču Limone 
Piemonte (Italija) pod Dolomiti si je ta 
Američanka z odlično drugo vožnjo pri-
borila prvo mesto pred vodilno po prvem 
nastopu, Švicarko Erico Hess. Prav 
Hessovi v drugem nastopu ni uspelo, da bi 
ponovila veleslalomski uspeh v Val d'Iser. 
Tokrat je bila v drugi vožnji le nekoliko 
prepočasna in piva slalomska zmaga v tej 
sezoni je odšla v Ameriko. Odlično so se 
držale Italijanke, saj jih je kar pet med 
prvo petnajst erico. 

Tudi v jugoslovanskem taboru so lahko 
izredno zadovoljni z »izkupičkom«, ki so 
ga dosegle Anja Zavadlav, Andreja Le-
skovšek, Nuša Tome in Barbara Koprol. 
An ji Zavadlav in Andreji Leskovšek je 
z res odličnim drugim nastopom uspelo, 
da sta si priborili prve točke v svetovnem 
pokalu. Po prvem delu tega dokaj zahtev-
nega slaloma sta bili na osemnajstem 
oziroma na enaindvajsetem mestu. Toda 
oljema je uspelo, da sta z drugim res 
kvalitetnim in borbenim nastopom dose-
gli tisto, kar smo pričakovali. Anja Za-
vadlav si j e z osemnajstega mesta pribo-
rila enajsto mesto, Andreja Leskovšek pa 
je bila trinajsta. Tudi ostali dve sta do-
segli tisto, kar sta pričakovali. Še več, 
Nuša Tome je bila enaindvajseta in s tem 
mestom je dosegla drugo najboljšo sla-
lomsko uvrstitev, Barbara Koprol pa je 
bila osemintrideseta. 

• Anja Zavadlav — »S svojo uvrsti-
tvijo sem še kako zadovoljna. Slaba 
uvrstitev v Bormiu je že kazala, da 
smo za letošnjo sezono slabo trenira-
le. Pokazalo pa se je, da je bil Bormio 
le slab trenutek vseh nas. Prvo progo 
smo vse prevozile bolj zadržano, v 
drugi pa smo vse pokazale, da smo 
dobro pripravljene in da znamo smu-
čati in tekmovati. Upam, da bo šlo v 
nadaljevanju še bolje. Vse smo zelo 
zadovoljne s svojimi uvrstitvami.« 

Dekleta bodo v četrtek nastopila v 
Piancavalu v drugem letošnjem sla' >nni 
za točke svetovnega pokala. Prvi uspehi 
so tu. Upajmo, da nam 1h> Piancavalo 
prinesel nove dobre in še bol jše uvrstitve. 

Rezultati - l. Mc Kennev (ZDA) 
1:36,61, 2. E. Hess (Švica) 1 :.«i,77. 2. H. 
Wenzel (Liechtenstein) 1:37,17, 4. Qiario 
1:37,40, 5. Zini (ol»e Italija) 1:37.43, 6. M. 
Epple (ZRN) 1:38,50,7. Konzett (Liech-
renstein) 1:39,04 , 8. Magoni (Italija) 
1:39,08, 9. Kronbichler (Avstrija).1:39,47, 
10. Frigo (Italija) 1:39,52, 11. Zavadlav 
(Jugoslavija) 1:39,59. 12. Pelen (Francija) 
1:39,64, 13. Leskovšek (Jugoslavija) 

1:39,65, 14. Ortli (Švica) 1:39.72 15 D 
TI alka (Poljska) 1:39,77, . . . 21 Tome r. 
Praust (ZDA) obe 1:41,40. 38. Koprol Ju-
goslavija) 1:47,02. 

Svetovni pokal — skupno — I M. 
Kenney 65, 2. E. Hess 60, 3. Kronbichkr 
47, 4. H. Wenzel 32, 30. Zavadlav 3. 35 
Leskovšek 3. D. Humer 

ODLIČEN NASTOP F R A N K A 
IN KRIŽAJ A 

VAL DTSERE - Prireditelji osemin-
dvajsetega »Kriterija prvega snega. % 
tem francoskem zimskošportnem sredS.<.\. 
so se končno oddahnili, saj jim je uspele, 
da so pod streho spravili moški superveit-
slalom, medtem ko j e moški smuk zarad: 
nemogočih vremenskih razmer odpadel 
Sicer je ta prvi superveleslalom pokadi 
da specialisti za veleslalom v tej nov 
alpski disciplini ne bodo imeli glavne be-
sede. V tem nastopu je namreč zniagai 
smukač Peter Muller iz Švice. Med prvo 
peterico so sami Švicarji in le Luscher 
uspelo, da se je prebil na drugo 

Na progi, ki je imela 580 metrov 
ske razlike s startom na nadmorski 
2375 metrov in ciljem na 1795 metrov 
49 vraticami, sta lep uspeh dosegla .Jugo-
slovana Jure Franko in Bojan Kriis 
Obema je uspelo, da sta osvojila r «r.<: 
med prvo deseterico. Jure Franko je bu 
sedmi, Bojan Križaj pa deveti To T 
uspeh, ki skoraj ni bil pričakovan, sai ie 
znano, da naši reprezentantje ne vozne 
smuka. Pohvalno je. da so vsi naš, piv 
kazali, da so res v izvrstni formi. Jutrt 
namreč v Franciji čaka prvi nastop * 
slalomu. Prepričani smo, da bodo tudi » 
tem nastopu naši dokazali, da te dobre 
uvrstitve v superveleslalomu niso bde 
zgolj U enutni navdih. 

Rezultati - 1 Muller 1:35.16. -
Luscher 1:35,22, 3. Zurbriggen 1:35.". * 
Heinzer 1:36,03, 5. Th. Burger (vsi Švica 
6. En 11 (Avstrija) 1:36,51, 7. Franko (Ju-
goslavija) 1:36,52, 8. VVeirather lAvstiv 
ja) 1:36,58, 9. Križaj (Jugoslavi^ 
1:36,61, 10. Orlainskv 1:36.79, 11. Stroli 
(oha Avstrija) 1:36,83, 12. Erlach« 
1:36,87, 13. Kerschbaumer (oba It alta 
1:36,90, 14. VVenzel (Liechtenstein' :n 
Hangel (Švica) oba 1:36,92 37. Kuri: 
1:38,54, 47. Petrovič 1:39,00, 51. Ber*vii 
1:39,08, 57. Pleteršek 1:39,34, 66. Cerkov-
nik 1:39,93, 94. Jemc (vsi Jugosla\;u 
1:44,09. 

Svetovni pokal — skupno — I 
Muller 40, 2. Weirther 33, 3. Luscher in 
Klammer po 20, 5. Zurbrigen 15. I-
Franko 9, 15. Križaj 7. -dh 

Smučarski skoki 

V soboto začetek sezone v Cortini 
Kranj — rt«*. najbuij"« 

ponede l jek zakl juči l i p r ip rave za prve 
Kranj - Naši na j bo l j š i skakalci so v 

ponedeljek zaključili prinrave za prve 
nastope v svetovnem lokalu, ki st 
začel v soboto. 1H decembra, v Cortini 
v Italiji. Zaradi p o m a n j k a n j a snega v .Ju-
goslaviji so morali vaditi decembra v tu-
jini. Najprej SO bili na treningu v^eele -
du v Avstriji, v zadnjih dneh pa se.v M. 
Morit/11 v Svit i Po teh dveh treningih m 
treh preglednih t ekmah bo v torek s ro-
kovni svet SZJ določil ekipo za nastop« a 
prvi tekmi za svetovni pokal. Po l eg ekip« , 
lu bo šte la pet skakalcev ... J<> bo v<> 
direktor reprezentance Loj/.e <«>rJai£'™l 
odpotoval v četrtek v Cortuio tuli as 
mednarodni FIS sodnik za skoki J o » 
•Javomik, k. ga je mednarodna 
cija FIS delegirala za sodnika sloga na t« j 
uvodni tekmi se/one. . , 

Tekmovanje za svetovni pokal se 00 
nadaljevalo z novoletno turnejo Intei-
sport, ki se bo začela 30. decembra v 
Oberstdor lu . . „ . • u „ 

V novi zimski smučarski skakal 1 »e 
zoni bo v Jugoslaviji več „ornemhn b ek-
n.ovan j. Ze 9. januarja bo v 
tekma tradic iona lne T u - i e j e - dež« . 
To tekmoval.je bo štelo u< M « J 
evropskega pokala. Od 10 do 1- . < « " >' _ 
jH bodo v Sarajevu pred<d,n.p»jske .gie. 
•'reden dni kasneje bo na VlaMu tekmo 
vanje za evropski pokal. V "..s. I l « »u. 

l>osta v drugi polovici marca dve z?« 
pomembni tekmovanji. Najprej bo 1& 
marca finale alpskega pokala za mladin-
ce ki ga bo organiziral že četrto let.-
zapored kranjski Triglav. 26. in 27. mani 
pa bo za zaključek sezone na 90-m in 
120-m skakalnici finale svetovnega po-

k Izmed domačih najpomembnejših pri-
reditev moramo omeniti državno nrven 
stvo za člane, ki bo na olunpijsk.h ska-
kalnicah v Sarajevu od 4.-6. februarja 
Za prvenstvo SRS pa se bodo člani }v 
merili v Planici 20. marca. Starejši mla 
dinri bodo imeli državno prvenstvo 30. «a-
miaria v Zireh, slovensko prvenstvo pa 
v Planici 18. .muva. Prvenstvo SFRJ f 
mlajše mladince bo 26. februarja v Luib-
u-m no Štajerskem, slovensko prvenstvo 
« 19 februarja v Kranju. Starejši p ^ 

nirji bodo imeli p rvens tvo ^ - j a -
i ,a na 45-.n skakalni« y Sabenjah. 

nilajši pionirji pa 23 januarja pnen s: *, 
S S /a starejše cic bane, medtem ko se 
bodo mlajši cicibani pomerili za naslov 
prvaka SRS v Žirovnici v nedeljo >0 

'Tvenstvo S F R J v klasični kombmacm Jrm6 feb.uafi« v S a r a j ^ b « ^ 
mladince bo v Logatcu 29. in z„ člane in niteduH 14. in 

Ud. januarja, za pio.mj v j j 
nuarja v Sebenjah. 
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Železniško mravljišče 
os bo pripeljalo na jeseniško železniško postajo več iz-
potniških vlakov — Povečan tovorni i/.vozni promet in 

•iejevanje uvoznega tovornega prometa 

Jesenice — O b koncu koledar-
j a leta ož i v i j o nase obmejne |)ro-

se vpadnice, tako mejni prehodi 
" :udi železniške' postaje. Ko se 

••"'j letos vračal i zdomci, jih bodo 
•tatere na m e j a h nove carinske 
>,,-\e povsem presenetile, toda 
ajmo, da smo več ino prihajajočih 
rr*ev ustrezno seznanili z novimi 

'-finskimi predpisi in da se ne bo po-
-ia nedavna šentiljska sramota. 

"*rat smo j i m iz jemoma dovolili, 
• uvozijo vrednostno nekaj več 
a. prav go tovo pa cariniki ne 
o gledali" skozi prste, saj se ob 

Očajnih novo le tn ih gnečah kaj 
"<i pojavljajo pravi in premeteni 

ol) koncu leta. Kljub temu priča-
kujejo težave, predvsem zamude, saj 
potniki prihajajo običajno s precej 
več prtljage, marsikdo še ne pozna 
novih carinskih omejitev. Pojavljali 
se bodo tudi potniki, ki bodo posku-
šali tihotapiti, belijo si le, da ne hi 
prihajalo do zastojev. Oh vsem tem 
pa morajo železničarji dajati še 

prednost izvoznemu tovornemu pro-
metu. ki ga je v teh dneh znatno več. 

Vse zmogljivosti jeseniške želez-
niške postaje bodo tako skrajno iz-
koriščene in čeprav imajo danes že-
lezniški delavci bistveno boljše po-
goje dela, se j im obetajo silno de-
lavni in naporni dnevi in noči. ()1> 
tako povečanem prometu in ob »po-
rušenem« voznem ledu ob koncu 

kako treba paziti na var-leta je še 
n ost . . . 

I). Sedej 

I i 

Tako carinske kot tudi druge služ-
- t mejah z a g o t a v l j a j o , da so na 
->'o pripravljeni, čeprav se obe-

z a v e d a j o , d a ne bo šlo brez 
. m i l n i h ' t e ž a v . Se posebej, če bo 

v*iel sneg i n b o slabo vreme huda 
J 'a za dolge ko l one prihajajočih 

^mobilov. ... ... 
-ako leto pa po tu j e veliko na.^h 

-"'•-Tjcev tudi z v lak i in za letos so 
'-đvili n a j e s e n i š k o železniško po-
*fi 39 i z r e d n i h v lakov , za povrat -
'y> novem le tu pa j ih pričakujejo 

% t r i n a j s t i h rednih brzovlakih 
* še dodatna obremenitev se 

zato, ker bodo .tudi rednim 
•lakom p r i k l j u č i l i več novih 

'•cfjfiO'V 

V e č j a gneča in največ dela 
^ carinike na železniški postaj, v 

17 decembra dal je m seveda 
^ železničarje. D n e v n o bo prispe-
la jeseniško p o s t a j o od deset do 

Wst i z r e d n i h v lakov Vozni red 
-trezno pr i lagodi l i , k l jub neneh-
- delu car inske službe m želez-
5 rje v pa se b o po besedah cirek-
Jk jeseniške pos t a j e pojavilo se 
'^dodatnih težav , 
teniško želez ni Sto postajo so 
->; razširili, k l j u b temu pa je ob 
' ^n konicah premajhna Nujno 

morali-zato zmanjšat i tovorni 
' kar za 50 odstotkov. T o j e 
*ni m e d n a r o d n i tovorni promet, 
VJ b i s t v e n o zmanjšan predvsem 

precej povečanega potni&ega 
"jfcta ., • 

; W i č a r j i so se pogovoril i z or-
- ^ n e m i l i c e i n carinsko službo 

in o akc i j i , ki bo nujna 

- SREĆE 

k 0Z1L P E Š C A 
r̂anj - Vo zn ik osebnega avto-

ma 25-letni A n t o n Sobočan do-

felom a v t o « " " , — , , . : e 

- * huje ranu. 

" *ML S C E S T E 
B i f t r i c a - V J l e k . 

S i c M n i i W e v „ n I « , 

ki sta .v n £ 

J »trpela laž j e p o s k « « h ,1a 
' „ u j e s e n i š k o bolnišnico. 

''-ZGLAVO P R E Č K A N J E 

M n i c e - K o j e v o z n i k r e f i l n e -

- . r a o b i U . 5 1 - t e t m I ! " " , k " 

pritekel 
Mihael 

za-

- T e k 10. d e c e n . b .a pelja ^ 
• S p r o t i j e s e n i š k i b o l n . s n . c i 

"2? o r o a L ltVeT9- e" 
• A ^ ^ a l l e s c o poleg 

odpeljal v 

'•lico. 

KASNO USTAVIL 
I s t e g a d n e se je prav 

' ^ t T ^ S ^ ' a T l e 
' ^ r i J a v C n i k a S* 

i Human Kravan a ^ / S « | 

; J l e V e ' nen pasu. Slednji t -r,rm prometnem P<«»' • 
^ v a i i j a p a j e 

• U J ' S prehod za pešce. 
^ ° T u ie prehod pravilno 

' je bH slednji laže ranjen Z 

> a v l o « o d p t ' l j a l 1 

• o o l n i š n i c o . ^ ^ 

Gorenjska nočna kronika 
O S T R O K A Z N O V A N 

Več večerov za/x>red je neki 
predrzneš kalil nočni počitek 
Kranjčanov, ko je brcal v klopi 
na Titovem trgu in pijan glasno 
preklinjal. Ko so ga slednjič ujeli 
(nepridiprav je skušal uiti roki 
zakoncu), so ga ob tej priložnosti 
ostreje kaznovali. Do jutra se je 
moral vroče krvnež hladiti v 
prostorih za pridržanje. 

P O N A R E D I L B A N K O V E C 

Pred gostilno na Posavcu je 
prostodušni občan zamenjal ban-
kovec za 1000 din neznancu in 
kmelu ugotovil, da je denar pona-
rejen. Miličniki so razpečevalca 
lažnega denarja {in kot se je 
izkazalo tudi ponarejevalca) pri-
jeli v drugi gostilni, kjer je bržčas 
iskal novo naivno žrtev. Zaradi 
nečednega dejanja in ker je odre-
kal pokorščino miličniku, ki gaje 
skušal preiskati, so lumpa spra-
vili za zapahe. 

K O M A Č K E N I D O M A . . . 
...miši plešejo. Nekaj podob-

nega se je pripetilo v nekem blo-
ku na Jesenicah. Starši so se 
odpravili od doma, njihov mlado-
letni sin pa je povabil hrupno 
druščino vrstnikov. Ducat mladih 
razgrajačev je motil stanovalce, 
zato so poslali hišnika, naj jih 

umiti. Nesrečnik dvanajste rici 
kajpak ni bil kos, pa se je zatekel 
po pomoč k varuhom javnega 
reda in miru. 

N E P R I J E T N O P R E B U J A N J E 
Stanovalci na Planini za jutra-

nje prebujanje ne potrebujejo bu-
dilke, kajti eden od stanovalcev 
pozna učinkovito metodo za en-
kratno prebujanje vsega bloka. 
Zadnjič je patent prvikrat preiz-
kusil. Pred vrata je vrgel petardi) 
in več stanovalcev je nemudoma 
vstalo. Preostali, ki jim ni bilo 
treba v službo ob petih, so se kaj-
pak razjezili. Tiidi miličniki niso 
imeli smisla za oboa novo inova-
cijo. 

S P O M I N N A P L I N S K O 
M R Z L I C O 

Na tem mestu smo že večkrat 
poročali o neredih pri razdelje-
vanju plina. Odkar veljajo boni, 
do neprijetnih piipetljajev ne pri-
haja več, zato tale le za spomin. 
Dogodilo se je spet v Veštru, kjer 
se oskrbujejo najbolj občutljivi 
potrošniki. Pred časom so razjar-
jeni, ker plina ni bilo za vse. v 
prodajalno zaprli tajnika krajev-
ne skupnosti. Neprostovoljnega 
ujetništva so ga rešili miličniki, 
ki so ostali še kako uro ali»dve, 
da se dogodek ne bi ponovil. 

K M E T I J S K O Ž I V I L S K I K O M B I N A T 
G O R E N J S K E n. sol. o. Kran j , J L A 2 
T O Z D M L E K A R N A K R A N J 

oglaša na osnovi sklepa komisije za delovna razmerja prosta dela 
in naloge: 

E L E K T R I K A RJA 
za v zdrževan je in poprav i l o e lektr ičnih stro jev in naprav 
Posebni pogoj: 
— 2 leti delovnih izkušenj 

T R I D E L A V C E BREZ P O K L I C A 
za čuvan je družbene imov ine 
Posebni pogoj: * 
— poznavanje požarnovarnostnih ukrepov in dela čuvajske 

službe, znanje slovenskega jezika, zaželjeli je teftij za tele-
fonista, 

— čiščen je prostorov, 
— delo v proizvodnem obratu 

Prijave sprejema Splošno kadrovski sektor KŽK Gorenjske, JLA 2, 
v 8 dneh po objavi. 

ALPETOUR 
TOZD 
HOTELI BOHINJ 

vas vljudno vabijo na silvestrovanje v hotele 

ZLATOROG 
POD VOGLOM 
BKLLKVUE 
JEZKKO 
in restavracijo TRIGLAV 
I n f o r m a c i j e in rezervaci je : 
Hoteli Hohinj, 64265 Bohinjsko ježem 
telefon: 76-441, telex 34 619 YU TURIST 

Cenu 
sil vestrskegn 
n run ž nmnii 
od 900 din 
do 1.350 din 

Za večjo prometno varnost 

Alkohol v prometu 

Statistika je zgovorna: eden najpogostejših vzrokov za prometne' 
nesreče je alkohol..Vemo, da za poklicne voznike velja med vozno po-
polna treznost, amaterski voznik pa ne sme imeti v krvi več kot (),f> 

. promila alkohola. Alkohol je lažno krepčilo, ki na ljudi ob različnih 
okolnostih učinkuje različno, zanesljivo pa vsem zmanjšuje psihofi-
zične in reakcijske sposobnosti. Vinjen voznik navadno precenjuje 
svoje sposobnosti in podcenjuje nevarnosti. Cim večja je koncentracija 
alkohola v krvi, tem manjša je samoki it ičnost, sposobnost presojanja 
in reagiranja. Zato vinjen voznik občuti lažno samozavest in vozi 
mnogo .hitreje, kot je dejansko sposoben, na nenadne spremembe na 
cesti pa reagira počasneje kot trezen. Temu se pridruži Se zmanjšana 
pozornost in kontrola vedenja in ravnanja. Tak voznik ne spoštuje 
prometnovarnostnih norm, zato ogroža promet. 

Ce uživamo alkohol, se krvni pritisk poveča, srčni utrip je hitrejši, 
zmanjšata se tudi slišna in vidna zaznava. Vidne funkcije alkohol 
zmanjšuje že pri koncentraciji 0.4 promila. S povečevanjem koncentia-
cije alkohola v krvi se zmanjšujejo sposobnosti vseh zaznav. Zato se 
zmanjšuje tudi koordinacija vseli aktivnosti voznika med vožnjo. F o 
pa seveda ni brez posledic tako za voznika kot / i druge udeležence v 
prometu. Na nekatere ljudi negativno vpliva že povsem majhna količi-
na alkohola. Zato je seveda najpomembnejše, da se. kadar vozimo, uži-
vanju alkohola odrečemo. Že pivo s 3-odstotno alkoholno stopnjo nam 
po eni uri zviša koncentracijo alkohola v krv i na 0.1 promila, močnejše 
pivo pa celo na 0,0 promila. Vino, če ga popijemo pol litra, nam po eni 
uri zviša koncentracijo na 0,7 promila, po treh urah pa le:ta pade na 0,0 
promila. Žgane pijače kot rum, viski pa v količini 4 cl učinkujejo po eni 
uri z 0,55 promila alkohola v naši k rva. 

Seveda pa alkohol ne učinkuje le na voznike motornih vozil. Prav 
tako je nevarno sedati vinjen na kolo. pa tudi pešci niso izvzeti. Podat-
ki namreč kažejo, da so takoj za vozniki osebnih avtomobilov povzro-
čitelji prometnih nezgod kolesarji in pešci. Mrak 

V • 

Letos varnejše smučine 
Na Gorenjskem je največ urejenih smučišč, ki sprejmejo prek 
36.000 smučarjev — Čeprav urejenost smučišč, dokajšnja površi-
na in sodobne naprave dohajajo naraščajoče število smučarskih 
rekreativcev. pa jim niso kos varnostne razmere na smučiščih — 
Kako se pri množičnosti ubraniti težjih nesreč in zagotoviti var-
no smuko 

Na Gorenjskem imamo deset smu-
čarskih središč s skupno površino 
555.000 kvadratnih metrov urejenih 
smučišč. V zadnjih letih je smučanje 
na Slovenskem postalo pravi mno-
žični ljudski šport, saj se vrste vako 
leto okrepijo z 7.500 novimi smu-
čarji. Danes je v Sloveniji že 200.000 
smučarjev. Gorenjska smučišča j ih 
sprejmejo kakih 30.500. Prav na 
Gorenjsko jih iz vse Slovenije 
najbolj vleče, saj so tu smučišča do-
bro urejena, na voljo je tudi veliko 
število sodobnih smučarskih naprav. 
19 sedežuic in kar 38 vlečnic pievaža 
smučarje na proge, ki so vse, razen 
Krvavca in Vogla (do katerih pa 
vodita gondoli) lahko dostopne. 
V lanski sezoni so na smučiščih 
zabeležili obisk 1.667.757. Razen na 
Španoveni vrhu in Jezerskem malem 
vrhu se je na vseh smučiščih zvrstilo 
piek 100 tisoč rekreativcev, v Kranj-
ski gori prek 250.000, na Krvavcu 
nekaj manj kot 200.000, na Zatrniku 
pa celo 847.000smučarjev. 

Za tolikšno množico obiskovalcev 
naša smučišča niso dovolj varna. 
Morala bi biti namreč opremljena 
z znaki, proge označene po težav-
nostnih stopnjah, nevarna mesta 
ustrezno zavarovana, vsako smuči-
šče bi moralo imeti redarje in smu-
čišča z večjimi zmogljivostmi tudi 
miličnika. Razen osrednjih smučišč 
— Koble, Vogla, Zatrnika, Kranjske 
gore in Krvavca — smučarska sre-
dišča ne ustrezajo docela vsem pred-
pisanim merilom. 

Pri milijonskem obisku smučar-
skih središč so nesreče neizbežne. 
Vendar je lanska sezona beležila re-
kordno »letino«. Zlasti dva smrtna 
primera (v Žagarje vem grabnu na 
Voglu se je januarja lani smrtno 
ponesrečil miličnik Franc Zupan, na 
Krvavcu pa je zaradi nevešče in 
objestne vožnje neznanega smučarja 
hudim poškodbam s smučišča pod-
legel otrok Milan Horvat). 2f>7 težjih 
nesreč in blizu tristo lažjih, je dalo 
pristojnim dosti snovi za razmica-
nje. Vzroki za nesreče so običajno 
nevešče smučanje, slaba telesna 
vzdržljivost, objestnost, slaba smu-
čarska oprema, vožnja zunaj ureje-
nih in zavarovanih smučišč. . . 

Vsemu temu bi bila smučarska sre-
dišča kos, ko bi imela usposobljene 
reditelje, ki bi vestno in strokovno 
nadzirali dogajanje na smučiščih in 
vanj posegli, še preden se zgodi ne-
sreča. Čeprav imajo vsa smučišča 
reditelje (največ jih ima Krvavec, 
kar 35, medtem ko j ih ima največje 
središče, Kranjska gora s 100 tisoč 
kvadratnimi metri prog, le 12), le-ti 
niso vselej izprašani. niti vsi 
ustrezno opremljeni. Najuspešnejši 
redarji so gorski reševalci, vendar /. 
njimi ne morejo zadostiti vsem po-
trebam. Zato žični čar j i skušajo iz 
vist delavcev gozdnih gospodarstev, 
ki so pozimi zaradi mrtve sezone 
prosti, dobiti levji delež red i tel jskega 
kadra. 

Tudi miličniki na smučiščih bodo 
sčasoma postali nepogrešljivi. Na 
Krvavcu in v Kranjski gori imajo že 
večletno uspešno prakso nriličniške-
ga nadzora. Veliko število smučarjev 
v zadnjih letih je tudi miličnike 
docela obremenilo. Zgolj po dva 
miličnika na velikih smučiščih ne 
zmoreta več široke operativne pro-
blematike. Tudi o njihovi pomanj-
kljivi opremljenosti hi kazalo reči 
besedo. 

V letošnji sezoni, ki se bo s prvim 
snegom zdaj zdaj začela, so se žični-
čarji odločili slediti lanskim izkuš-
njam in se izogniti starim slabostim. 
Ze pred snegom so ustrezno značili 
in zavarovali nevarne odseke na pro-
gah, takoj s prvimi smučarji pa bodo 
začeli delati reditelji in miličniki. 
Njihove vrste se bodo ob koncu 
tedna, ko so smučarski centri znatno 
polnejši kot med tednom, okrepile, 
na večjih smučiščih bodo vskočili 
tudi posebej za redarsko službo na 
snegu usposobljeni miličniki, ki bi 
jih letos radi primerneje opremili. 
Nadzor bo močnejši tudi v zimskih 
počitnicah, ko bodo proge »prepla-
vili« otroci na smučarski šoli. v času 
tekmovanj in različnih prireditev. 
Z okrepljeno in primerno oprem-
ljeno nadzorno službo se bo moč 
izogniti neljubim, celo tragičnim do-
godkom, ki so nas lani (upajmo) 
izučili. Preostalo pa bodo morali za 
varnost storiti smučarji sami. 

D. Z. Zlebir 

o l m i r a 
A lpska modna industr i ja 

Odbor za delovna razmerja pri TOZD Proizvodnja pletenin 
objavlja prosta dela 

— š i van je pletenin 3 i z va ja lke 
— pletenje na motornih 

in co t tonp le t i ln ih stro j ih • 2 i zva ja lk i 
Pogo j i : 

. - dokončana poklicna šola šiviljske oziroma pletilske smeri. 
— praksa zaželjena 

Delo se združuje za nedoločen čas s 3 mesečnim poizkusnim delom. Na-
stop dela januar 1983. 

Kandidat i naj poš l j e jo p r i j a v e z dokazi l i o i zpolnjevanju pogo jev 
na naslov: A l mira, alpska modna industri ja Radov l j i ca , Ja lnova 
ulica 2, za odbor za de lovna razmer ja TOZD Pro i zvodn ja plete-
nin Radov l j i ca . 

Razpis velja do zasedbe del in nalog. 
Kandidate bomo o rezultatih izbire obvestili v 15 dneh po opravljenem 
izboru. 



Na novoletnem sejmu 
v Kranju | 

O L A J STRAN NA NOVOLETNEM SEJMU TOREK, 14. DECEMBRA 1982 

Na novoletnem sejmu že vrsto let razstavlja tudi Kovinotehna s svojo blagovnico FUŽINAH 
Jesenice. Na njihovem razstavnem prostoru si lahko ogledate m kupite izdelke bele in ogrevair* 
tehnike, raznovrstne proizvode za dom in gospodinjstvo, prodajajo pa tudi toplotne Črpalke L T H in 
likalne stroje EI Niš. 

Zeliščar T O M A Z i N C l C iz Izole 
vas vabi, da si ogledate in kupite 
razne čajne mešanice in ostale iz-
delke iz izbranih zelišč ter obe-
nem želi srečno novo leto 1983. 

Na novoletnem sejmu v Kranju razstavljamo in prodajamo omare 
m-HlciifVHmf in shranievanie mesa oo tovarniških cenah « taknižnio prekajevanje in shranjevanje mesa po tovarniških cenah s takojšni 
dobavo. Priporočamo se in želimo srečno novo leto 1983 

Čebelar Stanko SMRAJC, Ljubljana, Cesta v Zgornji log 10, telefon 
061-265-037 
nudi na Novoletnem sejmu v Kranju zajamčeno pristni prvovrstni 
naravni domači med vseh vrst: žajblov, cvetlični, gozdni, kostanjev itd. 
Med v satju, matični mleček, propolLs in cvetlični prah. 
Lahko se okrepite z medenim (strdenim) žganjem. 
Zanimivosti: Ogled čebelnjih panjev, čebelnjega voska, med v satju. 
Posebnost je slika čebelnjaka na kolesih z 96 čebelnjimi AZ panji s 
k iterim prevaža čebele na razne paše in tako pridobiva prvovrstni 
n aravni domači med. 
Cenjenim kupcem želi srečno novo leto in se priporoča še v bodoče. 

V — S 

Izdelovanje klobukov in čepic Lazar M A S L A R l C Ljubljana, Mikloši-
čeva 30, telefon 061-312-423 
Izdeluje vse vrste moških, ženskih in otroških klobukov, lovske 
klobuke, športne čepice itd. 
Vabi vas na obi?>k na Novoletnem sejmu v Kranju kjer razstavlja in 
prodaja vse vrste pokrival. Postreženi boste solidno in po zmernih 
cenah. 
Cenjenim strankam želi srečno novo leto 1983. Zahvaljuje se za 
dosedanje zaupanje in se priporoča še za naprej. 

Tople copate za vso družino lahko kupite na razstavnem prostoru 
Markič Katarine iz Tržiča. Vsem kuj>cem njenih izdelkov in bralcem 
Glasa želi zdravo, srečno in uspešno leto 1983. 

Na novoletnem'sejni u vam MEKKIJP Kranj za 10 ceneje nudi izjemno izbiro kakovostne posode 
E M O iz Celja, posodo, ki po svojem izgledu privablja slehernega obiskovalca novoletnega sejma. Na 
r a z s t a v n e m prostoru vam bodo prodajalci radi postregli in vam za novoletno obdarovanje pokazali 
številna praktična darila: 

Gostišče Zlata riba, Kranj 
MARIJA PETROVIČ, KRANJ, SEJMIŠČE 1 
telefon 23-284 

Obiščite naš paviljon na Novoletnem sejmu v Kranju. 
Postrežemo z raznimi jedili: kompletno kosilo, golaž, srbski pasu . 
k ran jsk e k 1 oba se! h ien ovke m vse vrste jedil po naročilu. 
Kraški pršut, kraški teran in domači ljutomerski rizling ter vse vrste 

okrepil«,ih pijač. .. ž e l i n l 0 ^črto novo leto l»UL 
Cenjenim gostom in vsem razstavljalcem zeumo 



adidas 

PRODAJA OPUŠČENI DESORTIRANI 
NOGOMETNI IN TEKAŠKI 
PROGRAM 

SAMO V ČASU NOVOLETNEGA SEJMA 

O L A S 16. STRAN OBVESTILA, OGLASI, OBJAVE TOREK, 14. DECEMBRA 1982 
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Delovna organizacija GOLICA 
TOZD ZARJA pozdravlja 
obiskovalce novoletnega sejma 
v Kranju in vas vabi na svoj 
razstavni prostor v hali A 

Nudimo vam: 
— pohištvo 
— belo tehniko 
— akustične aparate 
— gospodinjske strojčke 
— stavbno pohištvo s popustom 
— peči za centralno kurjavo 

I z k o r i s t i t e 

s e j e m s k i 

p o p u s t 

in s t r o k o v n o 

m o n t a ž o . 

ZARJA in YU SKI POOL vam v posebnem paviljonu nudita: 

— majice z liki smučarskih reprezentantov 
— značke 
— koledarje 
— knjige o smučanju 
— antenin almanah HURA NAŠI 

BL"* 
sem kupcem in poslovnim prijateljem želi ZARJA tudi uspešno novo leto 1983. 

10 

Uj 
O 

o 

s s s 

% CENEJE • 10 % CENEJE • 10 % CENEJ \ 

VELIKO IZBIRO KAKOVOSTNE 

EMO KUHINJSKE 1 
POSODE 

VAM NA NOVOLETNEM 
SEJMU 

NUDI 

MERKUR KRANJ 

i v-

rri 

iti 

h 

i) 

10 % CENEJE • 10 % CENEJE • 10 % CENE !i: 

KRANJ 

VAM SVETUJE, 
OSREČITE SVOJEGA OTROKA 

— širok izbo. gradbenega materiala, 
izolacijskih materialov, 

— stavbnega pohištva, 
— dekorativnih oblog, 
— ladijskega poda in parketov 

Obiščite nas na novoletnem sejmu 
v Kranju od 10. do 20. decembra 1982. 

^DOBAVA k j g a po izredno znižani ceni od 2 0 - 2 5 % nudi Lesnina v Kranju in na Je-

i 13 896 din lahko opremite sobo svojemu otroku, ki jo bo prav 
% Ž 6 Z 3 

g O t O V O V ^ Lesnino. saj nakup v Lesnini ne prinaša sreče in veselja sa-
• in prihranek v družini 

- kupljeno blago vamdoSO km 
brezplačno pnpeljep n ^ 

- trgovina je odprta oa telefon: Kranj 24-554 
sobota do 13. ur® . , o n pohištva na Jesenicah telefon Jesenice 81-17« 

s/ahi u««; Lesnina Kranj in v 
tuHi na novoletnem sejmu v Kranju od 10. do 20. decembra 1982. 

Obiščite nas tuai na n«v _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ — _ _ 

NOVOLETNI SEJEM 
V KRANJU 

od 10.—20. decembra 

PA VILJON MURKA 
• POHIŠTVO: 

kuhinje; Marles, Brest, Gorenje 
• DEKORATIVA: 

zavese, pregrinjala, odeje 
• ELGO: 

peči na trda goriva, 
drobni gospodinjski aparati 

• ŽELEZNINA: 
peči za centralno kurjavo, 
radiatorji, toplotna črpalka LTH 

mmBti 
MERCATOR ROŽNIK 
TOZD PRESKRBA TRŽIČ 

n a novo l e tnem se jmu v Kran ju 
, „ n r e raa za zimske športe in rekreacijo 

S g t a tehnik« in akust.ka 

J g u f z T c e n t r a i n o ogrevanje 

Poleg možnosti za nakup 
DO sejemskih cenah vam 
nudimo tudi potrošniško 
posojilo in brezplačno do-
stavo blagu do doma -
30 km. 
Priporočamo vam nakup 
v naših prodajalnah in 
blagovnici v Tržiču ter 
prodajalni v Kranju. 

Aranžirani darilni paketi 
za Dedka Mraza 

v posebnem pavil jonu 

NASVIDENJE PRI MERCATORJU! 

£ 1 I Z D E L A V A 

OČESNA V S E H V R S T O Č A L 
OPTIKA 
MARIBOR n a recept ali brez 

Bogata izbira okvirjev in sončnih očal 

PREGLED VIDA 
v ponedeljek, torek, sredo, petek od 13. do 15. ure, 
v četrtek od 8. do 10. ure 
v ordinaciji v servisu 

OPTIČNI SERVIS - KRANJ, Cesta JLA 18 
(nasproti porodnišnice) 
Delovni čas: od 7.30 do 19. ure, ob sobotah od 7.30 do 12. ure. 
Telefon: 22-196 

Priporoča se OČESNA OPTIKA MARIBOR 
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Kot vedno smo tudi letos pripravili širok asorti-
man proizvodov ženske konfekcije po zelo ugodnih 
cenah. 

Za ugoden 

nakup 

Gorenjska 
oblačila 
Kranj 

se priporočamo 

in vam želimo 

Obiščite nas na novoletnem sejmu v Kranju 
od 10. do 20.12.1982 

srečno 1983 

ROKOVNIK-
PRIROČNIK 83 
ZA VSAKOGAR! 

NOVE MOŽNOSTI PRIHRANKA 
PRI KURJENJU S TRDIMI 
GORIVI _ _ 
S KOTLI T L I V T F 
IN PECMI TAM - I L / U 

BORIS KIDRIČ 
Proizvodi toplotne tehnike 
TAM — TVT BORIS KIDRIČ so plod domače-
ga znanja in tehnologije. 
NJIHOVE LASTNOSTI V MARSIČEM CELO 
PREKAŠAJO SORODNE INOZEMSKE 
IZDELKE, PREDVSEM 
V RACIONALNEJŠEM 
IZKORIŠČANJU ENERGIJE 

RC*CVNX' -
FBROCNKC 

p. s.: proizvode TAM — TVT Boris Kidrič si lahko ogledate in naba 
vite na novoletnem sejmu v Kranju NOVA VSEBINA 

V NOVEM OVITKU! , 
T u d i l e t o s s m o i z d a l i r o k o v n i k - p r i r o č n i k z a v s e d r u ž b e n o p o l i t i č n e d e l a -
c e . p r e d v s e m s i n d i k a l n e a k t i v i s t e , č l a n e samoupravnih «n p o s l o v o d i j . 

o r g a n o v in d r u g e 

T e k s t u a l n i d e l o b s e g a a k t u a l n e p r i s p e v k e o a k t i v n o s t i s i n d i k a t a v a l o v n i 

o r g a n i z a c i j i , s s h e m o d e l i t v e p r i h o d k a , d o h o d k a .n c , s t e g a d o h o d k a . 

K o l e d a r s k i d e l p a v s e b u j e č r t a s t b l o k z r e z e r v n i m v l o ž k o m ( 2 x 9 6 s t r a - I 

n.) b e l e ž n i b l o k , t e l e f o n s k i a d r e s a r i n k e m . c n . s v i n č n i k . 

V s e je v l o ž e n o v o v i t k u v i n s k o ( t e m n e ) r d e č e b a r v e , z d o d a t n i m v l o ž k o m I 

p a v k a r t o n s k i e m b a l a ž i 

R o k o v n i k j e p o m n e n j u r e p u b l i š k e g a k o m i t e j a z a k u l t u r o i n z n a n o s t D 

oproščen plačila dajatev na promet proizvodov. 

Cena 231 din J i I 

n F i A V S K A E N O T N O S T , L j u b l j a n a , C e l o v š k a 4 3 i n I 

K n j i g a r n a 8 C ) e l a v s k ^ e n ^ n o s t ^ ^ a v č a r j e v a 5, L j u b . j a n a . V s a p o j a s n i , a 

l a h k o d o b i t e t u d i p o t e l e f o n u 3 2 0 - 4 0 3 . 

N A R O Č I L N I C A Pri DE. L jubl jana. C e l o v š k a 43. n e p r e k l i c n o n a r o č a m o I 

.zvodov r o k o v n i k a - p r i r o č n i k a 1 9 8 3 N a r o č e n o n a m p o š l j i t e n a I 

naslov 

Ime in priimek podpisnika: 

D a t u m ( ž i g ) ( p o d p i s n a r o č n i k a ) 

Sušilniklas NINA 
Moč 400 W. Opremljen je s 
plastičnim reducirnim 
tulcem in podstavkom, 
tako, da lahko stoji sam. Po 
želji dobite ta sošilnik tudi s 
sušilno kapo. 

ISKRINI 
GOSPO-
DINJSKI 
APARATI 
10—40 % 
CENEJE 
» A N A « bodo po 550 dinarjev, 
električne peči » A T L A S « po 
900 dinarjev itd. Naprodaj 
bo kar 14 različnih vrst iz-
delkov prvovrstne, izvozne 
kakovosti. Tore j ne gre 
za prodajo manjvrednega 
blaga! 
Razprodaja bo nadvse za-
nimiva. Vrata Kulturnega 
doma v Retečah pa bodo 
odpita v teh dneh od 9.—17. 
ure. 

Delavska enotnost 

LOTERIJE SLOVENIJE, 

imate možnost, da ste dobitnik 
enega izmed 283.100 dobitkov. 

Ce kupite srečko 

EKSPRESNE LOTERIJE 

Od 16. do 18. decembra bodo 
v Kulturnem domu v Rete-
čah pri Škof j i Loki (možen 
dostop z avtobusom, ki vozi 
na relaciji Ljubljana — 
Škof ja Loka) prodajali iz-

delke Iskrine Tovarne go-
spodinjskih aparatov iz Re-
teč z občutnim popustom. 
Naprodaj bo celotna izbira 
najrazličnejših gospodinj-
skih aparatov — kavnih 
mlinčkov, susilnikov /a lase 
(fenov). električnih in plin-
skih peči, kalori ferjev pa tu-
di eno in dvoploščni elektri-
čni kuhalniki bodo napro-
daj. Popust bo znaten, saj 
bodo posamezni izdelki ce-
nejši od 10—40%. Tako bo 
treba za kavne mlinčke od-
šteti po 700 dinarjev, feni 
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PRODAM 
"siam 7 REŠETK za hlev velikosti 
*-15 an in VITKO za pasqali original 
sfcsib. Zalog 11, Golnik 12624 
Siim več PRASiCEV, težkih od 
'>150 kf. Posavec 16, Podnart 7994 
''»dam več PRAŠIČEV, primernih za 
* tetkih od 20 do 80 kg. Stanonik, 
H Škofi« Loka 12405 

prodam ŠTEDILNIK gibo 
elektrika). Telefon 21-773 12420 
trajnožarečo PEC in ŠTEDI L, 

* u trda goriva. Ivanka Roglej, Hi-
«*«, Preddvor 12589 
d̂am dvodelno OMARO in »KRE-
5C0, ter 210-litrsko ZAMRZOVALr 
;fRINJ0. Cirilova 10, Kranj 12590 

bo hrastove PLOHE. Breg ob 
Kranj 1 2 5 9 1 

bo prodam kmečkega KONJA, 
let Jože Meglič, Lom 33, Tržič 

12592 
- 0 CENTRALNO PEC emo 
15.000 ccal, prodam. Jerca Zvegelj, 

10/B, tel. 78-044 12593 
dve stari STONSKI URI, cena 

v oglasnem oddelku 12594 
lenčeni PEČI ali menjam za 
vsak dan od 14.30 dalje. Tržič, 
nad Elektrotehniko, I. nad-
er Pavle) 12595 

D IMNIŠKIH TULJAV, 
16 cm in osebni avto RE-

4, letnik 1974, neregistriran. Za-
7 Bled, tel. 77-282 popoldan 
» 12596 

PRAŠIČA za zakol. Voglje 73̂  
-079 

- »edem tednov stare PUJSKE 
j lfi, Naklo, tel. 47-131 12610 

(skoraj n o ^ ^ ž a r e č o P E C 

.Mavčiče 12614 

KOLO na 10 prestav, tekaške 
fe PEC na olje. Zivko Aleksič, 

te 1 2 6 1 5 

prodam rabljeno SEDEŽNO 
I&O. Telefon 22-276 12618 

_ 1700 kosov eterajt OPEKE 
L C. na Rupo 30, Kranj ^ ^ 12619 

PRASlĆA. 'po 130 din zakg^ 
m prevoz zagotovljen. Telefon 

lan 

KUPIM 
PSA-MLADIČA. Naslov V 

i oddelku . /-»ti n » / i » r 
samohodni OBRAČALNIK 

sije ali reform Stara Loka, 21, 
»ka, teL 064-61-602 12604 

ai; a\ RDosodim za teden dni 
^»ZDRAVILNA ZELIŠČA« Mi 
Puž tal 18, Skofja Loka, telefon 

r IJbUtf" 

r rabim manjše količine ž e l e j ih 
. 5 centralno ogrevanje 3/4, 3/8 in 
1*1* tudi ^ o k o n c e l g o r S U v K 

»27, Kranj, t e l 22-603 - l b 

—IlZ -o 7,1 Ot. v voznem sta-

Vucah 

VOZILA 
W A R T B U R G karavan.^Zg. 

letnik i » « B W W f c » Š 5 12598 

JAVO 101 u Jff&iMgK 
-V. Pavlin, MoSa Pijane ^ ^ 

Z&ISršŠS. cdega ;al ipo d ^ 

S 1983. Andrej Maver, Prešerno 
' Radovljica, tel. 75-556 - i n t ^ 

uSESTI 

sad^a), Jesenice 12616 

GOZD. prodam 

19. STRAN O 
STANOVANJA 

^ ^ n u d n i k u . Naslov v oglas-
n i k u ^ ^ m u 

V Kranju kupim staro ali novejše dvo-
sobno STANOVANJE, od 45 do 60 kv. m. 
Možnost* adaptacije. Plačam v gotovini. 
Ponudbe po telefonu 28-976 od 18. do 
20. ure 12606 

V Kranju ali bližnji okolici, predvsem 
smer Ljubljana, kupimo eno aii enoinpol-
sobno ali manjše dvosobno STANOVA-
NJE, lahko tudi starejše in nekomfortno. 
Ponudbe pod: Stanovanje v Kranju 12607 

M 

PRIREDITVE 
MLADINSKA ORGANIZACIJA Prim-

skovo prireji MLADINSKI PLES s 
SKUPINO F + , dne 17. 12. 1982, ob 18.30. 
VABLJENI! 12622 

OBVESTILA 
KOMPLETNE NACRTE za vse vrste 

gradenj, lahko naročite po tel. 061-322-502 
ali 061-321-809 12376 

OSTALO = = 
Iščem mlajšo upokojenko, za skupno 

gospodinjstvo in delno pomoč. Nudim 
tudi sobo. Šifra: Lepo je na deželi 12606 

Kino ( ' enier — 

petek. 

17. decembra 1982 
ob 18. in 20. uri 

K KANJ I ZA NOVO LETO 

Humoristično, glasbeni, ple-
sni večer z modno revi jo 

Sodelujejo: 
— skupinu 12. nadstropje 
— plesna skupina Modrina 
— modna revi ja 
— in po/na ni gost je 
Obiskovalce čakajo nagrade! 
Prod prodaja vstopnic: 
Turistična agencija Alpetour 

35 
LET 

KRANJ 

Kokra - Veleblagovnica Globus na Novoletnem sejmu v Kranju 
razstavlja le del stalne ponudbe iz Salona pohištva. 
Kupljeno blago na sejmu in v salonu pohištva dostavimo brezplačno 
nadom do 30km oddaljenosti, brezplačno montiramo. 
Odobravamo potrošniško posojilo. 

NOVOLETNI POPUST 
za stavbno pohištvo 
od 10. novembra 1982 
do 15. januarja 1983 

ža kupljene izdelke nad 1.000,00 din 

— za vezana okna JELOBOR 1 0 % 

za ostalo stavbno pohištvo (termoton okna 
s termaizolacijskim steklom, polkna, rolo-
omarice, notranja vrata, podboje, vhodna in 
garažna vrata, ter stenske in stropne oblo-
ge 6 % 

za kupljene izdelke v skupni vrednosti 

200.000,00 din in več, priznamo del transpor-
tnih stroškov 1 % 

V paviljonu blagovnice Fužinar na novoletnem sejmu imajo bogat izbor 
ogrevalne tehnike. Poleg kotlov T A M - S T A D L E R in F E R O T E R M 
nudijo tudi radiatorje Jugoterm in Aklimat. Omenimo naj še toplotno 
črpalko L T H in peči na trda goriva. 

Sporočamo žalostno vest, da j e umrl naš dragi 

FRANC BETON 
upokojenec 

Pogreb dragega pokojnika bo v sredo, 15. decembra 1982. ob 
lfi. uri i/pred mrliške vežice na pokopališču na Koktici 

ŽALUJOČI : žena Micka, sestri Micka in Tončka, Darinka z 
družino in drugo sorodstvo 
Kokrica, 13. decembra 1982 

Sporočamo žalostno vest, da je umrl naš dragi 
mož in oče 

FRANJO POGAČNIK 
upokojeni trgovski poslovodja 

Od njega se bomo poslovili v sredo, 15. decembra 1982, 
ob lf>.30 na Žalah, izpred 17. mrliške vežice 

Žalujoči: žena Zora, hčerka Tatjana z možem, sin 
Miha in drugo sorodstvo 

Ljubljana, 13. decembra 1982 

Žaro s p(>P< 

Sporočamo žalostno vest, 

da nas j e prezgodaj zapustil naš 

MARJAN 
ZALAZNIK 

kamnosek 

»lom bomo položili v grob lfi. decembra 11)82 ob 
15.30 na kranjskem pokopališču. 

Žalujoč i : vsi njegovi 

Z A H V A L A 

Ob buk'či i/.gubi nas*-ga dragega mo/.a. očeta, 

starega očeta. Inata, strica in tasta 

FRANCA ŠTIRNA 
• " " .<hvnliu:e.u. .dobrim usedom, sodnikom. /luimv.N m vsem. ki sto nam i/rekli so/al K- da-
•• ' .' ! U ' . 11 »»»"Parnih k zadnjemu počitku. l»„sebno so zahvaljujemo dr. /jamarju in 
:: II ,dr,v su enemu osvbju Inštituta Golnik zdravljenje v času n jeuove bolezni. Zahvu-
' " r* Te V/M m n " U' "T ' 1 ' r " , , U / , ) Kmetns,vo Soncur. Savo Krani m Go/.dneftu 

^ , ( ) / I ) kakor tud. upokojencem, boreem pevcem m /upniku /a obred 
VSK.M SKl i' VI I\ VSA K KM l/ K)S1 BKJ ISKK1 \.\ H V U . V 

ZA I l JOČI: ena \n^ek a.'sni 1 ranci /. dru/ino. hčerki Mech tka in l)ra;;:«a / družinama ter diu^o so 
rodst vo-

Šenčur. H. decembra 1982 



Do plina brez kartice 
K f i l M A m I M I M E M I A N K E T A 

V jeseniški občini so bile težave pri dobavah in preskrbi s plinom 
za gospodinjstva, a kupci so v nekaj dneh plin vseeno dobili — 
Polnilnica ni ustrezna — Pomembna je varnost — Dobrodošla 
dodatna jeklenka 

Jesenice — Jeseniški Vodovod 
oskrbuje s plinom za gospodinjstva 
občino Jesenice, prodajni mesti pa 
ima tudi v Zapužah in Sebenjah pri 
Zasipu v radovlji&i občini. V letoš-
njih devetih mesecih so povprečno 
prodala 50 ton plina mesečno. 

Od 23. septembra letos so morali 
zaradi pomanjkanja plina polniti 
prekinjeno. Plin dobijo deloma iz 
Siska, z Reke, iz Broda, in ker ni bilo 
nafte za predelavo, tudi plina ni bilo. 
Septembra so bili torej odvisni od 
uvoza. Najprej se je slovensko 
tržišče s plinom za široko potrošnjo 
posebej oskrbovalo in del distribu-
terjev je bil odvisen od dobave INE. 
Teh količin pa ni bilo, ker je INA 
ustavila dobavo. Jeseniški Vodovod 
je z okoli 50 tonami plina mesečno 
predstavljal 2,4 odstotka celotne 
slovenske distribucije, zdaj pn 1 ~r> 
odstotkov. Oskrba tržišča je seveda 
še naprej odvisna od domačih dobav 
in uvoza. 

Ko so se pojavile velike težave, so 
najprej dobavili plin menzam, šolam 
in čeprav je bila preskrba motena, 
večinoma niso ostali brez plina. Pro-
blem je bil bolj pereč v široki 
potrošnji, saj nekaj časa ni bilo 
dobav in kupcem so zaloge pošSe. 
Boljša dobava je bila 4. novembra in 
tako so do 19. novembra dobili 72 
ton plina; do 26. novembra so napol-
nili 57 ton propan-butana za široko 
potrošnjo in okoli 17 ton za razne 
menze, vrtce, šole, delovne organi-
zacije. Ko je plin prispel na Jesenice, 
so napolnili 5.700 jeklenk po deset 
kilogramov in se na seji odbora za 
spremljanje preskrbe pri komiteju 
za družbeno planiranje dogovorili, 

da bodo kupcem delili plin tedaj, ko 
bodo imeli zaloge 40 ton, saj bi v na-
sprotnem primeru bilo nezadovolj-
stvo kupcev še večje. 

Dogovorili so se tudi, da zaenkrat 
ne uvedejo bonov, ker se je v nekate-

Manj različnih malic 

V Samopostrežni restavraciji Kranj pričakujejo, da se bo s spre-
membo delovnega časa povečalo povpraševanje po malicah in 
kosilih 

Kranj - 45-danski kolektiv de-
lovne organizacije Samopostrežna 
restavracija Kranj bo letos ustvaril 
29 milijonov dinarjev celotnega pri-
hodka ali za 3 milijone dinarjev več 
kot lani. Ze osemnajsto leto je v 
kranjski občini edina samostojna de-
lovna organizacija, ki pripravlja 
hrano. Njene zmogljivosti zdaj zna-
šajo okrog 600 različnih toplih obro-
kov na dan oziroma okrog 500 kosil. 

»Mnogi mislijo, da smo nekakšna 
delavska restavracija in da smo zato 
oproščeni nekaterih družbenih da-
jatev. To ni res, saj smo v popol-
noma enakem položaju kot na pri-
mer gostinstvo. Res pa je. da smo v 
pripravi hrane včasih občutno cenej-
ši. Vendar se ob sedanji zamrznitvi 
cen, pomanjkanju nekaterega blaga 
(predvsem mesa), podražitvah mle-
ka, sladkorja, olja, razlik v ceni mesa 
spopadamo včasih z brezizhodnimi 
težavami,« pravi direktor delovne 
organizacije Ignac Tomažič. 

Zaradi spremenjenega delov-
nega časa se bodo spremenile 
tudi prenekatere ustaljene nava-
de. A l i pričakujete, da bo to vpl i-
valo tudi na vaše dosedanje po-
slovanje? 

»V naši restavraciji z 240 sedeži 
zdaj v glavnem strežemo z malicami. 
Obiskovalci so delavci iz kranjskih 
delovnih organizacij in prehodni. 
Posebno aprila in maja so gostje pri 
nas šolske skupine. Po dogovoru 
Sprejmemo tudi posamezne skupine. 
Trenutno za Ikos, Inex Adria Avio-

Ignac Tomažič, 
samopostrežne 

direktor kranjske 

Teden 
briških vin 
Kran j — Kmetijska zadruga 

»Goriška Brda« Dobrovo priprav-
lja v Kranju v sodelovanju z Zi-
vila-Central »Teden briških vin« 
od 15. do 22. decembra. Pokušnja 
znanih briških vin bo v četrtek in 
petek, 16. in 17. decembra, ter 2.3. 
in 24. decembra od 15. do 17. ure v 
kleti Vino Kranj. 

promet in Senčila Skofja Loka pri-
pravimo 400 toplih obrokov na dan. 
Z napovedano ukinitvijo živilskih 
bonov v delovnih organizacijah pa 
pričakujemo, da se bo povpraševanje 
po malicah oziroma toplih obrokih 
povečalo. Na to se že pripravljamo, 
kakor tudi na konkretne dogovore z 
delovnimi organizacijami. Zaradi 
spremenjenega delovnega časa pri-
čakujemo tudi večje povpraševanje 
po kosilih. Verjetno bomo zaradi 
spremenjenih pogojev v prihodnje 
zmanjšali število različnih malic. 
Zdaj imamo na primer deset raz-
ličnih vrst malic oziroma toplih 
obrokov. V prihodnje bomo najbrž 
prešli na 2 do 3 vrste. Podobno naj bi 
bilo tudi s kosili. Tako l>i zmoglji-
vost lahko povečali tudi na 1()(H) 
obrokov. To bi ob sedanjih zaostre-
nih pogojih glede preskrbe blaga 
omogočilo tudi določeno pocenitev 
stro&ov. Na srečo nas sedanji 
ukrepi, vsaj kar zadeva gorivo ozi-
roma energijo, niso toliko prizadeli. 
Za pripravljanje hrane potrebujemo 
namreč trda goriva.plin in elektriko. 
Letos smo obnovili celotno kotlarno, 
prihodnje leto pa nameravamo poso-
dobiti kuhinjo in ostale oddelke.« 

A. Za ho-

ri h drugih občinah izkazalo, da so 
prišli po plin tudi tisti, ki ga sploh ne 
uporabljajo. O načinu razdeljevanja 
je bilo več posvetov in tudi v sloven-
skem merilu niso bila stališča 
enotna. Izkazalo se je, da tudi 
delitev bonov ni najbolj posrečena 
oblika, saj ne občine in ne krajevne 
skupnosti nimajo pregleda, kdo plin 
zares uporablja. Nadzor nad upora-
bo plinskih jeklenk so redno oprav-
ljali v družbenih obratih, uvesti pa 
ga bo vsekakor treba tudi v gospo-
dinjstvih. Jeseničani so sicer že pred 
časom želeli uvesti evidenco potroš-
nikov in tako zagotoviti varnostni 
nadzor, a s predlogom niso uspeli. 
Zdaj pa je že v obravnavi slovenska 
»uredba o nadzoru opreme in naprav 
za tekoči plin v lasti občanov in 
nosilcev samostojnega osebnega 
dela.« 

Prvi dan so prodali samo v enem 
dnevu 1.600 jeklenk; dobavili so ga 
nekoliko več, kot je običajna pro-
daja. Polnilnica ima omejene zmo-
gljivosti; premajhna je in ni zgra-
jena po predpisih. Do 1. maja pri-
hodnje leto se bo treba odločiti, če 
bodo zgradili novo, v nasprotnem 
primeru pa bodo morali razmišljati 
o tem, da prepustijo distribucijo 
plina na tem področju plinarni 
Ljubljana. 

V dneh gneče so se dobro organi-
zirali, potrošniki so plin kar najhi-
treje dobili, saj so bili z delitvijo 
seznanjeni, obenem pa so prodajalci 
dobili točna navodila in večinoma so 
jih upoštevali. Upravičene kritike 
razdeljevanja so veljale le za pro-
dajno mesto v Žirovnici. 

Na Jesenicah torej bonov niso 
uvedli in zato so jim prihranjene 
številne neprijetnosti, ki jih doživ-
ljajo po drugih občinah. Pred dnevi 
so tudi v Ljubljani ukinili prodajo 
na bone. Na Jesenicah pričakujejo 
ob koncu leta dobro preskrbljen ost 
s plinom, želijo pa, da bi se kupci 
držali navodil in varnostnih pred-
pisov in opozarjajo, da previdnosti 
ni nikoli preveč. Nevarno je plin 
shranjevati v kleteh, saj je težji od 
zraka. Prav bi bilo, ko bi si kupci že 
prej nabavili dodatno jeklenko, 
obenem pa uporabljali kombinirane 
štedilnike. Ko jih je bilo dovolj za 
prodajo, jih številni potrošniki niso 
želeli sprejeti, zdaj pa jih trenutno 
ni. Jasno je,'da bi bilo manj težav, če 
bi imela gospodinjstva dodatno 
jeklenko. 

In cena? Plin je dražji zato, ker je 
nabavna uvozna cena višja, distri-
buterji sami pa niso zahtevali 
svojega pribitka in so torej ostali pri 
stari distributerski ceni. 

I). Sedej 

Varčevanje ob še večjih 
naporih 
Krajevna skupnost Šenčur— 

Srednja vas v kranjski občini je 
ena tistih, kjer so prebivalci 
vsako leto dosegali lepe uspehe 
oziroma delovne zmage. Čeprav 
so se tudi oni letos srečevali s 
precejšnjimi težavami zaradi var-
čevalnih oziroma ekonomskih 
ukrepov, so za letos začrtani pro-
gram razvoja krajevne skupnosti 
skoraj v celoti uresničili. Zaradi 
pomanjkanja denarja niso bili 
kos le izgradnji mrliških vežic. Ta 
naloga jih še čaka, vendar so 
prepričani, da jo bodo v tem 
srednjeročnem obdobju uresni-
čili. 

Franc Kern, predsednik sve-
ta k ra j e vne skupnosti Šenčur 
— Srednja vas: »V naši krajevni 
skupnosti smo v zadnjih letih res 
veliko naredili. Prebivalci so ve-
liko prispevali s prostovoljnim 
delom, materialom in denarjem. 
V prihodnje pa bo seveda teže. V 
krajevni skupnosti smo že začeli 
razpravo o programu za prihod-
nje leto. Ta je zares stabiliza-
cijski. Na vseh področjih se bomo 
morali spopasti z varčevanjem in 
s še večjimi napori, da ga bomo 
uresničili. Mislim, da je ena naj-
pomembnejših nalog v prihod-
njem letu ureditev križišča od 
VVeingerlove ulice do šole in no-
vega avtobusnega postajališča za 
šolo. Zaradi varnosti bo tu treba 
narediti pločnik. Zal je iz pro-
grama izpadla izgradnja vrtca, 
čaka pa nas tudi izgradnja mrliš-
kih vežic. Skratka, ob varčevanju 
in omejenih možnostih bomo mo-
rali res usklajeno delovati in 
sodelovati s krajevnimi družbe-
nopolitičnimi organizacijami in 
društvi oziroma krajani.« 

Pavel Svete lj, predsednik 
društva upokojencev Šenčur 
— Srednja vas: »Februarja letos 
snio začeli, zdaj pa smo odprli 
prenovljeni dom našega društva 
Zelo sem zadovoljen, saj snio v 
prvem nadstropju pridobili veliko 
prostora. Zdaj ima naše društvo 
okrog 450 članov, prihodnje leto 
pa jih bo že blizu 500. V domu 
bomo imeli gostišče, dvorano za 
okrog 120 ljudi za .kulturno de-
javnost, uredili pa bomo še ku-
hinjo in druge prostore. Veliko 
smo prispevali sami, imeli pa 
tudi srečo, da smo ob sed 
ukrepih s pomočjo in raz 
van jem drugih dokončali dela. & 
teh del ne bi opravili, bi se stari 
dom slej ko prej podrl. Zato smo 
tudi še posebej hvaležni inž. Mi-
lanu Rusu iz SGP Gradbinec iz 
Kranja, ki je zavzeto in strokov-
no vodil obnovo doma. Dom bo 
zdaj odprt vsak dan Štiri ure 
dopoldne in Štiri ure popoldne.« 

Andrej Potočnik, predsed-
nik A M D Šenčur: »Res se nam 
obetajo slabši časi. Morda smo s* 
kar malo razvadili, saj smo bili 
doslej ob skupnem in zavzetem 
delu kos domala vsaki nalogi, za 
katero smo se dogovorili. V 
menim, da bi moralo biti 
tudi v prihodnje. Vse organi; 
in društva skupaj s kr 
skupnostjo moramo sode 
pa bo šlo, čeprav morda m, 
počasi. Pa mlade pogrei 
moje je čas, da tudi oni 
mejo naloge. Menim, da 
vežice moramo zgraditi in 
žišče ter pločnik do nove 
Razširiti in ponovno asfi 
pa bi morali tudi cesto od SL 
vasi do križišča proti Voklemu!« 

A. Zalar 

Uspehi kljub težavam 
Za praznik krajevne skupnosti Šenčur — Srednja vas so v 
v Šenčurju odprli prenovljeni dom upokojencev 

Šenčur — Letošnji praznik kra-
jevne skupnosti Šenčur-Srednja vas 
v kranjski občini, s katerim se spo-
minjajo ustanovitve Kokrške čete 
decembra 1941 v hiši Janeza Pipana 
v Šenčurju, so krajani minuli petek 
sklenili s pomembno delovno zmago. 
V Šenčurju so namreč odprli pre-
novljeni dom društva upokojencev. 
Vrednost opravljenih del znaša prek 
1,5 milijona dinarjev. K obnovi so 
precej pripomogli krajani z materia-
lom in opravljenih je bilo okrog dva 
tisoč prostovoljnih delovnih ur. V 
imenu pokrovitelja, delovne organi-

Poleg obnove vodovodnega omrežja v Srednji vasi m Šenčurju sodi obnovlje-
ni dom društvu upokojencev, ki so ga v petek popoldne za krajevni praznik 
(nlf)rli v Senčur/u. med letošnje najpomembnejše pridobitve v krajevni skup-
il osti. 

zacije IBI Kranj, je dom odprl 
Sajevic. * > 

Sicer pa so v krajevni skupi 
letos kljub težavam zaradi ekonc 
skih oziroma varčevalnih ukrepa 
zabeležili nekaj lepih uspehov. Ta 
so obnovili vodovodno omrežje 
Srednji vasi in Šenčurju, asfaltiral 
so Sušnikovo ulico, zgradili no\ 
zidek gasilskega doma v Srednii 
in uredili okolico. Raz'en tega a 
Partizanski cesti zgradili ponii 
nico za meteorno vodo. gasilci 
zgradili dva vodovodna b;uei» 
Pravkar napeljujejo tudi javno ra> 
svetljavo v Zupanovi in Pajerj*?*' 
ulici. Zaradi omenjenih težav pa 
iz letošnjega programa 
izgradnja mrliških vežic. 

Po otvoritvi doma društva 
jencev je bila v kulturnem 
svečanost, ki so se je udeležili t1** 
predstavniki občinskih družbeno**" 
liričnih organizacij. Ob tej prilik:*1 

podelili tudi priznanja. Zlato p3ake-
to ZRVS Jugoslavije j e dobila k * 
jevna konferenca ZRVS 
Srednja vas, Voglje in Trboit >:>; 

ustanoviteljev krajevne konferenc 
ZRVS in osnovna šola je dob* 
občinske plakete. Krajevna 
nost pa je podelila plakete in pn-
znanja najbolj zaslužnim krajan on-
Razen tega pa so podelili še p 
nja in nagrade udeležencem 
cionalnega pohoda od spomenika 
spomenika, ki sta ga 27. novembra 
krajevni skupnosti organizirala k 
jevna konferenca ZRVS in A* 
moto društvo Šenčur. Nagrade 
dobile ekipe AMD Šenčur 
voljnega gasilskega društva št 
osnovne organizacije R K te v 
osnovne šole iz 8. c, 7. a in 5. b 
da. A. Zaktf 

kovinotehna Blagovnica FUŽINAR Jesenice 
na NOVOLETNEM SEJMU v Kranju 

10. do 20.12.1982 

2% NOVOLETNI POPUST 
• bela tehnika 
• ogrevalna tehnika 
• toplotne črpalke LTH 

r 
kotli TAM STADLER in FEROTERM 
radiatorji JUGOTERM in AKLIMAT 

likalni stroji El NIS j 
SREČNO '83 


